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Новеллањои нависандаи Љопон Миура Т.  
Нависандаи суннатгарову анъанапараст, тарафдори урфу 

одатњои миллї Тэтсуо Миура масъалањои муњими рўз, ки 
тамоми ањли Љопони дањсолаи охири асри гузаштаро ба 
ташвиш оварда буданд, ба миён мегузорад. Оќибатњои талхи 
љанги дуюми љањон, аз байн рафтан ё паст шудани дењоти 
патриархалї, танњоии одам дар олами сармоя ва ғайра 
мавзуъњои асосии новеллањои ў ба шумор мераванд.  

Эљоди нависандаи закї ва хушзавќи љопонї воќеї буда, 
мағз андар мағзи он омехтаи фикру андешањои инсондўстию 
одампарастї мебошад. Хусусияти нотакрор ё фарќкунандаи 
асарњои ў ин истифодаи лирика ва даќиќияти  руњия ба шумор 
меравад.  
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ПЕШГУФТОР 

Насри муосири Љопон бо чандин сифатњои љолиби 

адабию њунарии нотакрораш дар байни хонандагони 

муосири адабиёти љањон шўњрат дорад. Нависандагони 

муосири ин кишвар, дар баробари суннатгарої ва 

таъсирпазирї аз дастовардњои адабиёти гузаштаю 

муосири халќњои мутамаддин, дар замони мо осореро ба 

вуљуд меоваранд, ки он дар њамаи гўшаю канори дунё 

мавриди таваљљуњи хонандагони сершумор ва ањли завќ 

мебошад. Чандин нафар аз нависандагони муосири ин 

кишвари офтобрўя барандаи баландтарин љоизаи адабї – 

љоизаи љањонии Нобел гардиданашон, далели равшани 

эътирофи љањонї пайдо кардани адабиёти муосири Љопон 

мебошад. Имрўз, адибони бузурге мисли Акутагава, Оэ, 

Кавобата, Кайков ва чанд нафари дигар аз дўст-

доштатарин нависандагони хонандаи муосиранд. Љоли-

бияти осори адибони номбурда на танњо дар тасвири 

њодисаю воќеањои нотакрор ва њолатњои нигарон-

кунандаи рўзгори инсони муосир зоњир мешавад, балки 

онњо бо умќу пањнои пурдоманаи тањлили бадеии љањони 

ботинї, вазъи рўњию равонї ва жарфнигарї ба дунёи 

фикру андешаи инсони муосир фарќ мекунанд.  

Дар насри муосири Љопон инсон бо њама пањлуњои 

иљтимоию инфиродияш, бо њама шодию ѓамаш, бо њама 

сарфарозию сарафкандагияш, хулоса бо њама расоию 
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норасоияш воќеъбинона ба ќалам дода мешавад, ки он 

сабаби дигари мавриди таваљљуњи хонандагон ва шўњрати 

зиёд пайдо кардани адибони ин кишвар мебошад. Ин осор 

дар байни гурўњи муайяни хонандагони тољик њам 

маъруфияту мањбубияти хос дорад. Мутаассифона, то 

имрўз ба забони тољикї асарњои хубу шоистаи нави-

сандагони Љопон тарљума ва нашр нашудааст, ки ин 

камбудии љиддии дастандаркорони тарљумаи бадеї ва 

ноширони мо мебошад. Аз ин љињат, иќдоми рўзно-

манигори варзидаи тољик, Абдуѓаффор Ќурбонов кўши-

шест, ба хотири ислоњи ин камбудии соњаи тарљумаи 

бадеии мо, ки он бешубња шоистаи табрик ва истиќболу 

дастгирист. Зеро Т. Миура аз њикоянависони љопонист, ки 

осори ў то имрўз, ба бисёр забонњои дунё тарљума ва 

борњо ба нашр расидааст. Мо бо осори ин адиби худвижа 

њанўз солњои 80-уми асри гузашта ба воситаи тарљимањои 

русии онњо ошно гардида будем.  

Вале имрўз, хушбахтона, тавассути зањмати 

Абдуғаффор Ќурбонов ва нашри маљмўаи мазкур имкон 

фароњам меояд, ки доираи васеи хонандагони тољик бо 

дунёи рангини рўзгори мардуми Љопон, њунару истеъдоди 

адабии Т. Миура ва дунёи нотакрори асарњои ў аз наздик 

ошно гарданд.  

Бояд гуфт, ки Т. Миура аз шогирдон ва пайравони 

мактаби адабии нависандаи бузург, барандаи љоизаи 

Нобел, Ясунари Кавабата мебошад. Вай дар фаъолияти 
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нависадагии худ, махсусан, њикоянависї бо тасвирњои 

равоншиносї ва равонковї ба суннатњои адабии устоди 

худ вафодор аст. Дар новеллањои «Ватан дар гулдони 

тухмшакл», «Домани сурх», «Дар чарогоњ» ва ѓайра, ин 

љињати њунари нависандагии Т. Миура ба таври равшан 

љилвагар мешавад. Аз тарафи дигар, мавзўи љанг ва 

тасвири фољеањои дар пай доштаи он нависандаро водор 

кардааст, ки рўњи њамзамонони худро дар њолатњои 

мураккаби зиндагї, дар пешорўи набарди маргу њаёт ва 

дарку маърифати фалсафаи зиндагї озмояд. Вай рўњи 

башардўстонаи халќи худро дар пешорўи дањшати 

харобиовари љанг мегузорад ва ба таври бадеї, ба воситаи 

амалу иќдом ва андешаронию натиљагирии шахсиятњои 

достониаш, љангро мањкум менамояд.  

Дар њикояи «Ватан дар гулдони тухмшакл» бошад, 

масъалаи танњоии инсонро дар ќиболи сарнавишт ба миён 

мегузорад. Ќањрамони њикояи мазкур, Миса ба хотири 

пайдо кардани љои мувофиќ аз дењаи дурдаст ба шањри 

пурѓавѓои Токио меояд ва дар ин љо ба саргардонињо ва 

мушкилињои зиёди рўзгор дучор мегардад. Ин љо 

нависанда дар мисоли сарнавишти Миса ба мушкилоти 

рўзгори љавонони муосири Љопон, ки шабењи онро дар 

гўшањои дигари љањони муосир њам дидаву мушоњида 

кардан мумкин аст, ишора менамояд. Масъалаи танњоии 

инсон ва азиятњои рўњию равонии он дар новеллањои 

дигари нависанда њам љо-љо тасвир мешавад, ки онњо 
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далели гароиши хос ба тањќиќи адабию бадеии ин 

проблемаи муњими рўзгори њамзамонон доштани 

нависандаи љопонї мебошад.  

Ин ва дигар масоили муњими мавриди назари 

нависандаи маъруф, Т. Миура таваљљуњи мутарљимро ба 

худ љалб кардааст. Вай њангоми ба тољикї 

баргардонидани асарњои ин адиби шинохта кўшиш ба 

харљ додааст, ки дар бозгўи тољикии њикояњо сабки баён, 

шевањои љолиби тањия ва назокатњои хоси њунари 

нависандагии муаллифро нигоњ дорад. Дар ин кор то чї 

андоза муваффаќ гардидани тарљумонро ба ќазовати 

хонандагони соњибзавќ вогузор менамоем. Ин љо танњо 

онњоро ба дунёи рангину нотакрори андешањои адиби 

шинохтаи љопонї Т. Миура дар бораи сарнавишти инсони 

муосир ва љањони ботинию зоњирии он хайрамаќдам 

гуфта, ба тарљумони он, рўзноманигори касбї, инсони 

шарифу соњибмаърифат Абдуѓаффор Ќурбонов дар кори 

зањматталаб, вале пурифтихори тарљумаи адабї барору 

комёбї таманно менамоем. 

  

Шамсиддин Солењов,  
Сардори Конуни забони тољикї  

ва омўзиши забонњои хориљии  
Китобхонаи миллии Тољикистон,  

доктори илми филология.  
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Тэтсуо Миура 
(Шарњи мухтасари тарљумаи њол) 

 

Номи Тэтсуо Миура њамчуноне, ки ба љамъияти 

русзабонон он ќадар маълум нест, ба хонандагони тољик 

низ ошно нест, вале тавре бархе аз мунаќќидони адабї 

иброз медоранд, бисёрињо мањз аз тариќи эљодиёти ў ба 

адабиёти Љопон шавќу њавас пайдо кардаанд.  

Тэтсуо Миура 16 марти соли 1931 дар шањраки 

Хатинохе, ки дар љазираи Хонсюи профектураи Аомории 

минтаќаи Тохоку љойгир аст, чашм ба олами њастї 

кушодааст. Вай дар байни се бародару се хоњар аз њама 

хурдї ба њисоб мерафт, вале ду бародари калонї беному 

нишон гум шуданд ва ду хоњари калонї њаёти худро бо 

худкушї ќатъ карданд.  

Соли 1949 Миура ба Донишгоњи Васедаи Токио 

дохил шуд, вале баъд аз беному нишон шудани бародари 

миёнагї ба шањри худаш баргашт. Мањз дар ин љо, 

њангоме ки ба њайси муаллим дар мактаби миёна кор 

мекард, ба эљоди асарњо шуруъ намуд.  

Баъди чанд сол, аниќтараш соли 1953 ба Донишгоњи 

Васеда баргашт ва соли 1957 шуъбаи адабиёти 

фаронсавиро хатм кард.  

Бори аввал Тэтсуо Миура соли 1955 навиштањои 

худро дар маљалла ба нашр расонид. Њамон ваќт њикояи 

вай тањти унвони “Ман дар понздањсолагї ва атрофиёни 
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ман” аз љониби романнависи машњур Масудзи Ибусэ 

бањои мусбат гирифт.   

Њикояи “Дарёи тањаммул”, ки соли 1960 сазовори 

мукофоти ба номи Рюноскэ Акутагавї гардид, ба 

нависанда шуњрати адабї овард. Њикояи мазкур дар асоси 

таърихи хонадоршавии муаллиф тањия шудааст.  

Китоби кўдаконаи ў “Юта ва дўстони хуби ў”, ки 

соли 1971 ба нашр расид, њамчунин сазовори бањои 

баланд гардид.  

Соли 1976 барандаи љоизаи ба номи Номи (маљмўаи 

“Туфангча ва 15 њикояњо”), њамчунин ду маротиба сазо-

вори љоизаи Ясунари Кавабатї соли 1990 (њикояи 

“Батат”) ва соли 1995 (њикояи “Шапалак-њаннот”) гардид.  

Њикояи  “Дарёи тањаммул” соли 1972 аз љониби 

коргардон Кэй Кумаи филмбарборї шуда, соли 1977 

бошад аз тарафи Ширкати театрии Шики китоби 

кўдаконаи “Юта ва дўстони хуби ў” ба сањна гузошта 

шуд.  

Соли 1988 Миура ба узвияти Академияи санъати 

Љопон пазируфта шуда, зиёда аз бист сол, аз соли 1984 то 

соли 2005 аъзои доварони љоизаи ба номи Акутагавї буд.  

Њатто баъди паси сар кардани сактаи майна дар соли 

2001 Миура эљоди асарњоро идома медод. Баъди ба нашр 

расидани маљмўаи эссењои вай тањти унвони “Бибї-

посбон” дар моњи июни њамин сол, ў њангоми мусоњибаи 

худ ба рўзномаи “Маинити Симбун” изњор намуд, ки 
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мехоњад боз як роман нависад: “Имсол ањволам бењтар 

шудааст. Агар ман навиштанро ќатъ намоям, метарсам, 

ки ин охири њаёти ман хоњад буд” 

Риштаи умри нависандаи сермањсул ва номии Љопон 

Тэтсуо Миура 8 августи соли 2010 дар синни 79 солагї аз 

бемории дил дар шифохонаи Токио канда шуд.  

Ба забони русї асарњои Тэтсуо Миураро хеле кам 

тарљума кардаанд. Њикояи “Дарёи тањаммул” соли 1975 

дар маљмўаи “Њам ишќ буду њам нафрат”ва соли 1980 

маљмўаи “Новеллаи муосири Љопон. Солњои 1945-1978” 

чоп шуд. Ва танњо соли 1985 нашриёти “Радуга” маљмўаи 

њикояњои Тэтсуо Миура “Оташаки гумроњ”-ро ба нашр 

расонд.  

Мутаассифона, ба забони тољикї осори хеле ғанї ва 

пурмуњтавои Тэтсуо Миура то њанўз рўи чопро надидааст. 

Бояд иброз намоям, ки тарљумаи њикояњои ин нависанда, 

аниќтараш тарњи аввал ё дастнависи онро дар айёми 

љавонї њанўз охири солњои њаштодуми асри гузашта, 

њангоми адои хизмати низомї дар ќаламрави давлати 

њамсоя – Афғонистон шуруъ ва анљом дода будам. Бо 

гузашти чандин солњо ва бо ба даст омадани ваќту 

имконоту шароити муносиб имсол бори дигар онро рўйи 

даст гирифта, кўшиш ба харљ додам, то бо диди наву 

андешаи љадид амали пешини худро такмилу суфта созам. 

Ин кўшиши аввалини банда барои ба хонандаи нуктабину 

нуктасанљ ва азизу гиромии тољик пешнињод кардани 
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чанд њикояи нависандаи соњибистеъдоди Љопон ба шумор 

меравад ва умедворам, ки мутолиаи онњо барояшон 

писанд хоњад омад ва дар лањзањои фароғат дилашонро 

шоду табъашонро болида мегардонад.   

 

 
 
Бо арзи эњтиром ва         

самимияти бепоён, 
 
 

Абдуғаффор                                   
Ќурбонов 
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В А Т А Н  Д А Р  Г У Л ДО Н И   Т У Х М Ш А К Л 

                                          I 

Рўзи якшанбе ягона кори мекардагиаш ин буд, ки 

дар кўчањои шањр саланг-саланг мегашт. Агар њаво софу 

беғубор мебуд, пагоњї дар по пойафзоли сабук аз хона 

берун мешуд ва агар борон борад, мўзањои резиниро 

пўшида, чатри сафедрангро бо худ мегирифту савори 

трамвай ё автобус ба ягон тарафе мерафт.  

Бо вуљуди он ки тамоку намекашид, аз дўкони 

тамокуфурўшї як ќуттї сигарет мехарид ва аниќ мекард, 

ки дар наздикї хонаи бисёрњуљрадор њаст ё не. Агар ин 
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хел хона бошад, аниќ мекард чї хел, бо кадом роњ рафтан 

мумкин аст ва баъди пайдо намудани хона пурсон мешуд: 

-Ин љо духтаре бо номи Митобэ Миса зиндагї 

мекунад? 

Аз тарси он ки ў номашро дигар накарда бошад, 

симо ва тарњи рўяшро бо ду-се  калима шарњ дода, илова 

мекард: 

Вай њаждањсола мебошад. Ӯ гурбаи сиёњ низ дорад.  

Маълум мегардид, ки кам пайдо мешавад духтари 

њаждањсолае бо гурбаи сиёњ танњо дар хонаи 

бисёрњуљрадор зиндагї кунад. Бинобар ин, дарбонон ба 

мўйњои парешони ќањваранг ва свитери обшустаи ў нигоњ 

партофта, ба зудї љавоб дода мегуфтанд, ки чунин духтар 

дар хонаи онњо зиндагї намекунад. Дигарон пеш аз он ки 

љавоб дињанд, оњиста ва эњтиёткорона пурсон мешуданд: 

- Шумо кї њастед? 

- Айда Кохэй, - номи аслии худро мегуфт ва  

натавонист фањмонад, ки ў ба Миса кї мешавад. Мо аз як 

дења  мебошем... – пичиррос мезад ў ва ба кўча баромада, 

роњашро идома медод. 

Баъзе мавридњо ў фањмида наметавонист, ки бо ў чї 

њодиса рўй дода истодааст, чаро дар кўчањо сарсону 

саргардон мегардад ва боз рўзи якшанбе.  

Чаро ин хел шуд? 

То торикшавии њаво ў дар шањр бекор мегашт, дар 

љайбњояш се-чор ќуттї сигарети нодаркор љамъ мешуд. 

Онњоро ба хона меовард ва ба дарбонзани пир медод. 

Кампир бошад, фикр мекард, ки ў инњоро дар бозии 
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«патинко»1 буридааст, таърифомезона мегуфт: «Ташаккур 

барои тўњфа. Фикр мекунам, Шумо дар  ин кор устои 

моњире шудаед.»  

 

                                         II 

Айда то ин саргардонињо дар шањр тамоми рўзњои 

якшанберо бо савории арғунчак дар боғи хурде, ки дар яке 

аз кўчањои Фукова воќеъ аст, мегузаронид.  

Вале ў мисли он бачањое, ки болои тахта истода, бо 

тамоми суръат пасу пеш алвонљ мехўрданд, намекард. Ӯ 

аллакай њаждањсола шудааст ва агар мехост њам 

наметавонист, зеро дасти росташ ангушти калон ва 

ишоратї надошт, наметавонист мустањкам бандро ба даст 

гирад.  

Ӯ болои тахтае, ки бачањо рост меистоданд, 

менишаст ва бандро ба даст гирифта оромона онро ба 

пасу пеш тела медод. Замоне, ки болои арғунчак 

менишаст, фикр мекард, ки ин ба њаракати сангњои соати 

калони деворие, ки дар муќобили хонаи муаллимони 

мактаби дењотии онњо овезон буд, шабоњат дорад. Баъзе 

ваќтњо аз чарх задан гуруснаю монда шуда, ќаиќсавории 

худро дар њавзи берун аз дења ба ёд меовард. Дар ин 

лањзањо, арғунчакро мисли ќаиќ таккон медод. Ваќте 

дилаш аз гуруснагї бењузур мегашт, ў ба ошхонаи зери 

дарахти љалғўзаи њимолой воќеъбуда мерафт ва одэн2 

                                                             
1 Автомати бозӣ  

2 Навъи хӯроке, ки ба сих кашида шуда, дар об пӯхта мешавад. 
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мехўрд. Њама ваќт бо дасти чапаш нон мехўрд, дасти 

росташро дар љайбаш нигоњ медошт. Вале соњиби ошхона 

медонист, ки дасти росташ ду ангушт надорад. Дар яке аз 

рўзњо Айда ба ошхона даромад ва адэн барояш чунон 

болаззат намуд, ки натавонист худдорї кунад. Дар охир 

ба худаш гуфт: «Ана инаш охирин» - сихи навбатиро 

бардошт, ки соњиби ошхона баногоњ эълон кард: 

- Дусаду чил иен.     

Ў ғайри ихтиёр дастро аз љайбаш кашид ва ба 

љустуљўи њамён шурўъ намуд.  

- Дар њоле ки пул доред, оромона хўрок хўред, 

саросема нашавед. Соњиби ошхона табассум намуд. – 

Њайфи даст. Ин њодиса чї хел рух дод? 

Маљбур шуд наќл кунад, охир ў дастро дид.  

- Дар фабрика кор мекардам, он љое, ки масолењ 

барои бистар тайёр мекунанд. Дастгоњи мошин 

ангуштњоро бурид, - гуфт ў соддадилона.  

- Масолењ барои бистар? 

- Бале, масолењи бистарї. Мўй, пашм, дамшонаи 

нейлониро гирифта, бо моэъи резинї омехта мекунанд ва 

ба монанди тахтаи ғафс пањн намуда, тавассути арраи 

механикї ба порчањои калон-калон мебуранд.  

- Њамин арра бурид? 

- Бале, њамааш бо айби парешонњолии худам.  

Рости гап, инро ба ў соњиби фабрика ва усто баъди 

ба њуш омаданаш гуфта буданд. Худи ў бошад, чизеро дар 

ёд надошт. Дар њаќиќат воќеа чї гуна сурат гирифта буд, 
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ў фањмида натавонист. Фаќат метавонист гумон барад, ки 

арра худаш ба дасти ў часпида буд.  

- Акнун чї, кори шудагї шуд, - гирењ бар абрў кашид 

соњиби ошхона. Ангуштон бошанд, аз њама зарурашон 

нестанд. Њатман нороњатиро њис мекунед? 

Айда одатан нороњатии зиёд эњсос намекард, вале 

ваќте дар бораи ояндаи хеш фикр мекард, табъаш хира 

мегашт. Ќалам ба даст гирифта наметавонад, чї хел барои 

зиндагї ќути лоямут пайдо кунад. Дар бораи шуғли 

навис-навис аз аввал фикр накарда буд. Аммо бо чунин 

даст на дастгоњро роњбарї карда мешаваду на кори 

дигареро анљом додан. Фаќат кори вазнин, кори ифлос 

монда буд, вале ин љо низ ў боварї надошт, ки аз ўњдааш 

баромада тавонад.  

- Шумо њозир њам барои бистар масолењ тайёр 

мекунед? 

- Не, ман дар матбаа кор мекунам. Дар мошини 

боркашї. 

- Мошинро хуб меронед? 

- Не, ман ронанда нестам. Дар бор кардану холї 

намудан кўмак мерасонам.  

Соњиби ошхона бо њамдардї сар љунбонду хомўшона 

дасти рости худро нишон дод. Дар он ангушти беном ба 

чашм намерасид.  

-  Инро арра набуридааст. Пулемёт зад, гуфт ў.   

Рўзи дигар соњиби ошхона аз ў пурсид:  

- Дар наздикї зиндагї мекунед? 

- Ман?  Дар Канда.  
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- Дар Канда?  

- Ва аз њамон љо меоед? 

-Бале. Бо автобус. Раќами нуздањум аз даромадгоњи 

љанубии саристгоњи метрои Токио.  

- Ана гап дар куљо! Ман бошам, фикр мекардам, ки 

дар  наздикї маскан доред.  

Бењуда напурсид. Њар якшанбе ў ба ин љо меомад ва 

то ғуруби офтоб дар арғунчак менишаст.  

- Ин љо дар наздикї шиносам зиндагї мекунад, - 

гуфт ў ба соњиби ошхона чашмак зада.  

- Ин тавр бошад, чаро доимо танњо? 

-  Ӯ дар хона нест.  

Дар чењраи соњиби ошхона аломати њайрат баръало 

намоён шуд: охир мумкин аст баъдтар биёяд. Вале ў инро 

нагуфт. Фаќат ишора кард.   

- Нињоят пуртоќатед Шумо, Толоќугињо. 

Айда њайрон шуд, зеро њељ ваќт ба соњиби ошхона 

нагуфта буд, ки ў аз куљост.  

- Аз шеваи гапзанї маълум. Ман дар аскарї бо 

бачањои Толоќу хизмат кардам... Њамаашон шањид 

шуданд.  

Айда хомўш ба назди арғунчакњо баргашт. Аз ин љо 

барояш дар он тарафи куча тангкўчаи назарногир намоён 

буд. Дар паси лавњаи бинои якошёнаи пеши даромадгоњи 

тангкўча се тирезаи ошёнаи дуюм, ки дар паси хонаи бо 

оњак сафедкардашуда истодаанд, намоён буданд. Тирезае, 

ки дар мобайн љойгир аст, тирезаи хонаи Миса мебошад. 
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Ӯ дар хонааш кати нињоят гаронарзиш љойгир карда, бо 

њамроњии гурбаи сиёњ бо номи Тама зиндагї мекунад. 

Гурбаро Миса аз дења овард, катро бошад, ваќти дар 

майхона кор карданаш харида буд.  Ӯ ба ёд овард, ки чї 

хел аввалин бор ба рўи ин кат нишаст. Пойњо худ аз худ 

ба њаво баланд шуданд ва ў мисли Дарума3 пасту баланд 

шудан гирифтанд.   

Айда нињоят ба њайрат афтод. Дохили курпа аз чї 

пур карда шуда бошад? Њељ ваќт фикр накарда буд, ки кат 

то ин андоза метавонад мулоим бошад. Дар аввал ў 

нороњатиро њис намуд ва баъд якбора авзояш тира шуд. 

Акнун ў фањмид, ки ин оғози бадбахтї мебошад. 

 

 

                                        III 

 

- Аз ин баъд чунин хоњад шуд: агар дар тиреза 

рўпоккуни сурх овезон бошад, - ман њоло хоб њастам, яъне 

зањмат надињед.  

Миса ин гапро дар охири тобистон, ваќте ки ў боре 

соати дањи рўз дари ўро таќ-таќ кард, гуфта буд.  

- Агар рўпоккуни сафед овезон бошад, - пеши ман 

баромадан иљозат аст. Ва агар чизе овезон набошад, ин 

маънии онро дорад, ки ман дар хона нестам.  

Њамон рўз Миса аз паси дар пурсид: 

- Кот-ян ин ту њастї? – каме истода гуфт: 

                                                             
3 Дар ин о бо маънии бозича. 
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- Дар боғ интизор шав.  

То ин ваќт ў њамеша дарро ба рўи Кохэй боз мекард, 

њатто лањзањое, ки нињоят монда бошад, мегуфт: «Ман 

њоло хоб њастам, медарой?». – «Дар кўча интизор 

мешавам», даъватро инкор мекард ва то боз шудани 

тирезаи Миса дар тангкўча интизор мешуд. Он пагоњї 

бошад, ў натанњо дарро боз накард, балки баъд танбењ низ 

дод. Аз ваќти њамроњ аз дења рафтанашон чунин 

муомиларо ў ёд надошт.  

Шояд дар майхона њодисае рух дода бошад ё худро 

бад њис менамояд», - чунин ќарор доду ба боғ рафт. Баъди 

чанде Миса бо мўйњои парешони  хурморанги сунъї 

давида омаду њамоно дарафтод: 

- Аз ин баъд чунин хоњад шуд: 

«Дар бораи чї ў гап мезанад», - фикр кард Кохэй. 

Маълум шуд, ки дар бораи рўпоккунакњо гап меравад.  

- Дар акси њол, ман аз бехобї аз пой меафтам. Ману 

ту дар олами гуногун зиндагї мекунем ва њамчунин бо 

таври худ истироњат мекунем. Ту бояд маро фањмї.  

Ва бо лањљаи токиёгї, ки ў аллакай аз худ карда буд, 

њамаи гапњои дар дилаш љамъ гаштаро ба вай гуфт. Пеш 

Кохэй тасаввур карда наметавонист, ки ў дар пеши Миса 

њамин тавр рост истад ва гапњои тезу тунди вайро гуш 

кунад. Аз ин сабаб ў ба лабњои рангпаридаи Миса нигоњ 

карда, хомўш буд. Ваќте ки Миса гапашро тамом кард, ў 

гуфт: 

- Фањмидам. Бигузор тавре шавад, ки ту мехоњї. 

Фаќат нагўй, ки мо дар олами гуногун зиндагї мекунем.  
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Миса милкњои варамшудаи вазнини чашмони худро 

поён карда, хомўш буд.  

Барои он ки вазъиятро каме сабуктар намояд 

ангуштњои боќимондаи дасти росташро ќат намуду 

њушњолона илова кард:    

- Яъне, ранги сурх – ист, сафед – равон шав, агар 

ягон ишора набошад, - роњи хонаатро пеш гир. Ростї, 

мисли аломатњои роњ. 

Вале  Миса њатто табассум нанамуд. Ба љониби ў 

нигоњ накарда, бо лањни сард гуфт: 

- Ту чї фикр кардї? Ин барои ту роњи дења нест.  

Сўњбат намечаспид, аз ин сабаб он рўз каме дар кўча 

истоданду пароканда шуданд. Якшанбеи дигар дар 

тирезаи Миса њељ гуна рўпоккунак овезон набуд. Ин 

маънии онро дошт, ки ў дар хона нест. «Шояд ў овезон 

кардани рўпоккунакро аз ёд бароварда бошад?- фикр 

намуд Кохэй дар тангкўча рост истода. – Њар кас ба хашм 

меояд, агар ўро  новаќт аз хоб бедор кунанд. Барои њамин 

њангоми хаста буданаш гапњои пасту баланд гуфт. 

Вале ў дарк намуд, ки то дари Мисаро таќ-таќ 

накунад дилаш хотирљамъ намешавад. Ваќте ки ў бо 

зинапоя баланд мешуд,  дари њољатхона садо баровард ва 

њамсояи Миса – Хаясидасан дар дањон чўткаи 

дандонтозакунї ва дар бар кимоно пайдо шуд.  

- Миса-тян ба куљое рафтааст, - гуфт ў. Њељ коре ба 

ғайр аз хайрухуш кардану рафтан намонда буд.  

Маълум мешавад, ки Миса дар бораи аломати 

ишоратї фаромўш накардааст. Дар тангкўча пас гашт ва 
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нигоњ кард – дар пештоќи тирезаи Миса чизе овезон 

набуд. «Бирав, ман дар хона нестам», - гўё мегуфт Миса. 

Вале ў кўчаро убур карду ба тарафи боғ равон гашт. 

Дар он љо харакњо мављуд набуданд, ў ба арғунчак 

нишаст. Аз ин љо ба ў тангкўча ва тирезаи Миса намоён 

буданд. Љойи рафтанї набуд. Дар хонааш бошад, ўро 

танњо борхалтаи тињї дар утоќи холї интизор буд, 

хоњиши баргаштан њам надошт. «Бењтараш ин љо 

мемонам, Мисаро интизор мешавам» - фикр намуд ў. 

Миса бегоњї њам барнагашт. Ду якшанбеи дигар низ 

ин њодиса такрор ёфт. Дар пештоќи тирезаи хона ягон 

рўпоккун овезон набуд, бо торик шудани њаво рўшнойи 

чароғ низ ба назар намерасид. Ба њамаи ин нигоњ накарда, 

баъди як њафта аз хона берун омада, сўи боғ рањсипор 

гашт. Рањравон фикр кард, ки имрўз њам ў дар хона 

нахоњад буд, вале худро боздошта натавонист, баргашта 

натавонист. Барои дар хона будан ё набудани Миса фаќат 

як бор ба тиреза нигоњ кардан зарур буду халос. Агар дар 

хона бошад-чї? Шояд дар тирезаи  ў рўпоккунаки сафед 

овезон бошад?  

Овораи фикри «шояд» ё «агар» ў ба боғ меомад ва то 

торик шудани њаво менишаст. Ин ягона шуғли ў дар 

рўзњои якшанбе гашта буд. То нимарўзї ў аз савории 

арғунчак хаста мегашт, вале озурда намешуд. Соњиби 

ошхона гуфта буд, ки ў нињоят пуртоќат аст, аммо гап дар 

ин набуд. Аз он ваќте ки ў ба Токио омад, тамоми рўзњои 

якшанберо њамроњи Миса мегузаронид ва шуғли дигареро 

намедонист.  
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Ӯ дар танњої бекор набуд, ў интизори Миса буд ва 

ин ўро хотирљамъ менамуд. Ва аз он ки Миса ба њар њол 

наомад, ба сари ў фикри бењўда гузаронидани ваќт 

намеомад. Њангоме ки тирезаи хонаи Миса аз нурњои 

офтоби ғурубрафтаистода медурахшид, ў бўи хўрокњои 

боллазати ошхонаро њис мекарду нороњат мегашт. Айда 

то лањзаи дар чашмонаш пайдо шудани ашк, оби дар 

дањон пайдошударо кўшиш мекард фўру барад. Фаќат 

баъд аз ин аз арғунчак баланд мешуд. «Ба зудї се хўрокро 

фурў мебараму пас меоям, - фикр мекард ў, вале соњиби 

ошхона гуфт:  

-  Имрўз њам бењўда интизор шудед. Шунидани ин 

ќабил калимањо барояш тоќатфарсо буд.  

Охир ин чї кор аст, Миса куљост? Ӯ ба чї кор 

машғул аст? Њатто рўзи якшанбе дар хона намебошад. 

 

                                        IV 

 

Рўзе ногањон ба сараш фикре омад. Шояд Миса ин 

хонаро тамоман тарк карда бошад? Ӯ оњиста, оромона бо 

зинањо боло баромад. Дар  пеши дари хонаи Миса, мисли 

посбони дар гурба Тама нишаста буд. Тама, ки ин љост, 

Миса њам њатман бояд дар хона бошад.  

Ӯ ором шуд. Бо ангушташ ба сари гурба зад, Тама 

бошад, аз љояш наљунбид. Фаќат бо чашмони пўшида 

бесадо мяу кард.  

Айда њанўз дар дења зиндагї карданаш гурбањоро 

бад медид. Тамаро бошад, ќарор дод дўст дорад, зеро ин 
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гурбаро Миса дўст медошт. Вале аз ин кўшиш чизе њосил 

нагашт. Баръакс, гурбаро бисёртар бад дид.  

Ваќте ки онњо ба  Токиё омаданд, гурба нињоят 

хурдакак буд, базўр овозаш шунида мешуд. Миса вайро 

дар сабади хурде овард. Кохэй сарчашмаи асосии 

бадбахтињои Мисаро дар Тама медид. Миса бошад, чунин 

як сарчашмаи бадбахтиро ба шањр овард.  

Њанўз дар дења Мисаро барои кор ба заводи нон 

љалб карда буданд, вале баъди се моњ ин шуғлро монда, 

дар дукони кўча корро шурўъ кард. Аз ин байн чор моњ 

нагузашта буд, ки ў аз ин љо низ рафт ва дар ошхонае 

пешхизмат шуд. Баъди ин сартарошхона, ќањвахона,  

ошхона ва боз ким-кадом корхонањо, њозир бошад, дар 

майхона вазифаи хосутасу4-ро иљро мекунад. Дар муддати 

се сол ў тахминан дањ љойи корро иваз намуд.  

Миса гуфта буд, ки сабабгори саргардонињои ў Тама 

мебошад. Гўё аз паси Тама мавриди белутфї ќарор 

гирифта, аз кор ронда мегашт. Кохэй намехост фикр 

кунад, ки Миса сабукпой аст ва барои њамин гурбаро бад 

дид. Дар асл бошад, Миса дар Токио фавран тағйир ёфт, 

ба он духтаре, ки ў мешинохт тамоман шабоњат надошт. 

Вале ў ин чизњоро намедид. Ӯ фикр мекард, ки ба њамаи 

ин на Миса, балки гурба – Тама гунањгор мебошад.  

Гумон мекард, ки Тама ба боварии соњиби хона даромада, 

ўро дар шањр саргардон кардааст.  

                                                             
4  Духтареро, ки меҳмононро саргарми чизе ё коре нигоҳ медорад. 
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Рости гап, дар пайдо кардани кор бахт бо ў њамсафар 

набуд. Аввал ба ошхонае, ки суси5  медоданд, ба кор 

даромад, вале ин љо аз корњои масхараомезона мешармид 

ва чизеро ёд нагирифт. Ў њељ наметавонист бо садои 

ғурунгосии «Бифармоед» муштариёнро пешвоз гирад, 

одат накард. Айда хомўшона таъзим менамуд, баъди 

таъзим кардан чизе гуфтан, нишони бехирадист. Ӯ аз он 

љо хориљ шуду аз шармгиниаш халос нашуд. Баъди 

ошхона ў дар корхонаи ќаннодии аврупої ва ресторани 

чинї кор кард, аммо дар њама љо барояш касб 

наомўзонданд, балки азобаш медоданд. Он ваќт ќарор дод 

ташкилотњои савдоро тарк карда, ба корхонаи бистарсозї 

ба кор дарояд. Мутассифона, аз байн ним сол нагузашта, 

ў дар ин љо ангуштони зарурии худро аз даст дод.  

Агар Тама арвоњи хашмгин барои  Миса бошад, 

фикр мекард ў, ба вай низ кадом даррандаи баде 

часпидааст, вале ў наметавонад аз вай халосї ёбад, зеро 

арвоњ дар бадани ў зиндагї мекунад.  

Акнун Тама чорсола шуд. Ин як гурбаи ғафси 

густохе буд. Ваќте ки Айда Мисаи дар бистари нињоят 

мулоим дароз кашида ва гурбаи болои ронњои ў хобидаро 

медид, аз онњо рўй мегардониду фикр мекард:  «Наход ин 

њамон духтарест, ки њамроњи ман се сол пеш аз дења ба 

Токио омада буд? 

 

                                                             
5  Кулчаҳои аз биринҷи дар об пухташудае, ки ба он сирко ва қанд ҳамроҳ 
карда мешаваду дар болои он моҳӣ, тухм ё сабзавот монда мешавад. 
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                                         V 

 

Дар миёнаи моњи ноябр, рўзи якшанбе ваќт каме аз 

нимрўзї гузашта буд, сусиро хўрда овораи њисобу китоб 

бо соњиби ошхона буд, ки аз пањлўяшон Хаясида-сан дар 

тан кимонои кўтоњи аз конгасури6 дўхташуда, гузашт. 

Маълум мегардид, ки Хаясида-сан ба њамом рафта буд. 

Мўйњои ў тар ва дар дасташ рўпоккунак дошт. Айда 

таъзим намуд, Хаясида-сан бо њайрат ба ў нигоњ карда, 

њаракашро суст кард.  

Айда аз рўи одате, ки дар ошхона пайдо карда буд, 

боз як бори дигар таъзим намуду ба тарафи арғунчакњо 

равон гашт.  

- Мебахшед... – ба ў баробар шуда, сухан оғоз намуд 

Хаясида-сан. Миса се рўз пеш ба кадом ноњияи дигар 

кўчидааст. Айда мехост дањон боз намояд, вале чизе гуфта 

натавонист. Майнааш гиљу-виљ буд.  

- Ман гумон кардам, ки шумо ўро интизоред...- гуфт 

Хаясида-сан. – Дар акси њол, хуш бошед.  

Ва Хаясида-сан ба тарафи хона роњ гирифт.  Вале 

Айда ўро боздошт.  

- Ба куљо кўчидааст? 

- Намедонам. Ӯ нагуфт. Ва дар хона низ касе 

намедонад, њатто мўйсафеди дарбон.  

Хаясида-сан ба Айда нигоњ накарда, арз намуд, ки ду 

њафта пеш Миса бо хушнудї гуфтааст, ки ба хонаи калон 

                                                             
6  Матои пахтагии кабуди сияҳтоб бо гулҳои сафед 
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мекўчад. Ин хел хонањо дар Токио хеле зиёд аст. Ба Шумо 

ў чизе нагуфтааст? Айда сар љунбонд.  

- Не... гуфт ў бо лањљаи дењотї.  

Ӯ намедонист аз ин баъд чї кор кунад.  

- Њељ гап не, ба зудї ў њатман хабар хоњад дод, ки ба 

куљо кўчидааст. Дигар илољ нест, бояд интизор шуд, хайр 

ман меравам. Хаясида-сан босуръат аз дарвозаи боғ берун 

рафт. Айда низ аз ќафои ў равон гашт. Дар ин лањза ба 

ёдаш намеомад, ки бояд бо соњиби ошхона тавассути 

ишораи даст хайрухуш намояд, зеро шояд ба ин боғ дигар 

њељ ваќт наояд. Ӯ аз чї бошад, ки хунук хўрд ва гўшаки 

гиребони љемперро боло намуд.  

Ӯ њатто нафањмид, ки истгоњи автобусро гузашта ба 

Монмаэ Никамати расидааст. Ба автобус савор шудан 

намехост. Ба хонаи холиаш баргаштан метарсид. Барои 

њамин саросема набуд. Њамин тавр пиёда равон шуд.  

Дар болои дарёи Энёбаси аз тарафи чапи дарё 

шамоли бошиддат мевазид, ба ў чунин намуд, ки шамол 

њозир вайро боло мебарад. Аз тарси он ки ба ким-кадом 

љойњои номаълум парвоз накунад, њол он ки на ў, балки 

Миса аз вай мисли мори коғазии бо риштањо пайваст 

парвоз кардааст, дар назди пояњои оњанин истод.  

Ӯ то Нихонбаси расид. Ба хона баргаштан њоло 

барваќт буд. Дар роњрави пеш аз универмаги калон 

ќатори камнашавандаи одамон ба вуљуд омада буд. Ӯ ба 

мављи дарёи одамон даромехту шино намуд. Дар пеши 
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даромадгоњ лавњачаи «Шоњкорињои бонсай»7-и љопонї 

овезон буд.  

Ваќте ки ў йероглифи «бон»-ро дид, чашмонаш 

торик шуданд. Ашкњояшро бо остини љемпер пок намуду 

боз ба лавња нигарист. Чї хел иероглифи шинос! Дар 

ватани ў љашни Бон8-ро аз сенздањуми август шурўъ 

мекарданд. Ва ин љашнгирї як моњ баъдтар назар ба 

дигар љойњо. Лањзае, ки њаво ба торикшавї шурўъ мекард,  

њама ба ќабристони зери кўњ меомаданд ва дар пеши 

ќабрњои наздиконашон гулшанњои ёдбудї меафрўхтанд. 

Ва њангоме ки тамоман торик мешуд, дар нишебии 

ќабристон зиёда аз 200 оташ чашмак мезаданду зинањои 

сангине, ки ба тарафи маъбад мебаранд, мисли пуле дар 

болои њавзи оташгирифта ба назар мерасид.  

Аз он ваќте ки ў ба Токио омадааст, ягон маротиба 

ба дењаи худаш нарафтааст, на дар соли нав ва на дар 

љашнгирии Бон. На, ў аз хона нагурехта буд. Ростї, ки ў 

намехост ба он љо баргардад. Баъди фавти падар ба назди 

модар як савдогари оворагарди хомўш кўчида омад, хона 

барои ў бегона гашт.  

Аз ин сабаб мактабро хатм намуда, бо маќсади 

барнагаштан кўшиш намуд њарчи зудтар аз дења биравад 

ва умуман онро фаромўш намояд. Вале иероглифи «бон» 

ба ў дуди гулханњои ёдбудии ќабристонро ба ёд овард. 

Маълум, ки мазмуни иероглифи «сай»-ро ў фањмида 

                                                             
7 Дарахти ниҳоят хурд, боғ дар гулдон 
8 Ҷашни ёдбуди фавтидагон 



27 

наметавонист, ќарор дод, ки гап дар бораи намоишгоњи 

чизњои дар иди Бон истифодашаванда дар минтаќањои 

гуногуни Љопон меравад. Ӯ аз пањлўи чунин намоиш 

гузашта рафта наметавонист. 

Вале баъди бо тавассути эскалатор ба толор ворид 

гаштан ба ғайр аз дањњо гулдон бо дарахтони кўчаки 

манзаравї чизи дигареро надид. Онњо дар пештахтањои 

паст љойгир гардида буданд, дар болояшон матои сафед. 

Ӯ истод. 

- Айда – кун? 

Ӯ њайратзада баргашт. Ин посбони фабрикаи 

бистарсозии Суру-сан буд. «Вохўрии аљиб дар љои аљиб»,- 

фикр кард ў. Аз афташ Суру-сан низ  њайрон буд.  

- Ман њељ интизор набудам, туро ин љо бинам! - нидо 

намуд ў. – Ту чї, бонсайро дўст медорї? 

Танњо њамин лањза Айда фањмид, ки дарахтони хурди 

дар гулдон љойгирбуда бонсай ном доранд.  

Бо маќсади халал нарасонидан ба тамошобинон ба 

тарафе рафтанд ва сўњбат оғоз намуданд. Суру-сан аз 

ањволи дасти ў пурсон шуд. Айда бошад, ноайён дасташро 

аз кисааш бароварду нишон дод. Њанўз  њангоми кор дар 

фабрика Айда нисбати Суру-сани ба ќашќалдоќ монанд 

аќидаи хуб дошт. Суру-сан  низ аз афташ ба љавоне, ки ду 

ангушташро аз даст дода буд, њамдардї мекард.  

Азбаски Айда дар намоишгоњ бори аввал буд, Суру-

сан  пешнињод намуд онро якљоя бинанд, онњо ба тарафи 

гулдонњо равон гаштанд. Суру-сан  то ин лањза толорро 

якчанд маротиба чарх зада баромада буд, барои њамин ў 
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дар бораи хусусияти нигорањо ва душворињое, ки 

созмондињандагони онњо њангоми омода сохтанашон 

дучор омадаанд, ба Айда мефањмонд. Ӯ ба Айда бо шавќ 

наќл мекард, ў бошад бо завќ гуфт: 

- Чї хуб, ту њама чизро медонї! 

- Охир ман солњои зиёдест, ки ба ин санъат 

машғулам. Ба ростї, на  ба он дараљае, ки асарњои худро 

ба намоишгоњ љой дињам, бо вуљуди ин пеши ман 

шоњкорињо низ њастанд. Агар бовар накунї, меравем 

хона, то ки бароят нишон дињам, - гуфт Суру-сан    

Айда фикр мекард, ки дарахтро дар њолати табиї 

нигоњ доштан бењтар аст, аз он  ки шохаю баргњои вайро 

тоб дода, нињолњои безеб созї. Арчаи љопонї бо шохањои 

парешон, се хиноки9, ки пањлўи њам истодаанд, нињоят 

зебо мебошанд. Ӯро манзарањо ба худ љалб мекарданд, 

дар як гулдон парвариш ёфтани якчанд дарахти якхелаи 

ба беша монанд, хушаш  меомад. Кэйяки10-њо дар яке аз 

гулдонњо мисли буттазори аслї ба назар мерасиданд. Ин 

худи табиат дар шакли кўчакаш буд.  

Барои њамин, ваќте ки баъди тамошои намоишгоњ 

Суру-сан аз Айда пурсид, ки кадом чиз ба ў зиёдтар 

маъќул шуд, ў ба зудї чунин љавоб дод: 

- Манзарањои табиат. 

- Ана гап дар куљо! Ман њам њамин хел фикр 

мекардам, - хурсанд гашт Суру-сан. – Ман њам бонсайњои 

                                                             
9 Дарахти сарви ҷопонӣ 
10 Дарахти қиматбаҳо 
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манзаравиро дўст медорам ва онњоро хуб парвариш 

мекунам. Мехостам ба ту нишон дињам. Бењтараш ягон 

дафъа ба назди ман биё. Дар хонаи ман дарахтони 

гуногуни манзаравї зиёданд. Суру-сан аз дафтар як 

сањифаро дарронда, дар рўи он наќшаи аз истгоњи метро 

то ба хонааш рафтанро кашид.  

- Якшанбеи ояда имконияти омаданро дорї? – 

пурсид ў. 

Даъват ногањонї буд ва Айда каме даступо хўрд, 

вале каме баъдтар ба ёд овард, ки дигар ба ў зарур нест ба 

Фукава раваду дар боғ интизор шавад, вай тамоман озод 

аст. Дар давоми тамошои намоишгоњ бо њамроњии Суру-

сан  Мисаро, ки ўро партофта дар љои номаълум пинњон 

шудааст, тамоман фаромўш карда буд.  

 

                                         VI 

 

Њафтаро ў дар њолати беамалї гузаронид. Ваќте ки 

Миса дар Фукава зиндагї мекард, ваќт нињоят тўл 

мекашид. Њозир бошад, њафта базудї гузашт ва рўзи 

якшанбе фаро расид. Аз рўи одати маъмулгашта ў аз хона 

бадар омад, вале љойи рафтан набуд. Ва ў роњро ба сўи 

хонаи Суру-сан  пеш гирифт.  

Суру-сан дар яке аз кўчањои ифлоси банди обёрии 

Аракава зиндагї мекард. Айда аз рўи наќшаи ба ў додаи 

Суру-сан ба зудї хонаро пайдо кард. Хона дар дохилтари 

тангкўча љойгир буда, назар аз тасаввуроти пешинаи ў 

хурдтар буд. Ба њавлї ворид гашту аз њайрат чашмонаш 
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гирд гаштанд – болои рафњо дар дохили гулдонњои 

бешумор дарахтони кўчак ќомат рост кардаанд. Ба 

фикраш њам омада наметавонист, ки Суру-сан  соњиби 

чунин коллексия бошад.  

Суру-сан махсус барои ў тамоми бонсайњои 

манзаравиро дар як раф монда буд. Ва дарњол онњоро ба ў 

нишон дод. Яке аз манзарањо Айдаро мот намуд. Дар 

гулдони њамвор, ки ба косаи чуќур шабоњат дошт аз хок 

теппачае баланд сохта шуда буд ва аз як тараф баланду аз 

тарафи дигар пасттар менамуд. Теппачаи баландшуда 

алафро ба ёд меовард ва дар байни он ќариб бист 

дарахтча меистоданд, ростї ба ќисмати љануби бешаи 

булутзори дењаи худаш монанд буд. Айда ин манзараро 

дида, дар љояш карахт шуда монд.    

- Чї хел? Ягон чиз маъкул шуд? – пурсид Суру-сан.   

Айда хомўшона бо дасташ ба порчаи хурди ватанаш 

дар миниатюра ишора намуд.  

- Ња-а балутчањо, - гуфт Суру-сан. – Чизи бад нест, 

вале арчањо низ хуб мебошанд, њамин хел не?  

Аммо Айда ба љуз тамошои бешачаи булутњо ба чизи 

дигаре назар кардан намехост. Манзара чунон ба бешачаи 

ќисмати љанубии дењаашон монанд буд, ки ў аз назди он 

дур шуда наметавонист.  

Чашмонаш якбора аз ашк лабрез гаштанд. Ӯ ин 

лањза фикран дар ватан буд.  

- Ба ту чї шуд? – гўён Суру-сан  ба китфи ў зад ва 

Айда њамон лањза ба худ омад. Суру-сан ба рўи ў назар 
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афканд. Айда рўй гардониду ашки чашмонашро пок 

намуд ва шармгинона паси сарашро хорид.  

- Тамоман мисли дењаи мо. Дар дењаи мо мисли 

њамин бешае мављуд аст. Мо бисёрии ваќт дар он љо бозї 

мекардем.  

- Агар ба ин андоза маъќулат шуда бошад, метавонї 

бо худ бубарї. Албатта, на барои тамоман. Метавонам 

тўњфа кунам, аммо парваришаш нињоят кори сангин аст. 

Њар замоне ба дилат зад, пас меорї. Дар як рўз ду 

маротиба обёрї мекунї. Фикр мекунам, аз ўњдааш 

мебарої.  

Айда сар љунбонд. Беихтиёр барои худ тўњфаи 

ќиматбањо гирифт. Онро бо таксї ба хона овард, њол он 

ки бе Миса ў хеле кам аз таксї истифода мекард.   

Он бегоњї ў гулдонро дар назди болишт монду дароз 

кашид ва аз тамошои миниатураи манзаравї лаззат бурд. 

Нафањмида монд, ки хобаш бурд. Аз њамон ваќт сар 

карда, баъди аз кор баргаштан дар назди гулдон дароз 

мекашид ва то дер ваќт ба дарахт менигарист.  

Бонсай гўё чашмаи гирдшакле буд, ки хотироти 

Ватанро ба ёд меовард. Лањзањое, ки ў ба вай назар 

мекард, хотироташ фаввора мезад, мисли оби чашма.  

Тамошои бешачаи миниатурї машғулияти 

дўстдоштаи ў гашта буд. Ӯ тасаввур менамуд, ки ушна11 - 

ин алафест дар нишебии теппа ва ў, Айда тамоман хурд 

дар болои алаф хоб аст. Чашмони ў пўшидаанд, дастонаш 

                                                             
11 Як навъ растанӣ 
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зери сар ва худаш њаљман мисли нисфи ќуттии гўгирд 

мебошад. Бешаи булут то рафт бузург мешавад ва ана ўро 

фурў мебарад. Дар болои дарахтон шарах-шарахи шамол, 

садои дарё ва овози паррандагон ба гўш мерасад. Дар 

дурињо болға мезаданд, садои зангула аз маъбад 

мерасад...Ӯ оњиста чашмонашро боз менамояд ва ба боло 

меафканад. Дар осмони кабуди соф ќуллањои дарахтони 

булут ба њам печиданд. Ӯ бармехезад ва бо пайроња ба 

дарунтари беша меравад...  

Боре ў њамин хел бо чашмони пўшида хобида буд, 

ногањон овози занона ўро садо намуд: 

Ко-тэн! 

Ӯ сар боло намуд. Аз паси дарахт каме дуртар рўи 

зебои Миса ба назар мерасид.  

- Ин тўй? Ту дар куљо пинњон шудї? – њайратзада 

пурсид ў, мехост ба по хезад, вале ба худ омад.  

«Мисаро бояд љустуљў намуд», - фикр намуд ў он 

лањза. Хоясида-сан гуфта буд – бояд интизор шуд, то ў дар 

бораи худ хабар бидињад, вале маълум  гашт, ки Хоясида-

сан ўро ором мекард. Миса ягон дафъа агар рўзи якшанбе 

ба љое мерафт, ба ў намегуфт. Њозир бошад, тамоман 

нахоњад гуфт. Бояд худам љустуљў кунам.  

Ӯ намедонист, ки дар Токио хонањои калон зиёд аст ё 

кам ва агар дар як рўз ду-се хонаро бинад барои дидани 

тамоми онњо чанд сол лозим аст. Ба њар њол ў аз љустуљў 

даст кашида наметавонист.  

Њар як шанбе ў бонсайи худро тарк гуфта, дар шањр 

саланг-саланг мегашт, вале њамааш бефоида буд.   
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                                       VII 

 

Дар охирин рўзи якшанбеи пеш аз Соли нав ў бегоњї 

баъди аз пиёдагардии зиёд нињоят хаста ба хона омад, ба 

наздиктарин њамом рафт. Захмњои кўњнаи даст дард 

мекарданд – шояд дар роњ хунук зада бошад. Дар њаммом 

нињоят баъди шустани сару тан тару тоза ба хона 

баргашт. Аз паси дари фанерї овози соњиби хона баланд 

шуд.  

- Айда-сан, шумо хобед? 

- Њоло не, љавоб дод ў ва свитерро, ки мехост аз тан 

берун кунад, аз нав дуруст намуду дарро боз кард.  Дар 

пањлўи соњиби хона марди ношиноси миёнасол, ки 

чашмонаш тез-тез миља мезаданд, дар тан болопўши васеъ 

дошт, рост меистод. Соњиби хона он мардро муфаттиш 

номид. Айда беихтиёр ќафо рафт. Фикр кард:  «Барои он 

ки бе иљозат ба хонањо рафта, аз Миса пурсон мешавам, 

омадааст, ки љазо дињад.»   

- Шумо, Айда Кохэй, њамин хел не?  - пурсид 

муфаттиш бо садои на он ќадар љиддї ва ба тарафи дар 

ќадам нињод.  

- Шумо занеро бо номи Митобэ Миса мешиносед? 

«Муфаттиш аз куљо Мисаро мешиносад? – њайрон 

гашт Айда ва гуфт, ки мешиносад. Ба саволи ў ба Шумо 

кї мешавад, љавоб додан мушкил набуд, зеро њангоми 

саргардонињои худ дар шањр ба ин савол одат карда буд.  
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- Дар рўзњои наздик бо Миса вохўрда будед?- пурсид 

муфаттиш ва ў љавоб дод, ки аз моњи сентябр то њол ўро 

надидааст.  

Муфаттиш сар љунбонид ва Айда фикр кард, ки 

пурсиш хотима ёфт, вале ў табассум намуду пурсид, ки 

дирўз бегоњї ў дар куљо буд ва чї кор мекард.  

- Бегоњї? Дар њамин љо.  -Ӯ оромона бо пойи худ 

болои татами12 зад. 

-  Њама ваќт дар њамин хона будед? – чењраи 

муфаттиш гўё механдид, фаќат чашмонаш љиддияти худро 

гум накарда буданд, - ва ба чї кор машғул будед? 

- Ба чї кор? Ба  манзара нигоњ мекардам.  

- Ба чї?   

- Ба бонсай.  

- Њм, - муфаттиш лабханд кард ва бо тезї хонаро аз 

назар гузаронид. – Дар куљост вай? 

-  Ана ин љост!  - Айда дари шишагинро боз карду 

панљараи ларзони онро як тараф тела дод ва ба бонсайи 

боло айвони тар истода, ишора намуд. Муфаттиш хам 

шуду бо дастонаш ба зонуњояш такя намуда, ба гулдон 

нигоњ кард.  

- Ин магар манзара аст?  

- Бале.  

-  Ин чї гуна дарахтон мебошанд? 

-  Булутњо. 

                                                             
12 Намади ғафси кохӣ, ки дар хонаҳои муқаррарии ҷопонӣ паҳн карда мешавад. 
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- Булутњо? Њатто фикр намекунї, ки онњо реша 

доранд. Гўё шохчањо рост карда шудаанд.   

Айдаро як њиссиёти лањзагие пахш намуд. Кор ранги 

љиддиеро ба худ касб менамуд. Чизе нагуфта нишаст ва 

яке аз булутњоро кашид.  

- Духтарча бо номи Митобэ Миса мурд. Айда бо 

тарс даст аз булут пас гирифт.  

-  Бо дуди газ худро куштааст. Дар хонаи кўњна дар 

минтаќаи Мэгуро, - гуфт муфаттиш. Айда хост бархезад, 

вале аз чї бошад, ба вањшат омад ва дар љойи нишастааш 

истод.     

-  Худкушї?... пурсид ў ва зонуњои худро оғўш 

гирифта, ба девори бетоние, ки болои айвон истода буд, 

нигоњ намуд.  

- Хате намондааст. Ба худкушї монанд не. Трубкаи 

резинии колонкаи газ аз љой бељо шудааст, шояд њангоми 

хоб буданаш бо пояш зада бошад. Нињоят маст будааст. 

Дирўз иди мавлуд буд-ку.  

Муфаттиш мисли  пештара хам шуда, бо ду 

дастонаш ба зонуњояш такя карда меистод.  

Миса- танњо буд? 

- Танњо. Мегўянд њамроњи ў гурбае зиндагї 

мекардааст. Ана њамин гурба ғайб  задааст. Дари хона 

мањкам набудааст.  

Айда рўяшро гардонид, муфаттиш бошад, 

ќоматашро рост кард.  
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- Ваќте ки пеш аз Соли нав ба дења меравї, падару 

модари Мисаро дилбардорї намо, - рањравон ба суйи дар 

гуфт муфаттиш. – Барои нороњат карданам бубахш.  

 Њамон бегоњї Айда Кохэй ғайб зад. Пагоњї 

пиразани соњиби хона дид, ки ў дер боз аз хона берун 

намебарояд, рафт то ки бифањмад ба ў чї гап шудааст. 

Љойи хоб омода шуда буд, вале аз ў дараке набуд. Чароғ 

афрўхта, дари шишагї ва панљарањо кушода буданд. Дар 

хона њама чиз мисли бегоњї, ваќте ки ў ба Айда шаби хуш 

хостан омада буд, дар љояшон истодаанд. Фаќат Кохэйи 

дар пеши гулдони бешазори миниатурї нишаста, ба назар 

намерасид.  

Дар хона ў љемпер ва љўробњоро пайдо намуд. Дар 

ќуттии пойафзол бошад, гетињо меистоданд. Чї, маълум 

мешавад, ки Кохэй ба куљое пойи луч ва дар тан як свитер 

ва шими љинс рафтааст? Ба љойи кори ў телефон кард. Аз 

он љо љавоб доданд, ки Кохэй ба кор набаромадааст. 

Пиразан ќуттињои мизро љустуљў кард – ягон хат пайдо 

накард.  

Ӯ на пагоњ ва на баъди як рўз ба хона барнагашт. 

Рўзњои рухсатии солинавї мегузаштанд, пиразан фикр 

кард, ки шояд ба таври таъљилї ба зодгоњаш рафта 

бошад. Ба дења барќия фиристод. Баъди панљ рўз љавоб 

омад: «Кохэй наомадааст». Аз ин байн дањ рўз, бист рўз  

гузашт -  Кохэй пайдо нашуд.  

Бонсай чун пештара дар айвой меистод, касе вайро 

обёрї намекард, замини он хушк шуда, ушна гардолуд ва 

зард гашта буд. Бешача мурда буд.  
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Њангоме ки шамоли хоколуд зада даромад, парвонаи 

хурди дар шохаи поёни яке аз дарахтњо овезонбуда, 

оромона такон мехўрд.  

Ва њељ касе мутаваљљењ њам нагашт, ки ин умуман 

парвона нест.  

Дар он љо тани бељону мурдаи Кохэй овезон буд. 

 

  

                                           ш.Кобул, 
                                           22 майи с.1988 
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МАН ДАР ПОНЗДАЊСОЛАГЇ 

                        ВА АТРОФИЁНИ МАН 

 
Боре ман номаи пеш аз маргамро навиштам. На 

барои он ки мехостам худкушї кунам. Њамин хел фикри 

он ки маро метавонанд аз байн бибаранд, азобам медод. 

Воќеан, ман каме  муболиѓа карда истодаам. Ман он 

хатро, аниќтараш, аз рўи бефањмї, дар њолати даступо 

хўрдагї – аз тарси он ки ногањон метавонам ба он дунё 

рахти сафар бандам, иншо намудаам. 
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Ин њодиса дар понздањумин тобистони умри ман рух 

дод. 

Боре субњгоњон садои дањшатноке маро аз хоб бедор 

сохт. «Заминљунбї набошад боз?» - фикр кардам ман ва аз 

љойгањ парида хестаму тирезаро боз намудам. Дар рў ба 

рўи чашмони ман дар осмон бо садои гўшкаркунанда 

аљинаи сиёњ парида гузашт. Ў ба зудї дар паси 

наздиктарин хонаи баланд нопадид гашт ва ман дар зери 

шикамаш ситорањои сафедро, ки баръало намоён буданд, 

дидам. Кимонои шабпўши худро дуруст намуда, аз тиреза 

баромадам, дар њолати хобида болои хона лаѓжида поён 

рафтам ва аз он љо бар-бари девор давида, ба дохили боѓ 

паридаму ба паноњгоњ даромадам. Он љо чунон торик буд, 

ки бо суръати баланд, ба чизе  сарфањм нарафта то охири 

ѓор давида рафтам ва бо пешонї ба девори чўбин 

бархўрдам. Ба худ омадан замон аз ѓор берун шуда, ба 

тарафи хона баргашта, дод задам: «Њамлаи њавої! Рањо 

ёбед!». Вале танњо ба назарам намуд, ки ман дод задам. 

Дар асл бошад, аз гулўи ман садое берун набаромад. Ин 

кор тахминан як моњ ќабл аз тамом шудани љанг ба вуќуъ 

пайваста буд. 

Он ваќт ман дар ошёнаи дуюми флигел иќомат 

менамудам ва кўшиши зиёдеро сарф мекардам, то ки 

афсари хурди њавопаймои бањрї шавам. Мактаби 

њавопаймоие, ки ман мехостам ба он дохил шуда тањсил 

намоям, дар яке аз љазирањои хурди бањри дохилии Љопон 

љойгир буд. Ман ин љазирачаро њељ гоњ аз наздик 

надидаам, лекин як-ду бор ба хобам даромад. Дар болои 
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кўњ казармаи сафед медурахшид, дар болои он бошад, 

зери шамол байраќи абрешимї алвонљ мехўрд. Шояд дар 

тасаввуроти ман хоб ва манзараи майдони њавої, ки аз 

дур дида будам ба њам омехта гаштаанд. Ман орзу 

доштам чунин мактабро хатм намоям. «Ана ман лётчики 

бањрї мешавам, - фикр мекардам ман, - ва бе ягон 

дудилагї њавопаймои хурди худро рост ба дудбарои 

киштии душман равона менамоям». 

Ман омодаи мурдан шудам.  Дар аввал, мехостам 

дар кадом њолате набошад, бимирам, вале ваќте ки каме 

ба ину он сарфањм рафтам, ба ман мегуфтанд, ки бояд бо 

шоистагї мурд. Аз он ки соати марги ман наздик омада 

истодааст, тамоми љонам меларзид. Ва ман аз марг заррае 

наметарсидам. 

Шаб, њангоме  ки бо чашмони пўшида дар љойгањ 

дароз кашидаам, тасаввур мекардам, ки чї хел хоњам 

мурд. Ин манзараи дурахшон буд, зеро аз он хун ба љўш 

меомаду љон ба раќс медаромад. 

Ман аз абрњо ба киштии душман њамла меоварам. 

Туман. Рўшної. Бањри кабуд. Ќаиќи най. Киштии бозича. 

Шамоли сахт. Ман меафтам, меафтам. Оташбозї. Гулњои 

сафед. Оташбозї. Гулњои сафед. Ѓулањои дуд. Дар гўшњо 

љаррангоси сигнал (сирена). Садояш баландтар мегардад. 

Киштї. Дуди сафед. Дуди сиёњ. Дањони вулкан. Гирдоби 

оташ. Алангаи баланд. Ин љо дар паси мижањои пўшидаи 

ман гўё барфпорањо ба чарх задан шурўъ менамоянд. 

Мисли баргњои гулњои олуча. Вале мисли хокистар. Ва, 

њатман, аз ким-кадом гўшаи љон суруде пайдо мешавад: 
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«Чун ба бањр мебарої – мурдањо дар шиноянд». Ваќте ки 

ман дар худ ин сурудро мешунавам, доимо мегирям ва 

мисли њаво сабук гашта, хоб меравам. 

Аз њамон пагоњї сар карда, тамоми моњ то охири 

љанг њавопаймоњои бањрї шањри моро зери њамла ќарор 

дода буданд. Вале баъди се рўз дидем, ки хатар аз мо дур 

шуд. Дуртар аз ин љо, дар ќисмати ѓарбї майдони њавоии 

низомї ва дар муќобили он баъди майдончањои хурди 

шолї, дар лаби бањр заводи њарбї љойгир буданд. Онњо, 

махсусан, њадафи асосии њамлаи душманон буданд. 

Бомбаафканњои душман, ки бо суръати баланд аз тарафи 

бањр парида меомаданд, бомбањои худро дар болои 

минтаќаи завод партофта, ба болои шањр паст омада, чарх 

зада боз ба тарафи сехњо мерафтанд. Баъди ду-се гардиши 

калон гўё ба шуш њаво пур мекарданд, онњо ба тарафи 

ѓарб мерафтанд. Осмони болои шањр барояшон љои 

истироњат ба шумор мерафт. Баъзе ваќтњо аз осмон, баъди 

он ки њавопаймоњо нопадид мегаштанд, ба болои шањр 

борони гилзањои дурахшони тўпи худкор меборид, вале 

онњо бадбахтии зиёдро пеш намеоварданд, зеро барои 

њаёт хатар надоштанд. 

Аз байн дањ рўз гузашт, вале ягон њодисаи 

дањшатнок рух надод, њол он ки аз болои хонаи баланди 

њамсоя баръало намоён буд, ки аз ними биноњои завод 

чизе боќї намондааст. Инчунин, мегуфтанд, ки ошёнањои 

майдони њавої аз тирборони њавопаймоњо ба хоначањои 

занбўр монанд шудаанд. Махсусан, наќли як коргар, ки 

гўё дар завод зарфи кислотадор шикаст ва ќисми зиёди 
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кислотаи сулфат ба паноњгоњ, ки сокинони он љо аз 

бомбаборон паноњ ёфта буданд, њамла овард  ва зиёда аз 

20 нафар бе ягон нишона нопадид гаштанд, ба назарам 

нињоят фољианок намуд. Вале ба одамоне, ки дар гирду 

атрофи ман маскан доштанд, ягон хатар тањдид намекард. 

Аз ин каме вањшатнок мешуд. Дар шањр ким-кадом як 

хурсандии номаълум њукмрон буд. Чунин ба назар 

мерасид, ки гўё њама кўшиш мекунанд ѓаму андўњи дилро 

дур намоянд. Баъзењо аз ноумедї кўшиш мекарданд, 

љасурии худро нишон дињанд. Онњо ба болои хонањо, 

дарахтони баланд баромада ба одамони дар поён истода, 

њамсояњо дар бораи ба болои шањр боридани борони 

снарядњо нотарсона њикоят мекарданд. 

Ман ќарор додам, ки њангоми њамлањо аз хонаи худ 

берун набароям. Агар дигарон кўшиш мекарданд аз рўи 

кунљковї ё хунгармї бо хатар бозї кунанд, ман бошам, 

мекўшидам хунсардона ба ў туф кунам, зиёдтар аз хоњиши 

мурдан. Дар аввал ман аз ногањонї нињоят дасту по 

хўрдам, вале баъдтар, ваќте ки ба бомбаборонњо одат 

намудам ва ваќте ки дифои зиддињавої ќавї гашт, 

лањзањои њуљум зарурати давутоз аз байн рафт. 

Њавопаймоњои душман одатан пагоњї пайдо мешуданд. 

Гоњ-гоње онњо њангоми офтобнишин намудор мегаштанд. 

Садои бонги хатар, ки аз њамлаи њавої огоњї медод, 

баланд мегашт, мо бо суханони зер аз љой парида 

мехестем: «Ана боз пайдо шуданд!» - ва њар кас ба њар 

тараф мерафт: баъзењо ба паноњгоњ, дигарон ба зери 

хонаи бетонии калон, ман бошам бо зинањои садодор ба 
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ошёнаи дуюм мебаромадам. Рости гапро гўям, хонаи ман 

мисли паноњгоњ шуда буд. 

Ба болои пештахта, ки бо баландї ба шкафи деворї 

монанд буд, ду татами (нами ѓафси коњї) дар паси фусума 

бошад, ду китобдонро рост кардам, фаќат барои ба 

хоначаи худ дохил шудан як сурохие мондам. Њамин 

тариќ, дар болои сарам татами истода буданд, аз пањлуњо 

бошад, тахтањо ва ќисми поёни шкафи деворї ба тањхонаи 

зери террас монанд шуда буд. Ман дар он љо мизи хурд, 

чароѓи рўимизї ва баъзе чизњои дигарро овардам, ки ин 

имконият медод њар ќадаре хоњам бо корњои худ машѓул 

мешудам. Дар ин љо ман китобњои англисиро мутолиа 

мекардам, болои масъалањои душвору миёншикани 

геометрї майна об мекардам, аз гулўи чойник об 

менўшидам, нохунњои худро тоза мекардам. Ва лањзањои 

њамлањои њавої ба тахтањо бо даст мезадему бо садои 

баланд суруди низомиро месурудам. 

Он рўз чун њарваќта њамлаи њавої буд. Ман дар 

кунљи боѓ зери соя нишаста будам ва гули пажмурдаи 

асагаоро дар кафи даст чарх занонда наззора менамудам. 

Дар њамин ваќт садои нолиши бонги изтироби њамлаи 

њавої баланд шуд. Ин њамлаи одии њавої буд. Рости гап, 

аз пагоњї нињоят њаво гарм буд. 

Роњравон ба тарафи хона ба боло назар афкандам ва 

ба назарам бинои баланди дар наздикї буда, афтид. Зери 

шуои офтоб ќабатњои он мисли лундањои оташини ќандњо 

болои њам, медурахшиданд. «Чї мешавад агар ман ба он 

љо равам», - фикр кардам. Ва ба худ гуфтам: «Њозир 
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мезанаму ба он љо меравам», ман аз даричаи ќафо 

баромадаму шитобон ба тарафи бинои баланд равон 

гаштам. Фикри ба он љо рафтан ба сарам ногањон пайдо 

шуд. Чаро ин маро асир намуд, фањмонидан ѓайри имкон 

аст. Мегўянд, ки рўзњои охир дар зери бинои мазкур 

одамони зиёде љамъ меоянд, гўё ин љо назар ба паноњгоњ 

салќинтар ва осудатар мебошад. Ва дар њаќиќат, баъди 

ворид шудан ба хона њис кардам, ки салќин аст ва ростї 

овози одамон ба гўш мерасид – он љо сї нафар љамъ омада 

буд. 

Дар пеши даромадгоњ духтарчаи њамсоя Наокоро 

вохўрдам. Маро дидан замон лаб каљ намуда, гуфт: 

- Ана, дар охир пайдо шуд! 

- Имрўз гарм њаст. Барои њамин омадам. Дар 

наздикии даромадгоњ болои зинаи торик нишастам. 

Наоко дар пањлўям љой гирифт. 

- Мегўянд, ки ту дар шкафи деворї пинњон мешавї? 

Ман лабханд задам. Баъди ин мо хело ваќт хомўш 

истодем. 

Њар боре, ки замин меларзид, гўё дар зерхона њаво 

мељунбид. Наърањои маторњои њавопаймоњои душман, ки 

дар осмон чарх мезаданд, ѓирингоси хармагасро ба ёд 

меоварданд. Баъзе ваќтњо ба аккоси саг монанд мешуд. 

Ана таркиши пурзарбате ба гўш расид. Аз арш ба гиребон 

рег рехт. Наоко ба ман љафс шуду дастамро мањкам 

фишурд. Дар њолати љафснишаста бо ман ў то охири 

бомбаандозї истод. Дар охир хомўшї оѓоз ёфт. Ман 
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бархестам. Дастони Наоко аз китфи ман поён лаѓжида, ба 

дастонам часпиданд. 

- Ана ваќте ки љанг тамом мешавад… - аз поён ба 

боло нигоњ карда, гуфт ў. 

- Бале, - гуфтам ман, зеро медонистам, ки то тамом 

шудани љанг хоњам мурд. 

Ман аз зерхона берун омадам ва дар рўшнойи 

дурахшони рўз, ки сар аз он ба чарх меомад, оњиста-

оњиста ба тарафи хона равон шудам. Ваќте ки дар чоњ 

даст мешустам ба њавлї њамсоя Гэн-сан зада омад. 

- Расидааст! – инро гуфту ба ман чашм афканд. – Дар 

паноњгоњ нишаста будам, ки ногањон чунон сахт таркид! 

Ња, фикр кардам, ки расидааст. Шукр, ки зинда мондаї. 

Ман як стакан об нўшидам. 

- Снаряд ё чизи дигар зад – давом дод Гэн-сан. Ман 

ба ў нигоњ кардам. 

- Не, ин бомба буд. 

Бо ў сўњбат кардан бароям шавќовар набуд ва ман ба 

сўи хона равон гаштам. Гэн-сан аз ќафоям омад. «Чаро ў 

ба ман часпидааст?» - фикр кардам ман. Гэн-сан, 

фармончии дўкони шолифурўшї, солаш аз панљоњ 

гузашта, буд, ман бо ў дўстї надоштам. Дар дари 

даромадгоњи хона ман баргаштам, мо ба якдигар чашм 

афкандем, назари интињономез намудем. 

- Бояд эњтиёткор шуд, - гуфт ў. Одам намедонад дар 

куљо ва кай хоњад мурд. Дар љое, ки гурехтан њатмист, 

гурез. Љони худро халос намо. 
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Гэн-сан инро гуфта, сарљунбон аз даричаи ќафо 

баромада рафт. 

«Ў чї мегўяд? – боз фикр кардаму парешонхотирона 

бо зина баланд шудам. 

Фусумаро як тараф кардаму ба љои арш порчаи 

матои обиро дидам. Каме диќќат намуда фањмидам, ки ин 

осмон аст. Осмони гирди обиранг бо лабњои дарида, 

масоњаташ як метр. Ду тахтаи баробаркунљ, дар пањлўњои 

сурохї овезон буданд. Татами рўи фарш тамоман зери 

порачањои гулўла монда буд. Ба назарам чунин намуд, ки 

бо садои паст фарёд кашидам, њол он ки аниќтараш, ба 

љои ба њайрат омадан ман оњ кашидаам. Ман ба тиреза 

наздик шуда, хостам касеро ба ёрї даъват намоям, вале 

ногањон дастам ба чўби тиреза расиду он љо порчаи 

оњании гулўларо, ки мисли сўзани ѓавс буд, дидам. Дар 

кадом як гўшаи сина чизе њузнангезона нолиш баровард, 

гўё чизе канда шуда бошад. Ман фарёд задам: «Гэн-сан!» 

Аз муњити марг, ки тамоми хонаро фаро гирифта буд, 

нафасам танг гашту дар љоям карахт шуда мондам. 

Бале, Гэн-сан њаќ буд. Бешубња, ин гулўлаи тўпчии 

худкор буд. Вай шифти хонаро сўрох намуда, тахтањои 

пештахтаро пора-пора карда, ба њама љо гулўлањои 

оњанинро пош додааст. Ба сутунњо, татами, деворњо зада 

даромада, зери шуои офтоб, ки аз сурохї медаромад, 

љилои хушке аз худ људо менамуданд. 

Ман пушт ба тарафи тиреза гардонида, ба хона 

нигоњ мекардам, то бифањмам, дар асл чї њодиса рўй 

додааст. Баъдтар, аз чї бошад, ки нўг-нўги по ба тарафи 
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шкафи деворї равон шудам. Дар фусума, ки шкафро 

калон менамуд, ду-се захм ба назар мерасанд; гўё онњоро 

бо чанголи тезе карда бошанд. Яке аз порчањои гулўла 

кунљи татамие, ки болои тахта истода буд, сўрох кардааст 

ва аз њамин сабаб шояд суръати афтишаш суст гашта, ба 

болои болишт – љои нишасти доимии ман, хобида буд. Ду 

порчаи гулўлаи дигар ба тахтањои пањлўи шкаф чуќур 

даромадаанд. Порчаи сарди гулўларо бардошта болои 

кафи даст мондаму болои болишт нишаста ба худ шакли 

маъмулиро гирифтам. «Чї мешуд, агар ман чун њарваќта 

дар ин љо нишаста мебудам?» - ин фикр ба сарам омаду 

мўйњои танам сих барин хестанд. Ин як њиссиёти аљоибе 

буд. Назар ба нишонањои порчаи гулўла дар фусума яке аз 

он бояд синаи чапи маро сўрох мекард. Дигараш бошад, 

бояд ба ќисми рости шикам мезад, сеюмаш шояд гунаи 

чапро сўрох намуда, мисли сих ба забон даромада ба 

дандонњо бармехўраду дармемонд. Чанд лањзае гўё дар 

хоб будам ва манзарањои дањшатоварро ба худ тасаввур 

менамудам. 

Он рўз тамоман ѓайри ихтиёр тасодуфан ман ба 

тарафи хона не ба зерзамини бинои баланд рафтам. Ва 

гулўла рост ба хонаи ман омада задааст, ба хаёлам 

тасодуф аст. Охир лётчик наметавонист баъди гирифтани 

хабар дар бораи он ки дар ин бино бачае зиндагї мекунад 

ва дар оянда мехоњад афсари боистеъдод шавад, мањз 

хонаи маро ба нишон гирад. Фикр мекунам, лётчик бисёр 

љавон буд. Шояд барояш ин парвози аввалин њисоб 

мерафт. Дар аввалин њамла бомбаро ба њадаф заду, худ аз 
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худ ба њайрат омад, бо дили пуртапиш ноаён ба кунљи 

шањр парвоз намуд ва фикр кард, ки чї гуна оромона бе 

ягон саросемагї ба киштии худ бармегардад, ки он љо 

дўстон барояш ќадањи шаробро пешкаш мекунад, ў бошад 

кўњи панирро хоњад хўрд, ин лањза беихтиёр тугмаро зер 

намуд. Бешубња, кор чунин шуда буд. Мисли он ки бо 

табъи чоќ ба кўча ба сайру гашт мебароему зери орзуњои 

осмонии худ сангеро бо пои худ мезанем. 

Ман ногањон Наокоро ба ёд овардам. Имрўз ман 

аввалин бор вазни тани ўро њис намудам ва бўи араќи ў ба 

машомам зад. Ман худро њам оѓушта ба хун бо забони 

баромада болои миз овезон аз зарбаи порчаи гулўлаи 

оњанин ва њам дар байни Наоко ва девори бетонии сард 

нишаста, тасаввур намудам. 

Њаќ ба љониби Гэн-сан: дар куљо ва кай хоњї мурд, - 

маълум нест, марг тамоман наздик буд, бо дањони хунхор 

омада буд. Маълум мегардад, ки ман то њол воќеањои 

асрорангезро – тасодуфиро ба назар намегирифтаам. 

Маълум мешавад, ки бадбахтї ва мусибат тамоми 

монеањоро моњирона бартараф намуда, ногањон ба сари 

мо меоянд. Ин кашфиёт маро такон дод. Ростї, бо як 

гўшаи чашм ба чуќурии бетаг назар афкандам. На, ман аз 

мурдан намењаросидам. Маро марги бемазмун, бемаънї 

азоб медод, метарсонд. 

Ана њамон шаб ман номаи алвидоии худро иншо 

намудам. Онро дар њолати изтироб бо мўќалам ба рўи 

ќоѓаз навиштам. «Падар ва модар, инчунин њамаи он 

касоне, ки маро нигоњубин кардаанд! – нидо кардам. 



49 

Аслан ин хел бояд намешуд. Ман намехоњам мисли сагу 

гурба бимирам. Чунин марг барои ман тоќатнопазир аст. 

Вале маълум нест, ки дар куљо ва кай туро хоњанд кушт. 

Барои њамин чунин њодиса рўй дод. Тамом, ин он чизе 

буд, ки мехостам бароятон бигўям». 

Ман кўдаки нињоят худсаре будам. Чунон бадзот 

будам, ки агар ягон хоњишам иљро нагардад, одамони 

наздики худро аз тањти дил бад медидам. Баъди гўшмоли 

падарам аз кампири љодугар хоњиш менамудам, ки ба ў 

касалие фиристад. Ба падарам баъди гардонидани 

пушташ забонамро нишон медодам, беаќлаш меномидам. 

Девонагињои зиёдеро дар бораи худ ёд доштам. Дар 

ќатори хотироти хуб оиди айёми кўдакї, бепарвої, боз 

хотироти вазнини миёншикан дар тангкўчањои майнаи 

сар якумрї наќш бастаанд; сол аз сол онњо чуќуртар 

дохил мешуданд ва гўё ба наздикї тамоми љонамро пур 

хоњанд кард. Барои њамин, фикр мекардам, агар ман 

мисле, ки орзу доштам, њавопаймои бањрї мешудаму дар 

ваќти иљрои ягон ќањрамонї њалок мегаштам, дар он ваќт 

тамоми гуноњњоям бо њамроњии вуљудам нопадид 

мегардиданду ман ба таври бояду шояд дар назди 

волидайн гуноњњои худро мешустам. Бароятон ошкор 

месозам, ки ман хоњиши нињоние доштам – барои аз ин 

дунё рафтан мехостам аз марги барои Ватан истифода 

барам, – чунин мењисобидам, ки фаќат марг метавонад 

љонро тоза намояд. 

Дар бораи амалњои беаќлонаи худ муфассал наќл 

намуда, мактуби алвидоии худро бо узр барои ду марги 
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шармандаомези худ ба охир расонидам. Номаро гирд 

давр занонида ба конверт андохтам. Хат ба силиндр 

монанд гашт. Ман ўро бо докаи сафед, ки аз пакети 

захмбандї гирифта будам, бастаму болои миз мондам. 

Акнун вай як порчаи устухонро ба ёди ман меовард. Ба 

ман чунин намуд, ки ман ба устухони худ, ки аз танам 

кашида гирифтаанд, нигоњ карда истодам. «Ана акнун, 

метавон бо хотири љамъ ба рўњи осуда мурд» - фикр 

кардам ман. Тамоми њаёти понздањсолаи ман дар як буѓча 

ѓунљид, аз ман бошад рўпўше боќї монд, мисли пиллаи 

холие, ки аз дохилаш кирм баромада рафта бошад. 

Тирезаро боз намуда, болои пешгањи он нишаста, бо пои 

худ бозикунон ба њуштаккашї шурўъ намудам. Шом 

чунон ба назар мерасид, ки гўё њамин лањза ягон ситора ба 

замин хоњад афтид. 

Баъди дањ рўз ногањон љанг ба охир расид. Хабари 

ба охир расидани љангро дар пешайвони холии дўкони 

мевафурўшї, ки кайњо боз рўи меваро надида буд, 

шунидам. Зиёда аз дањ њамсояњо, ки зери радиои болои 

тахта  мондашуда љамъ омада буданд, бодиќќат онро гўш 

мекарданд. Аз радио садои бегона мебаромад, маълум 

набуд, ки чї гуфта шуд. Баъзе ваќт порчањои нутќ ба гўш 

мерасид, кадом овозе чизеро бо садои паст мехонд. 

Ваќте ки барнома ба охир расид, касе ногањон болои 

гўши ман гуфт: «Бохтанд!». Ман баргаштам. Аз ќафои 

ман доруфурўши пир меистод. Ў оњиста чашмони сахт 

пўшидаашро боз намуду ба ман нигарист. Ман аз чї 

бошад, ки шармгинона ришханд задам. Мўйсафед ба 
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дурињо назар афканду фањмо такрор намуд: «Япония 

бохт». Ў инро хеле паст гуфт, гўё нафасаш гирифта бошад, 

вале ногањонии суханони мазкур маро ба ларза оварданд. 

Гўё гирдбоди яхин ба синаам зад. Ришханди худро  хомўш 

намудаму ба пирамард нигаристам, оромона аз дўкони 

мевафурўшї бадар шуда, бо кўчаи оромгашта бо тамоми 

ќувва ба тарафи хона давидам. 

Ба хона дохил нашуда, ба њавлии паси бинои назди  

заранг рафтам. Шохањои ѓафси он ба замин соя 

меандохтанд. Ман дар зери дарахт пуштро ба он такя 

намуда, зонуњои худро ба оѓўш гирифта нишастам. Аз 

паси анбар осмони беабр ба назар мерасид. «Чї хел соф 

аст» - фикр кардам ва оќибат нимшунаво гуфтам. 

«Љопон бохт…» аз пуштам мурчањо давиданд. Аз ин 

суханњо худро ким-чї хел њис намудам. То ин андоза 

бароям онњо ногањонї буданд. «Бохт…» маълум, ки љанг 

тамом шуд. Барои ба куллї дарк кардани ин каме ваќт 

лозим шуд. Ва ваќте ки ман тамоман њамаи инро 

фањмидам, дарк намудам ба нодонии худ њайрон гаштам. 

Чашмонро пўшида ба садоњои гирду атроф гўш андохтам. 

Ин хомўшии дилгиркунанда чї маънї дошта бошад? То 

рўзи гузашта њама чиз ба ранги дигар буд. «Дирўз ва 

имрўз, Дирўз ва имрўз». – оњиста гуфтам ман. 

«Ба њар њол, акнун аминам, ки намемурам. Маро 

намекушанд. Барои он ки љанг тамом шудааст. Дар ин 

њолат чї шудааст? – саросемавор фикр кардаму худро гум 

кардам. Дар њолате ки ман намемурдаам, маълум 

мегардад ба ѓайр аз зиндагї кардан дигар роње надорам. 
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Аљоиб, чанд сол ман зиндагї мекарда бошам? Шояд на 

танњо як дањсола. На танњо як дањсола! Ба назарам чунин 

намуд, ки танам аз замин канда шуда, ба њаво баланд 

гашта истодааст. Ман њељ гоњ фикр накарда будам, ки ба 

ман лозим меояд дуру дароз зиндагї намоям. Њамаи мо 

итминони комил доштем, ки зиндагии дуру дароз – ин 

шармандагист. Умри бача дароз нест, тавре ки моро 

меомўзонданд мисли барги олуча мебошад. Ва мо баъди 

ду-се  сол бояд мемурдем. Дањњо сол зиндагї! Ман номаи 

алвидоии худро аз љомадони дар кунљи паноњгоњ пинњон 

карда будам, гирифта ба оташе, ки рўи он хўроки шом 

тайёр мешуд, партофтам. Ман ба дуди сафед назар 

мекардам, ин лањза рўњи ман мисли вараќи сафед буд. 

Марг ба ким кадом дурињо рафт. Барои чї акнун зиндагї 

кард, алњол маълум набуд. Њамаи њодисањое, ки то дирўз 

аз сари ман гузашта буданд, ба назарам гўё дар хоб буд. 

Ман маргро њам фаромўш кардаму, њам номаи алвидоии 

худро. Наоко низ шояд маро фаромўш карда бошад. 

Понздањ соли умри ман мисли оби бочкае, ки поёнаш 

паридааст, рехта рафт. Акнун онро пас ба даст овардан аз 

имкон дур аст. Илољи дигаре ба ѓайр он ки бе ягон фикр 

ба фазои беохире, ки ногањон дар пеши ман пайдо 

шудааст, шино кунам, нест. 

Замоне ки ба шањри мо ќуввањои ишѓолгар омаданд, 

шавќи ман нисбати онњо афзуд. 

Бањори соли оянда ба хонаи таѓоям кўчидам. Корњои 

падарам дар давраи баъдиљангї каме суст шуданд ва оила 
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маљбур гашт барои якчанд ваќт дар яке аз дењањои наздик 

зиндагї кунад. 

Таѓоям дар маркази шањр маѓозае дошт, ки асосан 

газвор мефурўхт. Бинои сеошёнаи оњану бетонии маѓоза 

дар давраи љанг ба корхонаи истењсоли  самолётњои чўбї 

табдил дода шуда буд. Баъди љанг бинои мазкур ба дасти 

њокимияти ишѓолгарон гузашта буд. Таѓоям кўшиш 

намуд, ки аз сари нав маѓозаро ташкил намояд, вале 

натавонист. Бинои маѓоза то њадди фарќкунанда таѓйир 

ёфта буд. Онро ба тарзи сарам дилам ранг намуда, ба љои 

ваќтгузаронии аскарон табдил доданд. Дар ошёнаи якум 

дўкони пивофурўшї ва дар ошёнаи дуюм зали раќс 

ташкил карданд. 

Утоќи ман дар ошёнаи дуюми бинои истиќоматї 

љойгир буд. Собиќ он ба амакбачаам тааллуќ дошт. Ў дар 

љанг як сол ќабл аз итмоми он њалок гардид, баъди худ 

Намии бева ва ду бачаи хурдро мерос монд. Аз тирезаи 

кушодаи утоќ бинои маѓоза намоён буд. Дар кўдакї дар 

ёд дорам, боре ба њавлї як санги хурд овардам, барои ин 

таѓоям адабамро дода буд. Њоло бошад, њавлї пур аз 

ќоѓазњои сафед гаштааст, онњо дар ќаъри њавзчаи 

хушкшуда, дар рўи шохњои дарахтон овезон мебошанд. 

Баъди каме торик шудан аз тарафи рости тиреза, аз он 

љое, ки собиќ ошхона љойгир буд, садои оромонаи мусиќї 

ба гўш мерасад. Ин барои мани дар маршњои низомї 

тарбияёфта, ѓайри муќаррарї ба гўш мерасид. Онро 

шунида ман ба зудї ором намешудам, кори дигаре ба љуз 
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дар паси миз нишаста, рўямро ба дастонам такя кардан, 

намемонд. 

Баъди се рўзи ба хонаи таѓоям кўчиданам, дар бинои 

мазкур њодисае рўх дод. Кадом як аскари америкої 

пинњонї ба амбори њавлии ќафо даромадааст. Баъди як 

рўз бегоњї мисли њамин як њодисаи дигаре рўй дод, ки ман 

шоњиди он гардидам. 

Њамон бегоњї ман ѓўтавори фикр дар паси миз 

нишаста будам, ки ногањон аз роњрав ба девор задани 

зарбаи вазнине ба гўш расид, баъд дутои дигар паси њам 

ва љарангоси оњан ва роњрави каљу килеби рўи фарши 

хароб шунида шуд. Мусиќии паст баландтар гардид ва 

ман фањмидам, ки дари байни собиќ ошхона ва бинои 

истиќоматї шикаста шуд. Дари мазкур аз рўзи ба ошхона 

табдил ёфтани маѓоза баста шуда буд. Ман њаросон аз љой 

бархостам. Садои ќадаммонї дар роњрав ба утоќи ман 

наздик мешуд. Садои пой назди дари ман хомўш гашт ва 

баъди лањзае дар оњиста боз шуд. 

Ногањон ман бо аскари бузурге рў ба рў шудам. Чанд 

лањзае њайратзада якдигарро наззора кардем. Дар камари 

ў мисли њамаи М.Р1. муќаррарї туфангча овезон буд, 

гарданаш бо матои сафед печондагї ва аз рангу рўи 

њарангааш маълум мегашт ин М.Р. аз њамаи аскарони 

америкоие, ки ман дидаам, майзадатар аст. 

- Ба шумо чї лозим? – пурсидам ман. 

                                                             
1 M.P. (Military Police)  (пулиси низомї) англисї  
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Ў бо чароѓи барќии кисагї ба навиштаљоти дар 

дасташ М.Р., нишон доду ким-чї нофањмо гуфта, дарро 

пўшид ва саросема нашуда, бо роњрав дур шуд. Дар њавои 

пеши дар бўи пасти нўшокї ба машом расид. «Бале ў маст 

аст» - фикр кардам ман.  

Рўзи дигар баъди нимрўзї бевазан Мами ва ман бо 

њамроњи тарљумони пири шиносамон ба аркони пулиси 

низомї, ки дар ошёнаи сеюм љойгир аст, рафтем. Мо 

мехостем аз болои аскари М.Р. ба командирашон шикоят 

кунем. Ман њамчун шоњиди њодисаи шабона омада будам. 

Ба аркон даромадан замон ман даррав америкоии 

бадафти динарўзаро дидам. Ў дар кунљи хона дар паси 

мизи аз њама калон нишаста буд ва маълум мегашт, ки бо 

омўзиши кадом аснод масруф аст. Оромии ўро дида, 

худро бад њис намудам. Моро назди мизи ў бурданд. 

- Капитан! – мурољиат намуд ба ў тарљумон ва рўй ба 

мо бигардонд ва гуфт: - Ин командири ќитъа мебошад. 

Ман ќариб буд дар љоям нишинам. 

Капитан аз санадњо чашм боло намуд, ба Мами бева 

чашм дўхт ва назарашро каме баъдтар ба ман табдил 

кард. Мо аз динарўз дида зиёдтар бо њайрат ба якдигар 

назар мекардем. Баъд ў абрувони худро боло намуду ба 

пуштаки курсї такя карда, бо писханди фаќат ба ман 

маълум гуфт: «Хелло бэби!». Акнун дар рўшноии рўз 

назар ба шаби гузашта хеле калонсолтар менамуд. 

Писханди худро давом дода, ваъда дод, ки чорањои 

заруриро хоњад андешид ва такроркунон «О кей! О кей» 

гуфту ба ман чашмакї зад. 



56 

Њангоми бозгашт дар зинапояи ошёнаи дуюм занеро 

вохўрдам, ки ба Сигэ монандї дошт. 

Ваќте ки ман њафт сол доштам, Сигэ дар хонаи мо 

хизматгор буд. Ин як зани ќоматбаланд, ќомати зебо 

дошт аз ин сабаб ўро ландахўр ва агар табъам хира мебуд,  

рўбоњ меномидамаш, зеро рўи дарозу чашмони танги 

кунљхояш болокашида дошт. 

Бо як дасташ домани пироњани сурхи баландашро 

нигоњ дошта, бо дигараш чўбро дошта, зан бо зинапоя 

баланд мешуд. Њангоме ки байни мо ду-се метр монд ў ба 

ман нигоњ карду њайратзада дар љояш истод. Ман бошам, 

овораи наззораи китфони барањна ва пироњани 

чашмхиракунандаи ў, фаќат нимнигоње ба рўи дарозаш 

намудам. Ва танњо баъди аз якчанд зина поён шудан ба 

ёдам омад, ки ин занро дар куљое дидаам, ногањон ба 

сарам зад: ў ба Сигэ монанд аст! Вале Сигэ наметавонад 

дар ин ваќт ин љо бошад. Ман рў гардонидам. Домани 

пироњани сурхи баланд дар пеши дари аркон ба назар 

расид. 

Ман  шояд, метавонистам ин занро  ба зудї фаромўш 

кунам, - зеро, он ваќтњо онњо маро на он ќадар ба худ љалб 

мекарданд. Вале њар гање рўи њайратзадаи ў ба ёдам 

меояд, худро бехуд њис менамудам ва њатто кўшиш 

мекардам ким-чињоро тасаввур намоям. Њол он ки 

хоњиши боз як бори дигар бо ў вохўрдан дар нињодам 

пайдо нагашта буд. Боре, рўзи софу беѓубор дар назди 

тирезаи кушодаи хонаи худ машѓули китобхонї будам. 

Ногањон ба хона як буѓчаи сафед парида омад. Вай болои 
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татањо афтоду ба якчанд лундањои тиллоиву нуќрагї 

таќсим шуда, ба њар тараф пароканда гаштанд. Ман 

њайрон шудам, ба тиреза назар афкандаму занеро дидам, 

ки аз тирўзаи бинои муќобил, ки аз хонаи ман боѓи 

дохилї људо мекард, ба ман нигоњ мекард. Масофае, ки 

моро аз њам људо мекард, зиёдтар аз 10 метр набуд ва ман 

баръало дар рўи ў чуќурињоро дидам. «Бале ин Сигэ аст» - 

фикр кардам ман. Вале баъд фањмидам, ки ин зан њамон 

занест, ки дар зинапоя дида будам. Зан даст боло карда, 

ба ман даст афшонд. Баъд бо ишора ба дохили утоќи ман 

нишон дод, сарашро ба як тараф хам карда, оњиста хандид 

ва ба паси пардаи гулобї ѓайб зад. 

Аз њолати њайронї берун нарафта, ман лундањои 

тиллоиву нуќрагини пањну парешонро чида гирифтам. 

Яке аз онњо, ки шакли дарозтаре дошт ба ќоѓази тунуки 

сафед печонида шуда буд. Ман онро боз кардам, дар он бо 

њусни хати занона навишта шуда буд: 

«Шумо машѓули кор њастед? Дирўз шуморо дида, 

хеле њайрон гаштам. Рўњи ман аз назокат лабрез гашт. 

Тирезаи Шумо дар рў ба рўи тирезаи ман љойгир аст, 

акнун ман метавонам њар рўз шуморо бинам. «Бомба»-и 

имрўза – бахшиши хурдакаки ман барои чой. Нана». 

Нана? Шояд ин ном барои толори раќс бошад. 

Маълум мешавад, ки вай дар њаќиќат Сигэ аст. Аз худи 

њамин як  фикр ба љони ман гармї даромад. Ба ёд 

овардам, ки ўро дањ сол боз надидаам. Фикр кардам: «Чї 

њодисањое бо одамон рўй намедињанд». Машѓули 

хотироти гузашта шуда,  ѓайри ихтиёр лундањои тиллої ва 
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нуќрагиро яке аз паси дигаре боз карда ба дањон 

мебурдам ва то аз ширинї сер шудан онњоро хўрдам. 

Ќарибињои бегоњ Нана тирезаро боз карду гўё ѓайри 

ихтиёр ба ман њуштак кашид. Баъди ин ман низ тирезаро 

боз намудам. Маро дида Нана сарашро ба як тараф хам 

намуду оњиста хандид. Чашмони мо бо њам бархўрданд. 

Дар танаш боз њамон пироњани кушода буд. Ва ваќте ки ў 

пушташро ба тарафи ман гардонд, дидам, ки мўйњои 

кушодаи ў аз китф поён афтидаанд. «Ин барои он ки 

гардан намоён нагардад», - ба зудї пайхас кардам ман, ба 

хотир омад, ки дар гардани Сигэ доѓи захм монда буд. 

Зери нурњои офтоби ба ѓуруб рафтаистода Сигэ ба 

назарам бенињоят зебо намуд. Дар њолати мотгашта ба ў 

назар мекардам, чашм аз ў канда наметавонистам. Дар 

тасаввуроти худ њељ тасаввур карда наметавонистам, ки 

ин њамон Сигэ аст, ки кадом ваќте дар бар момпе1-и базеб 

бо мўйњои љамъкарда сари зону оташ мегиронд. 

Ду њафта њамин њолат давом кард. Аз ин вохўрињои 

худ бо Нана ман њолати ношиносеро њис намудам. Гоње 

ман тирезаро дар роњрав боз карда Нанаро мушоњида 

менамудам, ки абрувонашро таранг карда ба тирезаи бози 

хонаи ман, ки кадом нишонаи зиндагї надошт, назар 

мекард. Гоњо мехостам ба њуштакњои Нана нигоњ накарда 

пуштнокї ба тиреза нишаста, хоњиши тиреза боз карданро 

дар худ кушам. 

                                                             
1 Момпе – либоси кории занона. 
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Ва боре дертар аз бегоњї њиссиёте, ки маро фаро 

гирифта буд халос ёфта натавониста, як кори бадро фикр 

карда баромадам. 

Тирезаро каме боз намуда, итминон њосил кардам, 

ки дар утоќи Нана чароѓ рўшан аст, ман оњиста аз утоќи 

худ бадар шуда, мисли дузд аз роњрав гузашта дастаи 

дареро, ки дар рўзњои наздик капитани пулиси низомии 

америкої шикаста буд, зер кардам. Чи хеле ки тасаввур 

карда будам, дар бесадо боз гашту маро торикии ошхона 

ба оѓўш гирифт. Вањшатзада аз бешармии худ, ман ба ин 

торикї дохил гаштам, гўё касе маро ба он љо мекашид. 

Хонаро, ки хуб медонистам, фаќат рўшноии сусти аз 

тиреза намоёнро нишона гирифта, рост ба тарафи утоќи 

Нана равон гаштам. Фарши бо кафел пўшонидашуда сард 

буд. Дар ошхона садои шалап-шалапи пои лучи ман 

баръало ба гўш мерасид. 

Ман пеши даре, ки аз он рўшної мебаромад бо дасти 

болошуда истодам ва гўш додам. Баъд се маротиба дарро 

таќ-таќ кардам. 

- Come im!1  садои занона баланд шуд. 

Ман оњиста дарро боз намудам. Бўи ширини сигарет 

ба димоѓ мерасид. Утоќе, ки собиќ вазифаи ошхонаро 

иљро мекард, њозир ба таври бошукўњ зиннат дода шуда 

буд. Нана дар тан пироњани сафед нишаста буду мўйњои 

худро шона мезад. 

                                                             
1 Дароед! (анг). 
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- Джесси? – рўй нагардонида пурсид. Нана. Дасти 

худро ба рўи дилам, ки омода буд ба порањо таќсим 

шавад, зер кардам ва оромона пеши дар истодам. Шона 

задани охири мўйњои дарози худро, ки болои синањо 

мехобиданд, давом дода, Нана зери чашм ба ман нигоњ 

карда, њамон лањза аз љояш парида хест. Шонаи 

љилодињанда аз мўйњои ў лаѓљида ба рўи фарш афтида, 

садо баровард. Ман гўё дар хоб ба тарафи ў равон шудам. 

- Дер боз якдигарро надидаем, Сигэ. – Ман дасти 

худро ба ў дароз кардам, вале мафтуни њусни зебояш 

гаштам ва дастам дар њолати дароз кардашуда, шах монд. 

Нана табассум намуд. 

- Хуш омадед, Осаму, - дасти маро фушурда гуфт ў. 

Ў маро бо исми бегона ном гирифт. Ман писханди 

талхе задам. Фаромўш кардааст, ки чї ном дорам, - ба њар 

њол дањ сол гузаштааст. 

- Ман Осаму нестам. Ту аз хотират баромадааст. 

- Ман медонам, ки ту Осаму нестї. Вале ту ба ў 

нињоят монандї дорї, - гуфт Нана. 

- Кї њаст ин Осаму? – пурсидам ман. 

- Бародари хурдии ман. Ягона одами ба ман наздик 

ва ў њам дар љабња њалок гардид. Шумо ба ў мисли ду 

ќатраи об монанд њастед. 

Симои Сигэ, ки дар дили ман маскан гирифта буд, 

баногоњ хира шудан гирифт. Ман њис кардам, ки нафасгир 

шуда истодам. Ба назар чунин расид, ки гўё њама чиз 

шакли дигар гирифта истодааст. Ва зани дар пеши ман 
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истода ва ба Сигэ нињоят монанд дар пеши чашмонам ба 

кимкадом зани дигаре табдил шудан гирифт. 

- Маълум мешавад, ки мањз барои он ки ман ба 

бародаратон монандї дорам, чунин калимањои 

пурназокат дар хат навиштед. 

- Бале. 

Ман хастањолона ба љои худ нишастам. Нана 

бархост то аз љомадон пакети ќоѓазиро бигирад. 

- Ана ин расми бародарам ва хати охирини ў. Љавон 

дар тан либоси тобистона дошт, то њол бистсола нашуда, 

бо сари баланд зери дарахти банан истода буд ва 

парешонњолона табассум дошт. Чанд дафъа ман худро дар 

њамин либос тасаввур карда будам! Чашмони калон ва 

дандонњои аљоиб сафеди вай дар рўи ў намоён мешуданд – 

шояд зиёд офтоб хўрдааст. 

Ман ба акс нигоњ карда, фикр намудам: монанд аст. 

- Ба ростї монанд аст? – пурсид Нана. 

- Заррае њам не, - луќма партофтам ман. 

Нана хушнудона ханда кард. 

- Не, монанд аст. Инро касе медонад, ки бо ў солиёни 

дароз зиндагї карда бошад. 

Назар дўхтам ба номаи охирини ў, барои ман 

шавќовар буд. Чунин номаро бо маънои муайян њамчун 

номаи видої њисобидан мумкин аст. Маълум шуд, ки он  

мактуби кушода будааст. Аз рўи нишонии он фањмидам, 

ки Нана номи аслии ин зан аст. Дар рўи мактуби кушода 

мўњри яке аз ќисмњои њарбї-бањрї воќеъ дар љазираи 
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Кюсю зада шуда буд, вале хат шояд аз ќароргоњи љабњаи 

љанубї навишта шудааст. 

«Хоњари азизи Нана! Шояд њозир дар Љопон њавои 

хеле хуб аст, сињату саломат њастї ту? Се рўз пеш туро дар 

хоб дидам. Ман дар сар кулоњи хасин ту бошї дар сар 

рўймоли сурх доштї. Дар гирду атроф гову гўсфанди зиёд 

мечариданд. Ман пагоњ пагоњї парвоз мекунам. 

Сињатманд бош. Пагоњ нуздањсолагиам пурра мешавад. 

Осаму». 

Аз бепарвоёна навишта шудани нома дар њайрат 

афтодам. Нома нињоят хушнудона навишта шудааст, гўё 

дар бораи шаби хурсандие хабар медињад. 

Ман худро дар давраи љанг ба ёд овардам, дилам аз 

дард ба љунбиш даромад. Чї ќадар одамони љавон ба 

оѓўши марг рафтанд, њамин хел бепарвоёна, гўё ба 

шабнишинї мерафта бошанд! 

- Ман то ваќте ба дилатон назанам ба Шумо 

бародари хурдиатон мешавам, - ба рўи Нана нигоњ карда, 

гуфтам ман. 

- Ба ростї? Ман хушнудам. 

Нана дасти худро ба китфам монда, якчанд маротиба 

маро такон дод. Чашмони ў љило доданд. «Рафтан зарур», 

- фикр кардам ман. 

- Ман бошам гумон кардам, ки Шумо Сигэ њастед, - 

рости гапро гуфта, аз љой бархостам. 

- Сигэ кї њаст? 

- Хизматгор. Хеле ваќт пеш дар хонаи мо зиндагї 

мекард. 
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Аз дур Шумо ба ў хеле монанд њастед, аз наздикї 

нињоят зебоед.  

Нана баланд хандид. 

- Аљоиб! Њарду одамони шиноси худро ба ёд 

овардем. 

Дар пеши дар баргаштам. 

Медонед чї, дар паси гардани Сигэ баъди љарроњї 

доѓи захм монда аст. 

- Ба ростї? То набинї дилат ќарор намегирад? 

Нана писханд заду дасти маро гирифта ба зери 

мўйњояш даровард. Пеши чашмонам гардани мисли алмос 

сафед намоён гашт, аз рўяш ким-кадом бўи хуше ба 

машом мезад. Гардани борики Нана тамоман мањин буд. 

- Чї хел? Доѓи захм њаст? 

Дастро пас нагирифта ба рўи ў нигоњ карда, 

табассум намудам. Ман акнун лабони ўро намедидам, 

пешонии ман сўзон шуда буд. 

- Шаби хуш, - гуфтам ман. 

Пои луч шалап-шалапкунон аз торикии ошхона ман 

ба тарафи даре, ки бо роњрав мебаромад, равон шудам. 

Роњравон ба худ мегуфтам: «Бигузор Сигэ набошад, 

бигузор Сигэ набошад!». 

Нана њар шаб ба хобам медаромад. Баъзе ваќтњо 

тамоми рўз ягона коре, ки мекардам, ин буд, ки дар бораи 

ў фикр мекардам. Се маротиба тоќат накарда ба утоќи ў 

зада даромадам. Нана мутафаккирона ба ман нигоњ 

мекард, дар бораи бародараш наќл мекард ва ваќти 

хайрухуш дар пеши дар аз пешонаам бўса мекард. 
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Ваќте ки дафъаи чорум ба утоќи ў дохил гаштам, 

Нана нињоят маст буд. Ў баланд механдид, њол он ки 

чашмонаш аз ашк пур буданд, ногањон шишаи холи 

вискиро дар даст чарх гардонида гуфт: 

- Аз чунин зиндагї, мурдан бењтар!. – Баъд гуфт: 

- Ман ба ту раќс карданро ёд медињам, - синањои 

худро ба рўи ман љафс карда, ларзонида бо ман раќс кард. 

Ваќте ки ман омодагии рафтанро доштам, дарро 

кўфтанд. Нана санг гашта, баъд утоќро бо нигоњи тез аз 

назар гузарониду бо тарс ба ман нигоњ карда, бо овози 

ларзон даъват кард. 

Дар боз гашту ба утоќ капитан М.Р. зада даромад. 

- Джесси! – оромона садо баровард Нана. 

- О, - њайратзада садо кард ў маро дида ва мо бори 

сеюм бад-бад ба якдигар нигоњ кардем. 

- Ту чї хел ба ин љо баромадї? – бо ќароњат пурсид ў. 

- Бо њамон даре, ки Шумо дар рўзњои наздик бо 

поятон шикаста будед, - њамон лањза љавоб додам ман. 

Абрувонаш боло шуданд, ў бо њайрат чашмак задан 

гирифт. Нана хост чизе гўяд, аммо ў ба вай назари хунуке 

карду љоѓ зад: 

- Хомўш! – Баъд даст ба пушт бурду омирона фармон 

дод: Гум шав аз ин љо! 

Ман ба Нана назар андўхтам. Ў рў тарафи тиреза 

истода буд. 

- Тавре  кун, ки Джесси мегўяд, - гуфт Нана. 

- То боздид! – гуфтам ва рафтам. 

- Ва дигар бор набиё! – дод гуфт аз ќафо Джесси. 
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- Маълумдор аст, намеоям, - баргашта гуфтам ва 

саросемавор аз утоќ берун гаштам. 

Дар роњрав дарро пўшида ба он пушт зада дер боз 

истодам. Баъд ба утоќи худ рафта ба тиреза нигоњ кардам. 

Дар утоќи Нана рўшної ба назар намерасид. «Дигар 

акнун гумон аст, ки ман бори дигар ба ин тиреза нигоњ 

кунам», - фикр кардам ман. Тамоми бегоњ аз пушти Нана 

азоб кашидам. Аввал ман чизеро нафањмидам. Баъд каме 

фањмидан гирифтам. Ваќте ки тамоман дарк намудам, ки 

гап дар куљост, тамоман тоќатнопазир шуд. 

Рўзона дар зери офтоби сўзон зери обу араќ ѓўта 

зада, овора шуда мегаштам. Бегоњї аз дўкони канори 

шањр ширинї ва мевањои гардолуди арзонро харида ба 

боѓ мерафтаму бо чор-панљ нафар якљоя шуда гулў 

даронда, бо тамоми овоз суруди низомиро љор мезадам. 

Њамин хел ман норозигии худро оиди бохти Љопон дар 

љанг нишон медодам. 

Боре субњи аввали тобистон ман ногањон сўзиши 

љонкоњеро дар шиками худ њис кардам. Аз дарун хун  

мерафт, чашмонам сиёњї мезаданд. Аз дарди 

тоќатнопазир зери обу араќ ѓўта мезадам, гўё касе 

дарунамро мехарошид, чарх мезанонад. Ман медонистам, 

ки бо ман кадом њодисаи баде рўй дода истодааст. Ман 

ќобилияте доштам, ки бадбахтиро њис мекардам. Барои 

њамин, ваќте ки бо азобе пеши духтури шинос рафтам ва 

номи дардро шунидам, њељ њайрон нашудам. Обрўй 

амакамро ба назар гирифта, хешовандон маро пинњонї ба 

яке аз шифохонањои шањр хобониданд. 
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Ин љо, дар палата ман гармтарин моњи тобистонро 

сипарї кардам. Ин барои ман роњи халосї буд. Тамоми 

фикру зикрам дар бораи маризї буд, оиди чизи дигаре 

фикр намекардам. Ва дар њаќиќат, њама чизро фаромўш 

намудам. Ва њангоме ки Нанаро ба ёд овардам, ќариб буд 

хўрдагињоям берун бароянд. 

Боре шаб аз ним гузашта буд ва кор ба сињатшавї 

наздик мешуд барои ба ташноб рафтан бо кўмаки пиразан 

бархостам. Дар оинае, ки дар болои љойгоњи ман меистод 

акси рўи ким-кадом нафареро дидам. «Худоё»! Ин кї аст? 

Чї ќисм одами њаќир аст!» - фикр кардам ман. 

Њарду тарафи рў фурў рафтаанд, чашмон бошад, ба 

бузургии мисли мушт гаштанд. Бодиќќаттар нигоњ кардам 

ва дидам, ки ин  худи ман њастам. Ба рўи таѓийрёфтаи худ 

нигоњ мекардам. Ва ин лањза акси рўй аз оина нопадид 

гашт, ман бењуш шудам. Чанд ваќт бењушии ман давом 

кард дар ёд надорам, вале ваќте ки бедор шудам, худро 

дар рўи фарш бо дастони ба ду тараф афтида, дарёфтам ва 

дар зери ман пиразани бечора бењолона дасту по мезад. 

Бархостаму њароратсанљро гирифта хостам њарорати 

худро бисанљам. Вай дар охири панљањои ман меларзид ва 

дидам, ки риштаи ѓафси сурх аз аввал то охири 

њароратсанљ давида рафтааст. Ман шитобон ўро такон 

додам. Пиразан пурсид чанд аст, вале ман љавоб дода 

натавонистам. Шояд, ихтилољи (рагкашї) сабуки рагњои 

маѓзи сар бошад, - гуфт зан. 

Ман бо сари оташгирифта хобида, парешонњолона 

ба арши хона нигоњ мекардам. Аз арш чароѓи бо рўшної 
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заиф овезон буд. Арши сиёњ бо суръати дањшатангез ба 

боло њаракат мекард, рафта-рафта ба баробаркунљи хурде 

табдил меёфт ва баъд бо суръати тез ба поён меафтиду 

тамоми хонаро мепўшонид. Вай торафт калон мешуду 

калон мешуд ва њар дафъа поёнтар меомаду дар болои 

сари ман овезон мегашт… «Мемурам», - фикр кардам ман. 

Ва ин дар тамоми давраи маризиам аввалин бор буд, ки 

ин хел  шуд. Аз ин бадтар маргеро фикр карда баровардан 

амри мањол аст. Нафастанг гаштам. 

- Холаљон!  Ќалам ва ќоѓаз, - хоњиш кардам ман. Бо 

душвории зиёд ба шикам хобидам дар паси ќоѓазе, ки 

номи доруро менависанд навиштам: 

«Мурдан намехоњам». 

Ќаламро бо даст фушурда, парешонњолона гирду 

атрофро аз назар гузаронидам. То чї андоза ин калимањо 

дањшатоваранд! Ба њар њол онњо аз умќи ќалб берун 

мешуданд. Дар охир боз чї нависам? Ба ќалами лаѓљонак 

сахттар часпида, як ибораи дигар навиштам: «Нанаи 

камаќл». 

Бо њайрат ба ду сатри навиштаам нигоњ кардам. Ин 

чї аст? Чї гапи гуфтанї надорам? Пеши чашмонамро 

сиёњї гирифт, ќалам аз дастам афтод, сарам вазнинона ба 

болишт фурў рафт. 

Агар фикр кунем, баъди љанг ягон рўзи хуши 

зиндагиро ёд надорам, њаёту марг љойњои худро иваз 

мекарданд. Ман фаќат ба гирду атроф назар мекардам, 

дар мављњои зиндагї алвонљ мехўрдам. Ва ин замон аз 
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тасаввуроти хомўшгаштаи ман ногањон фиѓоне, ки њељ 

ваќт набаромада буд, баланд гашт: 

Ман мехоњам зинда монам! 

Ман зинда хоњам монд! 

Халос кунед маро! 

Хушбахтона, аз чанги марг халосї ёфтам. 

Аз ин байн њафт сол сипарї шуд. Ин солњои 

шармандагї ва тавба буданд, вале аз он ваќт то њозир њељ 

муяссарам нагаштааст, ки хати пешазмаргии касеро 

бихонам ё худам нависам. 

Охир ин хушбахтии бузург аст! 

 

                                                        ш. Кобул,  

                                                   11 октябри с. 1988. 
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      Д О М А Н И  С У Р Х 

 

                                         I 

Рёсаку хаёл њам накарда буд, ки Хидэ, хоњари хурди 

ў даъваташро љиддї фањмида, ба зудї ба Наора хоњад 

омад. Ў фаќат мехост дар дили хоњари аллакай арўсаш, ки 

дар дења пеши модари бемор танњо монда буд, умеде 

барои оянда љо нињад. «Наметавонад ў магар боре ба 

шањр биёяду шабро ин љо гузаронида аз давуғељињои дења 

фориѓ гардад? – навишта буд Рёсаку ба хоњараш. Ин 

калимањо фикр мекард ў, хоњарашро, ки дар зиндагї њељ 

гуна хушнудие надидааст, дилбардорї хоњанд кард. 
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Вале аз номи Хидэ ба зудї номаи кушода омад. Ў 

хабар дод, ки модар барои як шаб љавобаш додааст ва 

рўзи шанбе бо поезди пагоњї меояд. Ин хабар барои 

Рёсаку тамоман ногањонї буд. Ў каме дасту по хўрд, њол 

он ки худаш хоњарашро даъват карда буд. 

Худро гум кардани ў на аз он љињат буд, ки омадани 

Хидэ барояш нороњатї хоњад овард. Вай тамоман љои ўро 

танг намекунад. Ба њар њол пайдо шудани хоњараш, ки дар 

дења пеши модари бемор пойбанд буд, метарсонд. «Боз 

пинњонї аз хона нагурехта бошад?»… Шояд ман дар вай 

њисси кўдаконаеро бедор кардам?» Ана њамин ўро азоб 

медод. 

- «Не, - фикр кард ў, - Хидэ чунин духтар нест. Вай аз 

он ќабил духтароне нест, ки пинњонї аз модар кадом 

њодисаеро сар занад». 

Номаи кушод бо ќалам навишта шуда буд, вале 

калимањо гўё мераќсиданд. Иероглифњои мисли туш сиёњ 

ба чашм мезаданд, шояд дубора ё себора хат кашида 

шудаанд. Ба ў чунин намуд, ки чї гуна тапидани ќалби 

хоњари њаждањсолаашро мешунавад. Номаи кушодро 

бори дигар хонду дилаш лабрез гашт. 

Рёсаку њамоно шитобон ба омода сохтани утоќ 

шурўъ намуд. То рўзи шанбе чор рўзи дигар аст, 

метавонист рўфтани утоќро ба ваќти дигар мавќуф 

гузорад, аммо ў дар як љо нишаста наметавонист. Вай дар 

яке аз утоќхонаи киштисозии хурде воќеъ дар канори 

бандар дуредгар шуда кор мекарду њамин љо зиндагї 

менамуд. Дар утоќе, ки масоњаташ се тамама буд ва дар 
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ошёнаи дуюми хонаи њаќиронае, ки асбобњо нигоњ дошта 

мешуданд, зиндагї мекард. 

Мањз  барои њамин ки утоќ хурд буд, онро бояд ба 

тартиб овардан лозим меомад. 

 

                                         II 

 

Рўзи шанбе аз чї бошад, ки то баромадани офтоб 

бедор шуд. Дохили утоќ торик буд. Дар осмони 

сафедшуда истода, ки аз тирезаи бепарда намоён мегашт, 

ситорањои хомўшшудаистода хира рўшної мекарданд. 

Ба ситорањои хира  нигоњ карда, фикр кард, ки њамин 

замон Хидэ аз хона баромад. Барои он ки ба поезди 

пагоњї савор шавад, бояд торик аз хона барояд ва бо 

пайроњаи танг поён шуда, ба стансияи воќеъ дар 

пешдомани кўњ биояд. Дењаи онњо дар болои кўњњои 

баланд љойгир аст. 

Дари чўбини аќиби хонаро боз мекунї – рушної аз 

берун ба торикї зада медарояду сояат ба пеш баромада 

дароз мешавад ва меларзад. Њавои сарди кўњї њамон 

лањза аз гиребон мегирад. 

Пагоњии барваќт аз хона баромадану њис кардани 

сардии њаворо баръало тасаввур намуда, кўрпаи тунукро 

то биниаш боло кашид. 

Дар шањр зиндагї карда, аз ин љо ѓами хоњарро 

хўрдан њељ маъное надорад. Шояд њољати безобиташавї 

низ набошад. Хидэ аз модар иљозати пеши бародар 
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рафтанро гирифта, њозир савори поезд ба ин љо шитоб 

дорад. 

То тамоман рўзи равшан шудан њоло ваќти зиёд буд. 

Ў чашмонашро пўшида, ќарор дод, каме хоб равад, вале 

ногањон ким-кадом садоеро шунид. Чашмонро боз намуд, 

сарашро бардошт – чизеро надид,  садо хомўш гашт. 

«Шояд ба назар чунин намуд», - фикр кард ў. 

Сари худро болои болишт гузошт, чашм пўшиду боз 

садои шур-шурро шунид. Чашмонро боз накарда, 

бодиќќат гўш андохт. Аз куљо баромадани садо маълум 

набуд. Њам аз пеши гўш, њам аз ким-куљои дурињо ба гўш 

мерасид. 

Ин чї бошад? Гўё гурба аз коса шўрборо нўшида 

истодааст. Шояд дар бањр шамоли субњї сар шуд. Шамол 

зада дарояд бањр садо мебарораду мављњо оромона соњили 

устохонаи киштисозиро мелесанд. Вале барои мављи 

бањрї ин садо хеле тезтар ба гўш  мерасид. 

Ў чашм боз кард. Аз тиреза осмони ситоразори субњ 

намоён буд. Ва ин лањза ў фањмид, ки ин чї аст. Ин садои 

ќадаммонии хоњараш аст. Вай саросемавор аз кўњ поён 

мешуд, дар по пойафзоли сабук бо пайроњае, ки болояш 

шабнам рехта буд, шарах-шарахкунон меомад. 

Ў њайрон шуд. Њељ мумкин нест, ки касе дар кўњњои 

аз ин љо дањњо ри1 дур ќадам занаду садояш баръало 

шунида шавад. Чашмонашро пўшиду боз шараќ-шараќ 

шунида шуд… бале ин ќадаммонии хоњараш мебошад. 

                                                             
1 Ри – воњиди дарозї, ќариб 4 км. 
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Бо чашмони пўшида ѓамгинона табассум карда, 

фикр намуд: «Хоњарамро нињоят ёд кардам, барои њамин 

њарчї ба назарам мерасад». Аз ин сабаб ногањон ними 

шаб бедор шуд ва назараш чунин намуд, ки гўё ў меояд. 

Одатан вай бо баромадани офтоб, ваќте ки  нурњои субњї 

ба миљањояш мезаданд, бедор мегашт. Аз њамин сабаб аз 

барваќт бедор шуданаш имрўз њайрон шуд. Аз шунидани 

садои шарах-шарах ба ваљд омада,  дигар хоб рафта 

натавонист. Аз љойгоњ парида хест, либос ба бар карду 

берун баромад. Кадом коре надошт. Ў бар-бари бандар ба 

тарафи заводи њамсоя, кадом як хел масолењи оњану бетон 

мебаровард, равон гашт. То андозае дур рафту истода 

фикр кард «Хуб аст, ки рўз соф мешавад».Бањр ором буд, 

осмон бошад, мисли шамшери дарози ба шакли якпањлу 

монда сардона љило медод. 

«Хидэ ба дења бармегардад, зимистон њам дур нест» - 

якбора ин фикр ба сараш омаду аз сардї ба ларза 

даромад. 

                                        III 

 

Поезде, ки ба он Хидэ нишаст ба стансия наздики 

соати ёздању панљоњупанљ даќиќа меомад. Рёсаку инро 

њамон рўзе, ки аз Хидэ номаи кушода гирифта буд, рафта 

аниќ кард. Соат аз ёздањ гузашта буд, ў бошад, маътал 

дошт. Охирон соњиби хона ба ёди ў овард: 

- «Эй! Њамин лањза соат ними дувоздањ мешавад. 

Бирав хоњаратро пешвоз гир охир». 
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Рёсаку аз утоќхонаи киштисозї баромаду кисаи 

љемпери худро дошта, бо тамоми ќувва давид. 

Агар ў рост ба стансия мерафт, шитоб намудан зарур 

набуд. Вале борояш лозим буд ба кассаи амонатї 

даромада, каме пул бигирад. Рўзи шанбе буд, почта 

тамоми рўз кор намекард, агар Хидэ пешвоз гирифта баъд 

меомад, дер мекарду пул гирифта наметавонист. 

Ў ба почта зада даромаду аз кисаи љемпер дафтарчаи 

амонат ва мўњри шахсиро гирифта ба тоќчаи контролёр 

гузошт, вале  мўњр лаѓжида ба фарши бетонї афтод. 

Њамон лањза онро гирифта, пуф карду ба тоќча монд. Зан-

назоратчї ба ў бо шубња нигарист. Аз хастагї њашњаш 

дошт. 

- Бубахшед. Бисёр шитоб доштам… - гуфт ў 

таъзимкунон. 

- Номи Шумо? 

- Итиномори Рёсаку. Бисту як сол. 

Ў синну соли худро низ гуфт, њол он ки касе инро 

напурсида буд, фикр кард: «Барои чї номи маро пурсид, 

вай дар китобча навишта шудагї-ку?». Назоратчї 

китобчаро аз назар гузаронида абрў чин намуд ва мўњрро 

гирифта ба наззораи он шурўъ кард. Ў безобита шуд. «Чї 

чизи аљоибе пайдо кард?». 

- Хоњарам аз дења меояд. Ана барои њамин… - инро 

саросемавор гуфту фањмид, ки гуфтани гапњои мазкур 

зарур набуд. 

- Хуб шуд, ки булўрин нест. 
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Зан ба Рёсаку нимнигоњ карду бо кунљи лабонаш 

табассум намуд. Вай дар бораи мўњр мегуфтааст, фањмид 

Рёсаку. Агар булўрин мешуд баъди афтидан пора-пора 

мегашт. Ў оњи сабук кашид ва ба љои љавоб шармгинона 

табассум намуд: маќсад мо куљову мўњри булўрин куљо! 

- Одии арзон… гуфт ў ва аз камарбандаш 

рўпоккунро гирифта сару гардани араќинашро пок кард. 

Аз почта баромада бо шитоб давид. 

 

                                        IV 

 

Хидэ аз шарм чашмњояшро нимпўш карда, дар 

байни мусофирони зиёд аз перрон баромад. Рёсаку, ки ўро 

дар назди дўкони рўзномафурўшї интизор буд, 

хоњарашро дида, дар њолати аз вокзал берун шуданаш 

дарёб кард. «Эй – садояш кард аз ќафо. Хидэ аз тарс дар 

љояш истод ва аз шуои офтоб бо чашмони нимпўш ба ў 

нигоњ кард. 

- Ана ман омадам, - гуфт ў. Чашмонаш аз об пур 

шуданд. 

То њол Рёсаку на хешу табор на каси дигареро 

пешвоз нагирифта буд ва намедонист, ки дар чунин 

њолатњо дар бораи чї гап занад. Чашмакзанон танњо гуфт: 

- Ташаккур. 

Мўйњои Хидэ мисли собиќа печонида шуда дар тан 

курткаи бофтаи сиёњ ба мардона монанд ва кўтоњ, аз зону 

боло, шимми ранги мушї пўшида буд. Дар дасташ буѓчаи 

вазнине дошт. 
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- Рафтем! – гуфт Рёсаку ва бўѓчаро аз дасти ў гирифт. 

Дар назари аввал буѓчаи гирдшакл сабук менамуд, дар асл 

хеле вазнин будааст. Аз вазнинї буѓчаи кашиш ёфта дароз 

шудааст. 

- Ту дар ин љо чї дорї? – баргашта пурсид Рёсаку. 

 Хидэ давон-давон ба ў расида гирифта, гуфт: 

- Меваи кастона ва биринљ. Нимаш њамчун тўњфа ба 

хўљаинат, нимаи дигараш барои ту. 

- Барои чї биринљ, - фикр кард ў. Маълум гардид, ки 

модар фармудааст, то хоњар харољоти ўро зиёд накунад. 

- Модарљон то њол ѓами моро мехўрад, хандид ў. Ва 

њис кард, ки рангу рўяш дигар шуд, ба пеш назар дўхта 

пурсид: Чї, модар сињат саломат њаст? 

- Сињат њаст. 

Рёсаку хомўшона сар афшонд. Ў фањмид; модари дер 

боз бемораш феълан ањволаш бад нашудааст. Дардаш, ки 

сабук шудааст, барои њамин ўро рухсати омадан додааст. 

Онњо майдонро гузашта, чи хеле ки фикр карда 

баромада буд, ба ќањвахонаи «Кит» даромаданд. Ваќти 

нимрўзї буд, њама љо аз одам пур. Хушбахтона, як нафар 

аз паси миз хеста рафт, онњо ба љои вай нишастанд. 

- Чизе мехоњї фармоиш дењ, - оњиста ба гўши Хидэ 

гуфт ва ба кисаи љемпераш нигоњ карду бо дасташ зад»: 

маќсад ѓами пулро нахўр. 

Хидэ ба вараќаи фармоише, ки дар девор часпонида 

шуда назар карда, баргашта шармгинона оњиста гуфт: 

- Барои ман фарќе надорад. Барои худат чизе гирї 

барои ман низ њамонро гир. 
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Зери арши ќањвахона дуди аз моњии бирёни Сайра 

баромада шино мекард. Ва ў фикр кард: «Агар фарќ 

надошта бошад моњии сайра низ мешавад. Дар дења онњо 

моњї намехўранд. Фаќат гоњ-гоње савдогарон ба хонањо 

меоварданд, он њам бошад, хушкашро. Моњии тару тозаро 

дар дења њатто бо чашм надидаанд. Хидэ, бошад, моњии 

сайраи бирёну намакинро дар умраш начашидааст. 

- Ду хўрок сай… сай… сайра ва биринљ барои ду кас, 

- канда карда садо кард соњиби ќањвахона ба тарафи 

ошхона. 

Имрўз, ки Рёсаку аз њарваќта дида барваќттар хеста 

буд, бештар гурусна шуда косаро гирифтан замон ба 

Хидэ: «Канї хўр!» гуфту ба ў нигоњ накарда, ба хўрдан 

шурўъ кард. Бо вуљуди ин, Хидэ аз ў дида, пештар косаро 

холї кард. 

- Аллакай хўрдї? – пурсид ў чўбчањоро монда. Хидэ 

шарм дошт. 

- Ман аз пагоњї чизе нахўрдаам. 

Дар косаи ў аз сайра танњо каллаи моњї ва 

устухонњои ѓавси он монда буду халос. Боќимонда 

њамааш нопадид гаштанд, њатто устухони пушт. 

- Бомазза буд? 

- Бомазза фаќат… - Хидэ рў турш намуда, ба даст ба 

гулў ишора намуд. 

Ў ѓамгинона табассум намуд. 

- Кабурѓаро фурў бурдан душвор буд? 

- Не, гулўямро чизе мехарошад. Гўё сих даромада 

бошад. 
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«Ин хел бошад, устухон дармонда аст», - фикр кард 

Рёсаку. Бояд каме биринљро нохоида фурў бурд. Вале 

косаи Хидэ холї буд. 

- Аз биринљи ман гирифта як лундаро фурў бар. 

Тезтар фурў бар! 

Рёсаку косаи худро ба ў дод. Дар дења дар њолати 

мазкур чунин мегўянд: «Бо оби чашм фурў бурдан». Шояд 

аз он љињат бошад, ки ваќте одам гиря мекунад хоида 

наметавонад. 

Хидэ дањонро аз биринљи косаи ў пур карда 

чашмонаш пўшида фурў бурд. Ў бошад, ба гирду атроф 

назар карда, оњиста ба пушти Хидэ мезад. Ваќте ки 

устухон тамоман парида рафт дар коса низ биринљ 

намонда буд. 

- Ман њам баъди ба шањр омаданам доимо дар 

гулўям устухони моњї дармемонду боиси хандаи атрофиён 

мегаштам, бо ин гапњои дили Хидэи шармгинро 

бардоштан  мехост, баъди баромадан аз ќањвахона. – То 

одат кардан њама њамин хел мешаванд, сокинони шањр 

бошанд, ваќти меваи костона (каштан) хўрдан 

забонашонро яра мекунанд. 

Аз кўчаи калон онњо ба соњили бањр баромаданд ва ў 

ѓайри ихтиёр дид, ки Хидэ њамон тавре роњ мегардад, ки ў 

имрўз пеш аз субњ шунида буд. Дар пояш пойафзоли 

кўњна бо пошнањои хўрдашуда оњиста болои асфалт 

шарах-шарахкунон роњ мерафт. 



79 

- Албатта,… - оњиста гуфт ў. 

- Чї? 

- Њамин хел, чизи муњиме нест. 

 

                                 V 

 

Онњо назди соњиби устохонаи киштисозї 

даромаданд, Хидэ намоишкорона худро шинос намуд. 

«Нигоњ кун, чи хел мустаќил шудааст!» - фикр кард Рёсаку 

ва ба ёд овард, ки чанд сол пеш худаш ким-чї нофањмо 

гуфту фаќат таъзим карда буд. 

Дар ошёнаи дуюми бинои њаќирона мевањои 

костонаи дар об пухташударо хўрда истода, Хидэ якбора 

оњиста хандид. 

- Ба ту чї шуд? – пурсид Рёсаку, вале Хидэ мисли ў, 

ки дар кўча гуфта буд, љавоб дод: 

- Њамин хел, чизи муњиме нест. 

- Магар мумкин аст бидуни кадом сабаб хандид, боз 

дар сари нон пеши одами дигар? – озурда шуд ў. Баъд аз 

ин Хидэ донаи кастонаро аз тиреза ба кўча туф карда 

гуфт: 

- Њамин хел, ман фикр кардам, ки тез ба марди 

њаќиќї табдил ёфтаї. 

- Албатта. 

Ў њис кард, ки сурх шуда истодааст. Дид, ки Хидэ 

низ аз шарм ранг табдил намудааст, њайрон гашт. Аз чї 
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бошад, ки каме худро аз даст дод, вале ба ин ањамият 

надод. 

- Ту њам дар шањр се сол зиндагї кунї, зани њаќиќї 

хоњї шуд, - гуфт ў. 

Ў хўрдани меваи кастонаро давом дод ва ваќте ки 

сар боло кард, дид, ки Хидэ пеши тиреза истода бањрро 

тамошо дорад. Ў акнун намехандид. Аз лунљњояш сурхї 

нопадид  гашт. Тарзи истоданаш нињоят ѓамангез буд, њељ 

гоњ Хидэро дар чунин њолат надида буд. Дили Рёсаку 

фиѓон баровард. 

- Ба ту чї шуд? Дигар меваи кастона намехоњї? 

- Не, дигар меваи кастона намехоњам, - гуфт Хидэ ба 

бањр чашм дўхта. Ва каме хомўш истода, оњиста пичиррос 

зад: - Дар шањр мегўї… 

Рёсаку фањмид, ки гапи гуфтааш бељо буд. Ба 

духтаре, ки маљбур аст дар дењаи дурдасти торик зиндагї 

кунад, гуфтани ин калимањо беадолатист:  “ Се сол дар 

шањр зиндагї кунї…” Аз тарафи дигар ў гуфта 

наметавонист, ки аз барои бемории бенатиљаи модар 

худро зинда ба зинда дар дењаи дурдаст гўр кунад. 

- Хайр ѓам нахўр. Ба наздикї ту њам ба шањр хоњї 

омад. Каме сабр намо. 

Ў бо ин гапњо мехост дили хоњарашро бардорад, вале 

вай бештар озурда гашт, Хидэ тамоман ногањон оташ 

гирифт: 
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- Ту мехоњї гўи, ки каме интизор бош, маќсад то 

мурдани модар ваќти зиёд намондааст? 

Ў оњ кашида хомўш монд. Онњо хеле ваќт хомўш 

монданд. 

  VI 

 

Ќарибињои бегоњ Рёсаку Хидэро ба соњили бањр 

бурд, хост каме ўро дилбардорї намояд. Ин љо он ќадар 

макони диќќатљалбкунандае набуд – халиљи хурди сарди 

шимолї, вале сайругашт ѓайри ихтиёр рўњияи Хидэро 

баланд намуд. Худи бањр барои вай ѓайри оддї буд. Хидэ 

аз регњои назди соњил гулмоњињои (ракушкањои) хурдро 

чида гирифта, бо мављњои пешомада бозї мекард, дар 

болои регњои тар бо чўбча расму иероглифњо мекашид – 

хуллас мисли кўдакон ба шавќ омада буд, њол он ки 

кўдакони аз 5-сола калони ин љо ба ин дараља бозї 

намекарданд. 

Ба Хидэ назар карда, дилаш хотирљамъ шуд, вале боз 

аз рањм дилаш фушурда гашт. «Ман бояд зиёд кор кунам, 

- фикр кард ў. – Хеле хуб кор хоњам кард ва модару 

хоњарамро пеши худ меорам». 

Њамон бегоњї Хидэро ба њаммом овард. Дар деха 

моње як ё ду маротиба дар бочкаи оби гармдошта 

нишастан кифоя буд, ин љо бошад тез-тез ба њаммом 

омадан зарур меояд. Хидэ ваъда дод, ки як соат оббозї 

мекунад, вале ним соат зиёдтар истод. 
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Нињоят Хидэ аз њаммом давида баромаду роњравон 

узр хост. Ўро дида Рёсаку аз њайрат чашмонаш зада 

баромаданд. Пеши ў духтари тамоман дигаре  меистод. 

Шояд аз он сабаб бошад, ки ў мўйњояшро тоза шуста буд, 

ё баъди њаммом сурх гашта буд, њаминаш маълум буд, ки 

Хидэ ба худ њељ монандї надошт. 

- Ана акнун зебоякак шудї, - рост не? – гуфт Рёсаку. 

Хидэ ришханд заду забонашро нишон дод. Њатто 

лабони ў ба шакли дигар ба назар мерасиданд. 

- Мешўям, мешўям, њељ не ки чирк тоза шавад. 

- Ана кори ѓалатї! 

Дар дењаи онњо ба љои «Чї шармандагие!» мегўянд: - 

Ана кори ѓалатї. Калимањои шинос бегоњии дењаи 

азизашро ба ёд оварданд. Ба хона баргашта Рёсаку ба 

пањн кардани ягона матраси худ хомўшона шурўъ намуд. 

- Болиштро ту мегирї, - гуфт ў ба њоњараш. 

- Хидэ як љойгањро дида, хомўш буд, вале гуфт: 

- Ту бе болишт чї хел хоб мекунї? 

Ў ханда кард. 

- Боке нест. Бигузор аќаллан болишти ту њаќиќї 

бошад. Аз дења овардам. Бо барги марљумак пур кардагї. 

Рости гап соњиби хона барои Хидэ ба Рёсаку љойгоњ 

пешкаш карда буд, вале ў инкор кард, њељ гап не як шаб 

аст. Ӯ аз зањмат додани соњиби хона шарм медошт. Фикр 

кард: як љойгоњ њам, кифоят мекунад. Дар дења ў бо 

хоњараш дар як љойгоњ мехобиданд. Аз кўдакї њамин хел 

буд, ба ин одат кардаанд. 
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Вале он бегоњї Хидэро дар як пироњан ва тагпўш 

дида ѓайри ихтиёр чашмонашро гурезонд. Хидэ барои ў 

ноаён ба духтари њаќиќї табдил ёфтааст: синањо калон 

шуда, ронњояш расидаанд, пойњояш таранг гаштаанд. 

Онњо пањлўи њам ба пушт дароз кашиданд, ба якдигар 

расидани танашон барояшон ноњинљор буд. Рёсаку худро 

тамоман бад њис мекард. Ханда карда пурсид: 

- Чї хел, аз љойгањ, намеафтї? 

- Не, ту чї? 

- Бепарво бош… 

Аз тани тоза шустаи Хидэ бўи ношиноси ширине 

мебаромаду димоѓро сих-сих мекард. Ў кўшиш мекард ба 

ў нарасад, вале бидуни ихтиёр ягон љояш мерасиду њис 

кард, ки пўсти ў гарм ва мањин аст. 

- Фикр мекунам, ин хел бењтар аст, - инро гуфта 

пушташро гардонида оњ кашид. Онњо хомўш шуданд. 

- Бародари љон, ту намехоњї зан гирї? – пурсид 

Хидэ. Овозаш хандаомез буд, вале ба саволи шўхиомези 

Хидэ љавоб додан намехост. 

- Ягон ваќт зан мегирам, - гуфт ў. 

- Кай охир? 

- Намедонам. Агар надонам маълум мешавад, ки дар 

ояндаи наздик не. Охир ман њоло шогирд њастам. Алњол 

дар ин бора фикр накардаам. Хидэ хомўш буд. На аз он 

сабаб, ки дигар гапи гуфтанї надошт. Он чизе ки дар 

дилаш фиѓон дошт ба бародараш гуфтан наметавонист. 
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- Барои ту, шояд, одамони зиёде  хостгор меоянд, - 

дар навбати худ гуфт Рёсаку. Хидэ каме хомўш истоду 

баъд гуфт: 

- Бештар мардони аз чил боло. 

Акнун хомўш истодан навбати Рёсаку буд. Дар 

бораи чї пурсад. Ба ў зодаи дења бе ин њам њамааш 

маълум аст. Њамаи хостгорњо аз чилсола, ки боло бошанд, 

дар тамоми дењањо ягон домоди љавон намондааст. Њол он 

ки мардони аз панљоњсола боло, ки то њол оиладор 

нашудаанд, зиёд аст. инњо мардони калонсоле мебошанд, 

ки додару хоњарони онњо барои кор ба шањр омадаанд. 

Рёсаку яке аз њамин нафарњо буд, бинобар ин  

наметавонист Хидэро дилбардорї кунад, барои он ки агар 

дар дења бародари бузург њам медошту ў мемурд, ба њељ 

ваљњ ба дења бозгаштан намехост. 

Нафасгирї барояш душвор гашт. 

- Биё пагоњ дар шањр мегардем, - мавзўи сўњбатро 

дигар кард ў. 

- Бароят ягон чиз мехарем. Ту чї мехостї? 

- Ягон чиз аз пўшокї, - хушнудона љавоб дод Хидэ ва 

Рёсаку оњи сабук кашид. 

- Кимоно? 

- Не, аз либосњои ѓарбї. Фаќат пироњан набошад. 

Ман онњоро напўшидаам. Камзўл ё доман (юбка)… 

Рёсаку ба хотир овард, ки Хидэ дар тан шими аз зону 

боло дошт, гуфт: 

- Ман барои ту мехарам. 

- Нимдоман? – нидо кард Хидэ аз хурсандї. 
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- Ту кадом рангро дўст медорї? 

- Ранги «чароѓи дастии хитои»-ро ба зудї љавоб дод 

Хидэ. 

- Оњо! Яъне, нимдомани сурх. 

Хидэ гўё ба ў бовар намекард, каме хомўш монд, 

баъд оњиста рўи худро ба пушти бародараш часпонид. 

Чанде баъд хобаш бурда, нафасгириаш ба гўш расид. 

 

                                         VII 

 

Рўзе баъд аз 10 рўзи рафтани Хидэ ба дења Рёсакуро 

хешашон пирамард Ёго аз дењаи њамсоя хабар гирифт. 

Рёсаку дар љои холие дуртар аз бандар болои алафњои 

хушк шолчаро пањн карда, тахта метарошид. Ва ваќте дид, 

ки пирамард Ёго худро кашолакунон омада истодааст, 

рўзи бе ин њам хира ба назараш тиратар гашт. 

- Бобољон! – пичиррос заду аз љояш парида хест. 

Пирамард ба ў наздик шуда, њатто салом надида гуфт: 

- Ба дења меравем! 

Ин гап барояш ногањонї буд, Рёсаку хомўш монд, 

чизеро намефањмид. 

- Хидэ мурд, - фањмонд пирамард. 

Рёсаку бо чашмони калон кушодашуда хомўшона 

назар мекард. 

- Дар дарахти шоњбулути паси хона худро овехтааст, 

- илова намуд пирамард. 
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Рёсаку лабонашро љунбонд, вале ягон садое 

набаромад, гўё калимањо дар гулўяш дармонда бошанд. 

- Дар танаш юбкаи сурхи ту харида буд, дар 

гарданаш бошад, гарданбанд аз гўшмоњии хурд. 

Рёсаку сар заду мисли барги дарахт ларзид. 

- Дурўѓ аст! Њељ мумкин нест! Њамааш дурўѓ аст! 

- Не, њамааш њаќиќат аст, - устуворона гуфт Ёго. 

Рёсаку аз ларзиш боз монду хастањолона ба пирамард 

чашм дўхт. – Аз кисаи Хидэ хати ба ту навиштаро пайдо 

карданд. 

Пирамард аз љайби шими барои аспсаворї 

дўхташуда номаи якчанд маротиба ќатшударо баровард.  

Рёсаку вараќро боз намуд. Дар он бо ранги сурх 

якчанд сатр навишта шуда буд. Вале дастонаш чунон 

меларзиданд, ки чизеро хонда натавонист, барои њамин 

хатро ба пеши чашмонаш наздик овард. Дар вараќ 

сатрњои зерин навишта шуда буданд: 

 

Намудам домани сурхина дар бар, 

Ки савғо карда буд, онро бародар, 

Њама пайроњаи дењро сипардам... 

Касеро рў ба рў пайдо накардам, 

Касе сўям назар нанмуд боре. 

 

Чу бар њамсоядењ ваќте расидам,   

Дар он љо њам ягон фарде надидам, 

Касе дар дењи сеюм низ намонда,  

Хамўшии гароне њукм ронда.   
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Басе рафтам, ба тан кўтоњ-доман, 

Миёни кўчањои хуфта њайрон, 

Ягон марде, ки гардад њамдами роз,  

Наёмад пеши ман аз бањри пешвоз.   

(Тарљумаи Саидии Њисорї) 

 

Рёсаку парешонњолона ба пирамард нигоњ кард. Ў 

бошад, номаро аз дасти ў гирифта, ба кисаи шимаш 

андохт. 

- Ман-ку ўро накуштаам, - пичиррос зад Рёсаку ва аз 

гиребони пусти сагонаи курткаи пирамард гирифта 

таккон дод. Бобољон, гўй. Ман Хидэро куштам? 

- Бењудагўї накун, - гуфт пирамард оромона. 

- Ту танњо барояш юбка харидї. Хидэ бошад онро 

пўшида мурд. Фаќат њамин, на чизи дигар.  

Зонувони Рёсаку меларзиданд. Ў базўр дар пояш 

меистод, пирамард, ки саросемааш мекард, равон гашт. 

Ва ин лањза аз ќафо садои ќадаммониро шунид. Ў истоду 

ба атроф назар кард. Охир Хидэ мурдааст, ин љо буда 

наметавонист. Ин шамоли хеста буд, ки мављро ба соњил 

мезад. Аз соњил дар дурињо бањр њукм меронд. Ин ба 

Рёсаку ќомати ѓамгинонаи дар назди тиреза истодаи 

Хидэро, ки ба назди ў ба мењмонї омада буд, ба ёд овард. 

 

                                                       ш.Кобул,  

                                                  12 октябри с.1988 
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З А Н Б Ў Р 

 
Кори Сима омад накард. Рўзе, ки шавњараш баъди 

људоии дарозмуњлат бояд ба хона меомад, занбўр 
синаашро газид. 

«Њељ набошад динарўз мегазид! – фикр кард ў. Ё дар 
рўзи дигар. Он ваќт майлаш се-чор бор мегазид. Њозир 
бошад ана, ба ту! Акнун дигар ягон илољ нест. Ана 
бадбахтї чї гуна аст!». 

Занбўр дар дохили остини юката (пироњан) пинњон 
шудааст. 
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Пагоњї Сима онро дар хонаи хушккунии биринљ 
овехта буд. Ва ваќте ки онро ба болои кимонои тагпўш 
пўшид, ногањон нешеро њис кард. Сима бо тарс ба синањои 
худ задан гирифт – дар зери по болои татами (гилеми 
болои фарши хона) дурушт чизе афтид. Ин занбўр буд. Он 
рў боло мехобиду по мезад. 

Сима пештар мушоњида карда буд, ки занбўрњо ба 
хонаи хушккунї даромаду баромад доранд ва гумон 
намекард, ки метавонанд ба юката дароянд. 

Ў њамон лањза занбўрро маљаќ кард. Дарди кунди 
нолишовар дар сина зиёдтар мегашт. Љои газидашуда 
намоён набуд, вале гирду атрофи нўги сина карахт гашт. 

То њол ўро занбўр ягон бор њам нагазида буд, барои 
њамин намедонист дар чунин њолатњо чї бояд кард. Вай 
ангушташро бо оби дањон тар намуда, ба нуги сина 
молид. Дар кўдакї, ваќте ки ўро хомўшакњо мегазиданд, 
модари марњумаш њамин хел табобаташ мекард. 

Бо маќсади аз ресмон гирифтани кимонои шабона 
даст бардошт. Њамин лањза Сима дар синааш дарди 
сахтеро њис намуд, гўё ба сина чизи тезе даромада бошад. 
Дард њамоно пањн мегашт, акнун вай дарди кунд набуда, 
балки сахттар мешуд. «Пеш аз пўшидани кимоно онро 
бояд наѓзакак тагу рў кардан зарур буд», - бо алам фикр 
мекард Сима роњравон сўи хона. Аз утоќи охир садои 
гиряи кўдак баланд шуд. 

- Њозир майдаякам, тоќат кун! 
Сима кўдаки гуруснаро болои зонуяш монда тугмаи 

куртаашро боз намуду бо тарс фарёд зад: сина сурх гашта 
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варам карда буд, нўги сина тамоман ноайён гашта, сурхї 
мобайни синањо поён рафтааст. 

- Ба ту чї шуд? 
Модари шавњараш, ки бо бањонаи хоб чашмашро 

пўшида буд, онро боз карда, ба Сима нигоњ кард. 
- Ана… занбўр газид, - парешонњолона гуфт Сима. 

Ва боз фикр кард: «Мисли кўдаки хурд!». 
- Туф! – бо ќањр гуфт модари шавњар ва аз нав 

чашмонашро пўшид. Ваќте ки кўдак дар синаи сињати 
келин ором шуд, ў чашм кушода гуфт: - Аќаллан давои 
зањри мор бимолаш. 

Давои зањри мор доруи хонагии барои њамаи 
беморињо ба њисоб мерафт. Онро мисли сакэи морї тайёр 
менамуданд, фаќат дар спирт шири морро нигоњ 
медоштанд. 

Кўдакро хўронда, Сима аз пештоќ шишаи давои 
зањри морро гирифту оњиста сарпўши онро кушод. Ба 
димоѓаш бўи тез зад, чашмонро ба сўзиш овард. Сима 
ангуштро ба дору тар кунонду шавњараш ба ёдаш омада, 
дудида шуд. чунин бўйи «хуш» гумон аст ба касе маъќул 
шавад. Агар аз вай чунин бўй ояд, шояд рўй гардонад. 
Беќарории номаълум дар дилаш сокин гирифта буд. Вале 
ваќти фикр кардан набуд. 

«Хайр аст. Њамсояњо имрўз ба њаммом даъват 
кардаанд, - фикр кард, ў, - њамаашро бо собун тоза 
мешўям». Ва як бори дигар ангушташро ба даво тар 
намуд. 

Дар назари аввал шавњари бепарво дар зери баѓал 
љомадони сафарї аз поезд ба замин парид. Занашро дар 
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пушташ кўдак дида, хост табассум намояд, вале табассум 
њамон лањза аз лабонаш дур гашту бо рўи љиддї ба 
пешвози онњо пеш рафт. 

- Ана ман омадам, - гуфт ў куллоњи шикориро аз сар 
гирифта. 

- Хуш омадї! – Сима табассум намуд, вале дар 
чашмонаш ашк пайдо шуду рў гардонда, кўдакро алвонљ 
додан гирифт. Кўдак хоб буд, сараш аз як тараф ба 
тарафи дигар таккон мехўрд. Бо вуљуди он ки падар онро 
ним сол боз надида буд, як нимнигоње карду роњро давом 
дод. 

Аз байни шолизори сабз бо пайроњаи хурде рост ба 
тарафи хонаашон, ки дар канори шањр воќеъ буд, равон 
гаштанд. 

Сима хомўш роњ мерафт. Бояд гапњои зиёдеро ба ў 
наќл мекард, аммо рўи норозиашро дида, худро аз даст 
дод. 

Шавњараш дар Токио дуредгар шуда кор мекард. 
Онњо якдигарро ним сол боз надидаанд, фаромўш 
кардаанд. Ў барояш бегона менамояд. Њатто аз роњгузари 
оддї низ бегонатар менамуд. Шавњар пеш њам чаќ-чаќї 
набуд, њоло бошад, тамоман дањон накушод, чунон тез 
пеш мерафт, ки ба Симаи бечора лозим меомад гоњ-гоње 
давон-давон роњ равад. 

Ваќте ки онњо ба пули рангпарида наздик шуданд, 
шавњар ќадаммониашро суст намуда, занро пеш гузаронд. 
Сима фикр намуд, ки ў дарёро тамошо дорад, вале шавњар 
ба рўи кўдак нигоњ мекард. 

- Дар хоби ширин аст, - гуфт ў. 
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Дар чењраи шавњараш мисли ним соли гузашта, пеш 
аз ба кор рафтанаш парешонњолї намудор гашт. Сима 
хурсанд гашт. 

- Калон шудааст, њамин хел не? 
- Бале, калон шудааст. 
Вале дид, ки чашмони шавњараш мутаваљљењи рўи 

кўдак мебошад, ногањон аз тарс сард гашт. Наход ў њам 
мисли њамсояњои сангдил гумони баде дошта бошад? 
Наход, ба монанд будани кўдак ба худаш шубња дошта 
бошад? 

Сима пешдастї карда, ќабл аз он ки шавњараш чизе 
гўяд, хушнудона гуфт: 

- Њама мегўянд, ки майдаяк рўз то рўз ба ту бештар 
монанд шуда истодааст. 

- Шояд, - кўтоњ гуфт ў. 
Ба хона омадан замон болои сари модараш чорзону 

нишаста, бо ў сўњбатро шурўъ намуд. Дар утоќи њамсоя 
нишаста Сима кўдакро мељунбонид, шунид, ки модари 
шавњараш пурсид: 

- Ќуттии асбобу анљомат куљост? 
- Ба Хоккайдо фиристодам, - љавоб дод шавњар. Ана 

гап дар куљо! Маълум мешавад, ки ў ба Хоккайдо 
меравад. 

- Кай меравї? – пурсид модари шавњар. 
- Пагоњ бо поезди рўзона. 
Дили Сима фушурда шуд. Кор ба ин шакл 

шуданашро фикр њам накарда буд. Модари шавњар низ 
маълум аст, њайрон гашт. Шавњар бошад, гўё ягон њодиса 
нашуда бошад, фањмонд, ки кор дар Токио тамом шудааст 
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ва дар Хоккайдо имконияти пул кор кардан аст. Ў бо 
њамроњии хўљаинаш ба он љо меравад ва бо иљозати вай 
барои як рўз ба хона омад. 

Њамин хел дар хат менавишт, намешуд! Ў бошад, 
телеграмма фиристод: «Пагоњ соати …меоям», дигар чизе 
не. Дигар чї аст, касе намедонад. Сима умед дошт, ки 
шавњараш як њафта ё дањ рўз дар хона оромона истироњат 
мекунаду баъд барои пул кор кардан меравад. Ў бошад, 
барои як шаб омадаасту пагоњ боз ба љойњои дур меравад. 

Сима аз чї бошад, ки хандид. Шавњар гўё чизеро 
мепоида бошад, дома1 – ро аз назар гузаронид. 

- Ба ту чї лозим? – пурсид Сима. 
Вале ў љавоб надода, ба њавлї баромад. Шояд, ба сўи 

анбор равон шуд. «Ў чиро мепоида бошад?» - сабзавотро 
барои мисосиру2,  резакунон фикр мекард Сима. Шавњар 
боз аз дар сар халонда нигоњ кард. 

Боз дома-ро аз назар гузаронид. 
- Ба ту чї лозим? – корро бо корд бас карда,- пурсид 

Сима. 
- Вай куљо гум шудааст? – зери бинї пичиррос зад 

шавњар. 
- Чї куљо гум шудааст? Ту чиро мељўй? 
 Сима кордро монда ба дома фаромада кафши сабук 

пўшида ба рўи њавлї баромад. Шавњар бо дастони болои 
синањо ќатшуда ба љониби анбор равон гашт. Сима 

                                                             
1  Дома – утоќи бо фарши заминї, ки аз ошхона каме поёнтар воќеъ 
гаштааст. 
2  Мисосиру – шўрбои ѓафси лубиёдор. 
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дастони тарашро бо пешдоманаш пок карда аз паси вай 
рафт. 

Шавњар ба анбор даромада, чунин вонамуд сохт, ки 
гўё ба кунљи торик нигоњ дорад, њангоми Сима ба он 
наздик шуд, баргашта ўро хомўшона ба оѓўш кашид. 

- «Ана гап дар куљо будаст» - Сима нињоят фањмид, 
ки ў чиро мељустааст, вале њамин лањза дарди нешзане ба 
синааш даромад, кўшиш кард аз оѓўши ў берун шавад. 
Њарчи кўшиш мекард дастони ќавии шавњараш ўро 
бештар нигоњ медоштанд. Сима дигар ба дард тоб оварда 
натавониста, фарёд зад. 

- Дард ёфтам! – гуфт ў бо овози гиряомез. Шавњар 
њайратзада дастонашро суст кард. Ба поён нигоњ кард, 
шояд пояшро зер карда бошад? 

- Он љо не охир. Ин љо дард мекунад. Сима 
вазнинона нафас кашида, бо даст синаи варамкардаашро 
нишон дод. Шавњар бо чашмони аз њайрат калонгашта, ба 
ў менигарист. 

Занбўр газид. 
- Занбўр? 
- Ања. Мисли кўдаки хурд. Њатто шармам меояд. Ва 

Сима канда-канда, чї  гуна занбур  газиданашро наќл 
кард. Шавњар хомўшона ўро гўш кард. Сима хаёл кард, ки 
шавњараш хоњад хандид, аммо ў бошад, баръакс каме лаб 
инљ карда гуфт: 

- Канї, ин љо биё. 
Сима пеши тирезаи анбор омад, шавњар фармуд 

синаашро нишон дињад. Ў итоаткорона пеши кимоноро 
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кушод. Дар паси тиреза њоло равшан буд, маљбур шуд 
чашмонашро нимпўш намояд. 

Ў оњиста мисли он, ки тугмаи занги хонаи 
сарватдореро пахш мекарда бошад, ба нўги сина даст 
расонид. Нўги он ба синаи варамкарда ѓарќ шуда рафт. 
Шавњар бо тарс дасти худро пас кашид. 

- Дард ёфтї? 
Сима аз ба сина даст расонидани шавњараш дардро 

њис накард.  
Албатта, агар мисли њозир ту барин ба оғўш 

гирифта, сахт зер кунї....  
Сима акнун сабаби ноњинљории худро ваќти 

молидани давои зањри мор ба таври баръало фањмид. 
«Бале, синаи ў оѓўши шавњарро бардошта 

наметавонад, - фикр кард Сима ва мехост гиряи талх 
кунад. Дар зери нурњои офтоби воридшаванда сина ранги 
бунафшро дошт ва ба олуи пўсида монанд буд. Канда 
гиру аз тиреза парто. 

- Кифоя аст, пўшон. – Шавњар чашмак зад.  
– Бўи давои зањри мор мекунад. – Ў ангушташро бўй 

кард.  
-  Модарљон тавсия дод, - гиребони кимоноро 

дурусткунон гуфт Сима. 
- Маро њам дар кўдакї тез-тез занбўрњо мегазиданд, - 

шавњар ба тарафи дар равон гашт. Сима ба он њам ќонеъ 
шуд, ки ў ба њар њол аз вай рўй нагардонид. 

Њамон шаб шавњар бо хушдоман пеши гулхан каме 
сакэ нўшида, биниашро ба пушти занаш монду хобаш 
бурд. 
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Фаќат як бор бо эњтиёт дасташро ба занаш расонид. 
«Кафи дастони ў аз як дафъа то дафъаи дигар шахшултар 
шуда истодаанд.» - фикр кард Сима. – Шояд, барои он ки 
ў фаќат бо тахтањо сару кор дорад». Ва чашмонаш зери 
мижањо аз ашк тар гаштанд. Симаро њељ хобаш намебурд, 
бисёр зиёд дар њаммоми њамсоя нишастааст. «Наход њељ 
кор кардан нашавад? – аз худ мепурсид вай. – Охир ягон 
хел кардан мумкин ку…». Аммо ба сари ў ягон фикр 
наомад. 

Ва бисёр фикр карда њам наметавонист. Тан аз гармї 
месўхт, гулў хушк гашта буд. Ў ќарор дод: бигузор шавњар 
ягон чї фикр карда барорад, ман интизор мешавам. 

Ва ў пуртоќатона интизор шуд. Вале чизе аз 
интизорї ба даст наомад. “Маълум, ки фикр кардан ба 
дилаш заду дар паси ман хобаш бурд. Хаста шуд магар?” – 
фикр кард Сима ва ўро њам хоб бурд. 

Пагоњї, баъди он ки шавњараш аз китфаш дошта 
љунбонид, бедор шуд. 

Сима баргашта мехост пурсад, ки чї мехоњад, аммо 
шавњараш пешдастї карда пурсид: 

- Манзили занбўрњо куљост? 
- Зери бом. 
Њоло барваќт буд, вале шавњар бархосту шимро 

пўшида, аз утоќи хоб берун рафт. 
Дар рўи њавлї чирчиракњо садо мебароварданд. 

Сима бо нигоњи парешон ўро гусел кард, вале баъд 
беќарор гашта, бо кимонои шабона аз утоќи хоб берун 
баромад. 
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Дар дома шавњар курткаи кории модарашро пўшида 
дастпўшакњоро ба даст кашид. 

- Рўйпоккунро гирифта ба шавњараш дароз кард. 
Шавњар бо он рўяшро печонид. 

- Халтаи  биринљгириро дењ. 
Сима дасту по хўрда, фармоишњои кўтоњи ўро иљро 

мекард. Ў хомўш берун баромад. Сима низ хомўшона аз 
ќафои ў шуд. 

Ќуллањои дарахтон аз нурњои пагоњии офтоб мисли 
дандонањои шона медурахшиданд. Он љою ин љо 
чирчиракњои беќарор садо мебароварданд. 

Шавњар зинаро зери бом монда, мисли њарваќта бо 
он боло шуду халтаро болои лонаи занбўрњо партофта, 
онро печонида поён шуд. 

Сима бо тарс ўро мушоњида мекард. 
- Нагазиданд? – пурсид ў, вале шавњар чизе љавоб 

надод. 
Ў аз анбор табарро оварда, тарафи љарии лаби дарё 

рафт. Он љо халтаро бо лонаи занбўрњо ба замин монда бо 
тарафи кунди табар ба халтаи варамшудаистода задан 
гирифт. Бо шитоб, вале баробар мезад ва каме баъдтар 
матои сафед аз хуни занбўр ва тухмњои он лолагун гашт. 
Зарбањои табар акнун мисли пештара садо 
намебароварданд. 

Сима каме дуртар истода, ба шавњараш нигоњ 
мекард. Ба ў чунин менамуд, ки агар ў њозир ягон чиз 
гўяд, табар ба тарафи вай мегардад. Офтоб баланд шуд ва 
рўи шавњарашро равшан кард. 
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- Ту араќ кардї, - гуфт Сима. 
Танњо ин ваќт, гўё беќувват шуда бошад, бо 

мушкилї табари болокардаашро ба замин партофт. 
Ана, ягона рўзи баъди људоии нимсола гузашт. 

Шавњар пояш ба хона нарасида, бояд ба роњ барояд. 
Бо душвории зиёд ба шавњараш, ки бо ќадаммонии 

тез аз байни шолизори сабзшуда мегузашт, расида 
мегирифт, охир тоќат накарда, Сима ѓурунгос зад. Вай 
худро гунањгори асосї мењисобид, вале чї тавр инро гўяд, 
намедонист. 

- Њољати гиря кардан нест! – баргашта гуфт шавњар. 
- Боз меоям. 
- Охир ин кай мешавад? Шояд ним сол гузарад, ё аз 

ин бештар. 
Поезд расида омад. 
- Хайр, ман рафтам, - инро гуфта шавњар љомадонро 

зери баѓал гирифта, ба осонї ба вагон парид. Диданаш 
њамон буд. Ў аз тиреза худро нишон надод. Шавњараш њељ 
гоњ худро аз тиреза нишон намедод, хайрухўши дуру 
дарозро дўст намедошт. 

Садои гудоки поезд баланд шуд. Кўдаки дар пушташ 
буда, бедор шуду гиря кард. Сима кўдакро алвонљ дода, 
табассум намуд – шояд шавњараш аз ягон тиреза нигоњ 
кунад, - ва якчанд ќадам баробари поезд роњ рафт. 

 
                                 ш. Кобул, 

                                                       13 октябри с.1988 
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Р Е В О Л В Е Р (ТУФАНГЧА) 

 

                                          I 

Модари ман ба наздикї њаштодсола мешавад. 

Ваќтњои охир ў аз вазнинии санги ба назар ноаён, ки 

баъзан якбора ба китфи чапаш меѓелад, дар азоб аст. Ин 

мисли он аст, ки зарфи калонро болои сабзавоти 

намаккарда гузоранд. 

Аз дигар љињат барои синну солаш хеле баќувват аст, 

кампир, худаш риштаро ба сўрохии хурди сўзан 

мегузаронад, медўзаду хонаро рўбучин менамояд. Ваќти 

њавои хуб таѓораро аз об пур карда, љомашўї менамояд, 
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баъзе ваќтњо бошад, бо корд то се моњии бањриро тоза 

карда метавонад. Вале аз он ваќте ки синнаш аз њаштод 

гузашт, агар дар њавои соф ба љое дуртар равад ё каме 

зиёдтар бо об сару кор намояд, њатман дард ёраш 

мешавад. 

Њамин, ки корро тамом карду оњи сабуке кашид, 

њамон лањза санг ногањон мечаспад – љои гурез нест. «Ана 

боз шурўъ шуд!» - фикр мекунаду кўшиши онро 

партофтан менамояд, вале бефоида. Дарди тоќатнопазир 

ба пушт лаѓжида, ба дил мечаспаду онро фишор медињад, 

набз чунон задан мегирад, ки њама љоро ба ларза меорад, 

дил сих мезанад, дањшатовар аст ва ў дод мезанад: «Боз ба 

сарам омад». Садояш каме баъдтар ба хур-хур табдил 

ёфта, канда мешавад. 

Хуб аст, агар дар чунин њолатњо хоњари бузургам, ки 

дар шањрчаи њамсоя студияи мусиќї дораду бозиро дар 

кото1  ёд медињад, дар хона бошад. Садои фарёди модарро 

шунида, њамоно ба кўмак њозир мешавад ва ўро ба љойгањ 

мехобонад. Ваќтњои дар хона набудани вай ањвол хеле бад 

аст. Модар бо хоњар зиндагї мекунад ва агар ў набошад, 

фарёди кунї ё не касе ба додат намерасад. Агар дард дар 

мењмонхона гиребон гирад, модар ду болишти дастрасро 

гирифта, ќат шуда, якпањлу мехобад. Агар дар роњрав ё 

боѓ дард гирад, дигар илољ нест дар љояш ба зону 

менишинад. Тамоман тоќатнопазир шавад, ба замин 

менишинад. Ва ў маљбур аст, интизор шавад, то касе 

                                                             
1 Кото – асбоби мусиќї, ки сенздањ тор дорад. 
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биояду санги ноаёнро аз китфаш бардорад. Вале баъзе 

ваќтњо лозим меояд хеле зиёд интизор шуд! Чунон зиёд, ки 

пешонї аз араќ тар, ангуштњои по сард ва пеши чашмон 

сиёњї мезананд… 

Модар чунин мењисобад, ки санг кори ўро тамом 

мекунад. 

Гирифтани дард ин нисфи бадбахтї аст, ваќтњои 

охир ба дил часпида, онро фишор медињад. Ба дили худ 

модар он ќадар боварї надорад. 

Аз солњои љавонї ў якчанд захмро дар дил бо худ 

овардааст. Ў боварї дорад, ки дар дилаш шаш сўрохї 

мављуд аст. Ва ваќте ба ў мегўянд, ки агар чунин мебуд, 

умраш то ба ин синну сол намерасид, модар мефањмонад, 

ки захмњо монанди зарбаи раъду барќ хурд, вале чуќур 

њастанд. 

Дутои он ваќти таваллуд ёфтани духтаронаш – 

калонї ва сеюмї пайдо шудаанд – њардуи онњо гирифтори 

бемории албинизманд. Дутои дигараш ваќти мурдани 

духтаронаш (њардуи онњо бо воситањои гуногун худкушї 

карданд) пайдо гаштанд. 

Ду захми дигар баъди он ки ду писараш – калонї ва 

дуюмин пинњонї аз хона рафтанд (ва то њол 

барнагаштаанду маълум нест, дар куљо мегарданд) ба 

вуљуд омаданд. 

Барои њамин модар чунин мепиндорад, ки дилаш аз 

дили дигарон дида,  хеле сустару заифтар аст ва санг ба ў 

расида мегирад. Ана он ваќт халосї нахоњад буд. Ин хел, 

ки бошад барои мурдан омодагї бояд дид. Умри худро 
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дар ин дунё дидам, кифоя аст, набояд ба дигарон халал 

расонам, - фикр мекунад ў ва оњиста-оњиста омодагї 

мебинад. Ва ваќте ки баъзе корњоро иљро карда натавонад 

ба ман хат менависаду ба шакли дењотї ишора мекунад: 

«Ту намехоњї маро хабар гирї? Оиди баъзе масъалањо 

бояд сўњбат кард. Агар тавонї биё». 

Як моњ пеш хоњарам навишта буд, ки модарро боз 

њамон дард азоб додааст. Чун њарваќта барои модар 

тўњфа харида, барои як рўз ба ватан рафтам. Ана њамон 

ваќт модар дар бораи чизи дањшатноке, ки дар хонаи мо 

нигоњ дошта мешуд, наќл кард. Њар ваќте ба ёдам меомад, 

ки њамон чиз дар наздикињост ба гирду атроф назар 

мекардам. Ин чизи дањшатнок – туфангчаи кўњна будааст. 

 

                                         II 

 

Пеш аз он ки оид ба туфангча сўњбатро оғоз намояд,  

модар гуфт: 

- Барои саволи ногањонї маро бубахш, ба ман 

намефањмонї, ки модэруган1 чї маъно дорад? 

Якчанд рўз пеш хоњар аз шањрчаи њамсоя баргашта, 

модарро дар ошхонаи нимторик дар њолати нишаста 

ёфтааст. Модар мисли кўдак, ки бозии пинњоншавак 

мекунад, бо кафи дастонаш рўяшро пўшонида, нишаста 

буд. Дард аз њарваќта дида, сабуктар буд, зеро ваќте ки 

ман ба шањри худ омадам, модар аз љойгоњ хеста, пеши 

                                                             
1 Модэруган – туфангча-бозича (калимаи вайроншудаи англисї /. 
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оташдон моњї мепухт. Баъди пурсупоси сињатї ва 

саломатии ањли оилаам ў њамин саволи аљоибро дод. 

Дар аввал ман дасту по хўрдам, вале ба ёд овардам, 

ки чун одати дерина ягон калимаи хориљии дар газета 

хондааш ё аз ягон кас шунидаашро пурсон мекунад. Ман 

чун њарваќта кўтоњ ба ў фањмонидам: модэруган – ин 

модели ба таври сунъї сохтаи туфанг ё туфангча мебошад, 

яъне бозича барои калонсолон. Баъди ин ў ба ман дар 

бораи дар шањрчаи њамсоя ба ѓораткорї машѓул шудани 

бачаи нављавон, ки чунин туфангча доштааст,  наќл 

намуд. Ѓоратгар ба сар љўроби нейлонї кашида, ба се 

хона даромадааст. Ў туфангчаро ба одамони хоббуда 

равона карда, (албатта, касе намедонист, ки туфангча 

њаќиќї нест) пулу чизњои онњоро меситонидааст. Дар 

хонаи чорум ўро бачаи соњиби хона доштааст, ваќте ки 

љўробро аз сараш канда гирифтанд, маълум гашт, ки бача 

нав мактаби миёнаро хатм кардааст. Туфангчаро бошад, 

ваќти ба Токио барои экскурсияи таълимї рафтанаш 

пинњонї пайдо кардааст. 

Дар аввал ман фикр кардам, ки модар барои он дар 

бораи ѓоратгарињо наќл мекунад, ки дар хона ду зани бе 

мард худро бе мудофиа њис менамояд. Вале маълум шуд, 

ки ў тамоман дигар маќсад доштааст. Модар чунин 

мењисобид: дунё, ки чунин шудааст, њатто кўдакон бо 

чунин туфангчањо ѓораткорї мекунанд, њоло њам дер 

нашудааст он чизро аз сари худ соќит бисозем. 

Ман нафањмидам, ки ў чиро дар назар дорад, 

пурсидам: 
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- Ин њамон чиз чї аст? 

- Туфангчаи падар охир, - нидо кард модар ва њатто 

аз тарс ба худ печида. 

Ва ин лањза ман фањмидам. Модар туфангеро дар 

назар дошт, ки аз падари марњум мерос монда буд. 

Албатта, ин на бозича, балки туфангчаи њаќиќии 

шаштира бо барабани чархзананда, калибраш 9 

миллиметр ва хеле вазнин буд. 

Вале падари ман ваќти зинда буданаш на одами 

њарбї буду на ѓоратгар. Ў њамагї шуда, як савдогари 

оддии њаќкоре буд. Ва дўкони мануфактураи хурде дошт 

дар шањрчаи на он ќадар калон. 

Баъди љанг ў дўкони худро аз даст дода, тамоман ба 

дења кўчида омаду сокини дења гашт, аз субњ то шом њезум 

мешикаст, моњї медошт, фаќат зоњиран худро шањрї 

нишон медод. Ва ваќте, ки хоњари калонї дар шањрчаи 

њамсоя студияи омўхтани асбоби мусиќии каторо кушод, 

падар ба пирамарди кўњансоле табдил ёфта буд. Ва инак, 

падаре, ки дар зиндагиаш ангушташро ба яроќи 

оташфишон назадааст, баъди худ на чизи дигар, балки 

туфангчаи љилои сарддор ва як ќуттї панљоњ тири њаќиќї  

мерос гузошт. 

Ин тирамоњ мо њабдањумин соли марги падарро ќайд 

намудем, туфангча ва тирњо бошанд, то њол дар хонаи мо 

истодаанд ва чї хеле ки модар мегўяд шонздањ сол 

худамон бехабар чизи дањшатнокеро нигоњ медоштем, ки 

метавонист аз камтарин хунукназарї ба силоњи ѓоратгарї 

табдил ёбад. 
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Барои фањмидани то чи андоза пухтани моњињо 

модар сихњои моњидорро аз болои ангушт кашида 

гирифта, ба ман шикоят кард, ки бо ин мероси падар хеле 

азоб кашид. Ў ба њама гуна таљовуз бо чашми бадбинї 

назар мекард ва баъди пайдо кардани туфангча хеле 

норизо шуд. Норозигии ў рўз то рўз зиёд мегашт, зеро 

овозањо пањн мешуданд, ким-кї аз чунин туфангчањо дар 

њолати њуљум истифода кардааст, ё онро каме такмил 

дода, касеро захмї кардаанд ё оќибат аз силоњи њаќиќї 

касеро куштанд. Ва акнун чунон ки мебинем, мероси 

падарро лаънат мехонд. 

Модар медонист, ки мувофиќи ќонун соњибони 

силоњњои сард ва оташафшон бояд њатмї онњоро ба пулис 

супоранд. Вале, мутаассифона, њар ќадар худро талќин 

намуд ба он љо рафта натавонист. Гап дар он аст, ки вай 

аз паси гуноњњои бачањояш якчанд бор дар идораи пулис 

буд ва азобњои зиёде кашид. Фаќат аз як худи фикри он ки 

ба пулис равад, дилаш ба дард медаромад. 

Сабабаш на он буд, ки пулисро чашми дидан 

надошт, балки намехост бо вай сару кор дошта бошад. 

Ва дар баробари он нигоњ доштани яроќ дар хона 

барояш азоби њаќиќї гашта буд. Мабодо касе онро аз 

хона пинњонї гираду ба берун барорад, он гоњ вай аз даст 

ба даст хоњад гашт? Ба дасти одамкушњо меафтад. Ана 

баъд мебинї, нохушињои бузург рўй медињанд. Ин 

эњтиёткорињо, албатта, аз як тараф ба каси холис 

хандаовар менамояд, вале кї медонад чиро интизор 

шавад. Ин љањон то чї андоза нофањмо аст. Њама кор 
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шуданаш мумкин. Майлаш, писаронашро ба ёд намеорад, 

охир њодисоти гуногуне рух мезананд-ку… 

Барои мисол, ба хона метавонад ѓоратгар дохил 

шавад. Агар ў ањли фањм бошад, мефањмад, ки ин љо 

барои ў коре нест. Агар дузди кўчак бошад, баръакс шояд 

хонае барояш зарур аст, ки фаќат занон зиндагї 

мекунанд. Њатто дуздњое њастанд, ки фаќат хонањоро 

ѓорат мекунанд. Баъди он ки чизи љолиби диќќатеро 

пайдо накард, дузди кўчак хонаро тагурў менамояду 

туфангчаро пайдо менамояд. Шояд, аввал каме њайрон 

шавад, вале баъд онро ба камар мезанад, зеро бо дасти 

холї баргаштан намехоњад. 

Шояд бо ин туфангча дар ягон љо љинояте содир 

шавад? Дар он ваќт чї бояд кард? Пулис љустуљўро шурўъ 

менамояд, аз куљо пайдо шуд туфангча, он ваќт дузд 

муфаттишро ба хонаи онњо меорад. Нохушињо оѓоз 

меёбанд. 

Дар болохона мушњо зиндагї мекунанд, зери айвон 

гурбањою сагњо пинњон мешаванд. Агар дар хона љои 

бехатарре пайдо шавад, ки дасти касе ба он љо нарасад, 

дасти модар низ ба он љо намерасад. Барои њамин љое 

нест, ки туфангчаро пинњон кунад. Ва сўхтор низ 

дањшатнок аст. Оташ аз хонаи њамсоя парида мегузарад – 

модару хоњар њамаро партофта мегурезанд. Агар хона то 

хокистар сўзад њам ногањон сўхторхомўшкунакњо аз 

байни хокистар туфангчаро пайдо кунанд-чї? Боз 

нохўшињо…. 
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Барои њамин модар ваќтњои охир шабњо бо ёди 

туфангча бедор шуда, дигар хобаш намебарад. Гоње фикр 

мекунад, ки бояд онро фаромўш кард, њар чї бодо бод, 

вале фаромўш карда наметавонад. Чиз, чизе шавњари 

марњумаш барои њамин худро љавобгар мењисобад. То 

ваќте дар хона туфангча њаст ў осуда ин дунёро тарк гуфта 

наметавонад. Ягон роњи халос шудан аз вай нест магар? 

- Албатта, нохуш аст? – гуфтам ман. – Аз њама хубаш 

– онро ба пулис бурдан аст. Дар чунин њолат на метарсї, 

ки љинояте содир мешавад, на њис мекунї, ки њама ваќт 

дар тори мўе овезонї. Мумкин аст аз баландие 

туфангчаро ба дарё партої ё дар канори њавлї гўр кунї. 

Вале ин баробар ба он аст, ки мори зањрдори 

бемадоргаштаро ба озодї сар дињї. 

Модар бо китфони хамида хастањолона нишаста буд, 

илова намудам: 

- Албатта, ба идораи пулис меравам ман. 

- Фаќат ба пулисхонаи мо не. 

- Ман онро ба Токио бурда месупорам. Ин тавр 

бењтар мешавад. Албатта, онро бо худ кашола карда 

гаштан хуб нест, аммо илољи дигар њам нест. 

Ман љои нигоњ доштани туфангчаи фалокатро 

пурсида, аниќ кардаму барои гирифтани он ба хонаи 

охирин рафтам. 

Туфангча бо панљоњ тир  ба рўзномаи зардшуда 

мисли шонздањ сол пеш дар таги сейфи дўстдоштаи падар 

аз давраи бо савдо машѓул буданаш,  истода буд. Бўѓчаи 

бо ќоѓаз печонидашударо кашида гирифта ба ёд овардам, 
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ки њамон рўзи таќсими мероси падар ман онро аз сейф 

гирифта будам. Он ваќт дар бўѓча чї буданро касе аз мо 

намедонист. «Ин ќадар вазнин!». Шояд тангањои тиллої 

бошанд»-шухї кардам ман ва рўзномаро кушодам. Ин 

лањза пеши чашмони њайрони мо чизе боз гашт, ки касе 

интизори он набуд. 

Ман њатто фикр карда њам наметавонистам, ки падар 

туфангча дошта бошад. Вале модар гуфт, ки ин чиз 

њаќиќатан њам аз ўст. Дар љавонї падар барои мол ба 

Токио пеши савдогари яклухтфурўш мерафт ва аз он љо 

туфангчаро овард. «Нигоњ кун, ман чї пайдо кардам» - 

таъриф кард ў. Модар аз тарс ларзид – яроќи 

оташфишонро ў бори аввал медид. 

Падар гуфт, ки онро барои худдифоъкунї харидааст. 

Он ваќтњо ў моње як бор барои љамъоварии пулњои барои 

молњои ба ќарз додааш ба дењањо мерафт. Дар пайрањањои 

кўњии дур пиёда рафтан лозим меомад, дар ин роњњо 

бошад, њама чизро интизор шудан мумкин. Илова бар ин, 

ваќти бозгашт бо кисаи пури пул бармегашт. Хоњиши 

харидани туфангча њодисаи ѓайри муќаррарї нест. 

Модар њамон лањза ин чизро бад дид, вале тан дод, 

зеро туфангча барои худдифоъкунї харида шуда буд. Вале 

њељ маълум набуд, ки падар аз вай истифода кардааст ё не. 

Туфангчаро модар дигар ягон бор бо чашмаш надид. 

«Шояд куљое бурд ё ба касе барои ягон мўњлат дод? – 

фикр кард ў. Рости гап, барои ў оромтар буд, дар аввал 

чунин вонамуд намуд, ки туфангчаро фаромўш кардааст, - 

баъдтар бошад, дар њаќиќат фаромўш кард. Ана баъд аз 
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вафоти падар туфангча ба чашми модар пайдо гашт, њол 

он ки ў хаёл мекард, ки вай кайњо боз нест. Модар инро 

њамчун фиреби дањшатовар ќабул намуд. Туфангча 

њамаро гузошта, боз ба дасти ў омад… Модар онро бо 

нафрат аз назар гузаронида, баъд онро хомўшона 

печонида, дар таги сейф гузошт. «Бигузор њамин љо хобад. 

Зарур шавад мегирї»- гуфт ў ба ман. 

Дар он ваќт ман бистуњафт сол доштам, ба њамроњии 

њамсарам дар кунљи Токио дар хонаи бисёрњуљрадор 

зиндагї мекардем ва њамон рўзњо итминон доштам, ки 

ќуввати рўњияам барои нигоњ доштани чунин мероси 

хатарнок мерасад. «Боз бењтар! Барои Буддо њам осудатар 

хоњад буд» - гуфтам ман. Аз њамон ваќт инљониб дигар 

туфангчаро ба ёд наовардам. Ва фикр њам надоштам, ки 

то ин андоза модарро озор медињад. 

Ман туфангчаро гирифта баргаштаму болои зону 

монда, дар пеши оташдон аз назар гузаронидам. Баъд 

онро ба даст гирифтам, ба назарам аз пештара дида 

вазнинтар намуд, њол он ки ин тавр шуданаш њељ мумкин 

нест. Туфангча занг зада буд, њарфњои ду сатри дар 

болояш навишташударо бо чашмони оддї дида намешуд. 

Дар ќуттї панљоњ тир мехобид. Яъне, ба он касе даст 

нарасонидааст. Таги тирњо аз равѓан ё гард каме сабз 

шудаанд. 

- Фаќат як ќуттии тир буд? – пурсидам ман аз модар. 

Ў гуфт, ки аз дигарњояш хабар надорад. Агар ин тавр 

бошад, маълум мегардад, ки падар ягон бор аз туфангча 

напаррондааст, њол он ки онро барои худ харида буд. 
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Охир ў метавонист барои имтињон кардани туфангча як-

ду бор тир кунад, вале накард. Пас барои чї то охири умр 

ў мављудияти туфангчаю тирњоро дар пинњонї нигоњ 

дошт? Ва ин лањза ба хотир овардам, ки баъди марги 

падар бори аввал ин чизро дида фањмидам, ки он дар 

куљост. 

Баъди он ки хабар ёфтам,  маризии падар барќарор 

гаштааст, ман ба ватан баргаштам ва рўз ба рўз хомўш 

гаштани чароѓи умраш ўро мушоњида карда, фикр 

менамудам: ўро чї зинда нигоњ медошт? Ўро, писари 

дењотро, домоди савдогари мануфактури шањриро, ки ду 

духтари гирифтори албинизм дошт, падареро, ки 

духтаронаш худкушї карданду писаронаш аз хона 

гурехтаанд? Ин лањза ман туфанги аз сейф гирифтаро 

дида, њамаашро фањмидам. 

Ин туфангча барои зинда мондан барояш ќувва 

мебахшид. Онро, ки дошт, метавонист њар лањза бимирад. 

Ва ў метавонист то синну соли худ зиндагї кунад, зеро ўро 

фикри он ки васоили хуби тарк кардани зиндагиро дар 

ихтиёр дорад, ќувват медод. 

Ман тирњоро аз ќуттї бароварда онњоро аз назар 

гузаронида, гузаштаро ба хотир меовардам. 

- Бо онњо чї кардан мехоњї? – пурсид модар. 

- Њељ чиз… Њамин хел аз назар мегузаронаму халос. 

- Боз ба оташ напартої. 

Ва модар љиддиёна ба ман назар дўхт, гўё бо кўдаки 

њаштсола гап мезада бошад. 
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Пагоњї аз стансияи шањрчаи њамсоя ба поезде, ки ба 

Токио мерафт савор шудам. Ваќте ки ман аз платформа 

мегузаштам, њис намудам, ки мисли бачаи гуноњ 

содиркарда ларзида истодам. Вале назоратчии љавони 

кулоњ дар паси сарашбуда намедонист, ки аз пешаш одаме  

гузашт, ки ѓайриќонунї туфангча ва панљоњ тирро бурда 

истодааст. Ва ў мисли лўлизани бо шаќшаќаи чўбин 

раќскунанда, чолокона чиптаро сўрох кард. 

 

     ш.Кобул, 

                                              16 октябри с.1988 
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     П А Н Т О М И М А 

  
Ваќте ки Моё бори аввал туфлињои њамон занро дид, 

аз њайрат чашмонаш калон-калон кушода шуданд: Чї хел 

гулњои бузурги настаран! Ба таври бояду шояд диќќат 

надода буд, ки онњо туфлињои оддии сурх буданд, ќарор 

дод: настаран шукуфтааст. Вале баъд ба зудї фањмид, ки 

иштибоњ кардааст. 

Ба ин шањрчаи шимолии Наори фаќат дањ рўз пеш 

бањор омада буд. Ва то шукуфтани настаран њоло дур буд. 

Инчунин настаран дар ќумзор месабзад, ин љо бошад, дар 
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канори халиљи хурди заводи татраподњо1 љойгир буда, 

њама љо асфалтпўш аст. Дар макони асфалтпўш настаран 

намесабзад. Моё њамагї нўњ сол дошт, вале духтарча 

тасаввур кард, ки гули настаранро  не,  балки чизи 

дигареро мебинад. На барои он ки инро медонист. Ў 

мушоњида кард, ки гулњои зебо ким-чї хел њаракат 

мекунанд. 

Одатан ваќти вазидани шамол гулњо сар 

мељунбонанд, на ин ки рўи замин њаракат мекунанд, гўё 

реша надошта бошанд. Ба замми ин, њарду гулњо тамоман 

як хел њаракат мекунанд: дар аввал аз якдигар дур, баъд аз 

чї бошад, якбора ба якдигар наздик шуданд. Гулњои 

настаран чунин намешаванд, - фикр кард Моё. 

Вай он ваќт дар завод дар байни љангали тетраподњо 

буд. Тетраподњо – ин конструксияњои бетонї дар чор пой. 

Онњоро бо таври хеле сода месозанд. Ќолаби оњанї 

месозанду баъд ба он бетонро мерезанд, ваќте он хушк 

шуд, ќолабро мегиранд. 

Чунин истењсолот мошинањои калонро талаб 

намекунад, бетон бошад, аз аз берун оварда мешавад. 

Бинобар ин, дар майдончаи завод на биное ба назар 

мерасиду на ќубуре. Дар рўзњои боронї болои майдончаи 

завод пўшида мебуд, хуб мешуд, вале тамоми сол чунин 

њавои бад нест, аз њамин сабаб тетраподњоро дар њавои 

кушод низ сохтан мумкин аст. Гузашта аз ин, тетраподњои 

                                                             
1 Тетрапод – конструксияи бетонї барои мустањкам кардани соњилњо 
аз обшўй. 
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тайёрро дар њавои кушод ба мошинњои бузурги боркашї 

бор кардан осонтар аст. 

Як муддат тетраподњо дар соњил зери офтобу шамол 

хушк мешуданд. Онњо дар соњил дар майдони калон ба 

шакли ќаторњои љафс меистоданд. Се пои онњо ба бетон 

такя мекарданд, яктояш бошад, дар њаво овезон буд. Ба 

њар тарафе ки онњоро чарх занонї, онњо як хел ба назар 

мерасиданд. Мисли роботи лаванд. 

Тетраподњо ба се ќисм таќсим мешуданд: бузург, 

миёна ва хурд. Вале њатто майдааш аз Моё дида, хеле 

баланд буд, калонаш бошад, се маротиба. Ва барои 

њамин, ваќте ки Моё дар байни онњо бозї мекард, ба 

назараш чунин мерасид, ки вай дар љангали аљоиби 

беранг роњгум задааст. 

Моё дар ин љангали аљоиб танњо бозї карданро дўст 

медошт. Ў дар байни он ба зону нишаста, бо сангчањо 

болои бетон расми одамчањоро мекашид. Дар ин љо ба 

кўдакон бозї кардан иљозат набуд, вале ба Моё аз паси 

панља нигоњ мекарданд, зеро модараш дар њамин завод 

кор мекард. 

Ваќти аз мактаб баргаштан агар борон ё барф 

намеборид, Моё ба хона надаромада, рост ба љангали 

тетраподњо меомад. Чунин мешуд, ки ў аз дарсњо 

худсарона мегурехт. Дар хона танњо нишастан 

наметавонист, зиќ мешуд. Падари Моё моњигир буд ва аз 

он ваќте ки дар обњои наздик моњї кампайдо шуд, ў 

тамоми сол бо маќсади пулкоркунї ғайб мезад ва фаќат 

дар Бон ва соли нав хона меомад. Моё кўдаки ягона буд, 
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дугонаи хуб барои бозї дар наздикї надошт, телевизор ё 

китоби расмдор дар хона набуд, барои њамин дар хона 

танњо нишаста наметавонист. То мактаб Моё одатан бо 

бачањо дар соњил даводав мекард, вале дар мактаб бо касе 

дўст нашуд. Њама ўро девона мењисобанд ва масхарааш 

менамуданд. 

Хонданаш бад буд – майл надошт ва аз ин љињат ў 

гунањгор буд, вале барои он ки мўйњояш сиёњи сурхтоб ва 

рўяш безебу танаш чорпањлў буд,  њељ гуноње  надошт.  

Ба њар коре, ки даст мезад, акси кори дигарон мешуд. 

Дар мусобиќањо низ, њарчанд кўшиш мекард, боз охирон 

мешуд. 

Оњиста-оњиста Моё аз рафиќњои собиќаш дур гашт – 

охир ба кї мефорад, ки масхарааш кунанд, - ва танњо бозї 

мекард. Назар ба соњил, ки дар паси њар каиќ касе пинњон 

аст ва тайёр аст, масхарааш кунад, љангали холии 

тетраподњо ба назараш бињишт барин менамуд. Аз рўи 

одати кўдакона, њамин ки њаво гарм мешуд, танњо як юбка 

мепўшид ва ин љо ором буд ва ваќте ки ў бе либоси таг ба 

замин менишаст, касе ба ў ишора намекард, масхарааш 

намекард. 

Чї коре, ки накунад тетраподњо хомўш буданд, 

ваќтњои охир Моё низ мисли онњо безабон гашта буд. 

Вале шунавонияш нињоят хуб буд. Њамон рўз нимарўзи 

шамоли на онќадар сахт бархост, садои мављњо баланд 

гардид. Бо вуљуди ин, Моё овози одамонро шунид. Ў 

баргашта ба он тарафе, ки овоз меомад, нигоњ кард. 
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Ва ин лањза болои бетон байни пойњои тетраподњо 

духтарча ду ранги зебои сурхнаморо дид. «Чї хел гулњои 

бузурги настаран!»- њайрон шуда буд, вай он ваќт. 

Ваќте  Моё дарк кард, ки онњо гул нестанд, ба зудї 

чї буданашонро нафањмид. Њатто ба ёдаш омада 

наметавонист, ки онњо метавонанд туфлї бошанд. Чунин 

туфлињои зеборо ў дар шаби хобаш њам надида буд. Дар 

берун сурхї љилло медод, гўё зинда бошад. Ва танњо 

баъди дар пањлўи гули сурх туфлии сиёњи мардонаро 

мушоњида кард, фањмид, ки туфлињои занонаро мебинад. 

Дар паси тетрапод марду зан ба якдигар љафс рост 

меистоданд. 

Ва бо вуљуди ин, Моё наметавонист бовар кунад, ки 

инњо гул нестанд «Агар чунин дар расм ё дар китоби 

ќиматбањо кашида мешуд, ман бовар мекардам. Вале дар 

њаёт чунин туфлињои зебо набояд бошад» - фикр кард ў. 

Моё то ин лањза пойафзоли кўњнаи худро аз по 

кашида буд, аз љой бархост ва дуздона аз пеши тетрапод 

гузашт. Ва тавре ки гумон дошт, дар паси тетрапод марду 

зан дар оѓўши якдигар рост меистоданд. Лабони мард ба 

лабони зан мерасиданд. Вале барои Моё ин њељ ањамият 

надошт. Ў мехост воќеан итминон њосил намояд, ки дар 

пои зан њаќиќатан њам туфлї њаст – аљоиб гўё аз ким-

кадом олами дигар. Ваќте боварї њосил намуд, боз 

чашмонашро калонтар кушод.  

Чї хел зебо! Наход чунин туфлињои зебо дар олам 

вуљуд дошта бошанд? 
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Ба пушти Моё мурчањо давиданд, ў ларзид. Бисёр 

мехост ба туфлињо наздик шуда, онњоро бо дасташ дорад. 

«Вале мард ба ќањр омада, ўро њатман мезанад» - фикр 

кард вай. 

Моё бо њарду даст тераподро молида оромона ба љои 

пештарааш баргашт. Аз ин љо низ туфлињои сурх ба хубї 

ба назар мерасиданд. Акнун ў ба таври даќиќ медонист, 

ки онњо туфлї мебошанд. «Маълум мешавад, ки дар сарам 

чизе намерасад, зеро дар аввал онњоро гул гумон кардам» 

- ќарор дод духтарча. 

Моё аз туфлињои сурх чашм канда наметавонист. Бо 

вуљуди он ки туфлињо баланд буданд, зан ба нўги пойњояш 

хест. Марду зан аз љояшон намељунбиданд. Ин нињоят хуб 

буд, зеро Моё метавонист дуру дароз ба онњо нигоњ 

намояд, вале аз чї бошад, ки ў бо ќањр бо худ гуфт – оњ ин 

мардњо! Барои чї онњо бўсобўсиро то ин андоза дўст 

медоранд? 

Аз он ваќте ки Моё аз рафиќонаш дур шуда, танњо 

дар соњил мегашт, на як бор дидааст, ки љавонони аз 

шањру дењоти наздик барои тамошои бањр омадаанд, 

њамсафарњои худро дар сояљазирањои киштињои шикаста 

ба соњил бароварда ё паси шоху дарахтњо мебўсанд. 

Ва на танњо љавонон бо ин кор машѓуланд. 

Мўйсафед, соњиби завод низ чунин рафтор мекунад. 

Њафтае як бор аз бозор моњии арзон харида, пеши модари 

ў меояд. 
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Барои чї лабони занона барояшон ширин менамояд? 

Моё њам зан аст ва аниќ медонад, ки онњо тамоман ширин 

нестанд. Дар лабњои ў доимо рег хобида аст. 

Оќибат марду зан оњиста-оњиста дур шуданд. Моё 

низ гўё бо риштаи ноаёне ба туфлињои зан баста шуда 

бошад, аз ќафои онњо рафту пешониаш ба пои тетрапод 

бархўрд. Ва ин лањза ў садои гиряи занро шунид. 

Зан мисли калонсолон каме шунаво гиря мекард. 

Баъд туфлињо дар байни тетраподњо ѓайб заданд. 

Моё аз чї бошад, оњ кашид. «Ин мард њам занро 

азоб медињад, - фикр кард ў. – Модари ў низ баъди 

рафтани соњиби завод кўрпаро ба сар мекашаду оромона 

гиря мекунад». 

                                          II 

 

Бо туфлињои сурх рўзи дигар ваќти баргаштан аз 

мактаб боз вохўрд. 

Ў гурусна буд ва барои њамин ба ибодатгоње, ки 

худои киштињоро эњтиром доранд, даромад. Њар ваќте ки 

чизе хўрдан мехост, ба ин љо медаромад. Барои он ки 

диќќати одамонро ба худ љалб нанамояд, ў зангўларо 

назад, фаќат кафи даст ба кафи дигар зада, дар њамин 

њолат ќуттии хайротдињї ва гирду атрофи онро аз назар 

гузаронид. Хушбахтона, имрўз њам ў чанд тангаи афтода – 

чињил иен пайдо кард. 

Худоро шукр! Онњоро ба зудї гирифта, ба зинаи 

сангї давида баромада, аз дўкони ширинифурўшии назди 

дарвозаи муќаддас ду кулчаи ширин харид. Баъд то нисфи 
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зинањо баромада, ба рўи пояи санге нишаст. Ин лањза дар 

поёни зинапоя он ду нафари дирўза пайдо шуданд. онњо 

бо зинањо боло шуда, ба тарафи ибодатхона мерафтанд. 

Имрўз њам дар пои зан њамон туфлињои зебои сурх 

буданд. Онњо ба пироњани сафеди кўтоњи то зону 

њамоњанг буданд, ба ин зани љавони аљоиб мезебиданд. 

Тарњи рўи ин одамонро ў бори аввал медид, бо вуљуди ин 

ба онњо нимнигоње карда, кулчаро аз ёд баровард ва чашм 

ба туфлињо дўхт. 

Зан ба дасти мард такя намуда, аз назди Моё гузашт. 

Туфлињо чунон љило медоданд, ки чашм аз онњо канда 

намешуд. Онњо намнок ба назар мерасиданд, гўё даст 

расонї, дар нуги ангушт ранги мисли хун сурх боќї 

мемонад. Марду зан хомўш буданд. 

Баъди он ки туфлињо дар њавлии ибодатгоњ аз чашм 

нопадид гаштанд, Моё оњ кашид. Дилаш бо садои баланд 

мезад. Вай ба хўрдани кулча шурўъ намуд, вале 

гуруснагие, ки пеш аз ин азобаш медод, гум шуда буд. 

Моё кулчаро ба халта монда, фикр кард: ин ду нафар 

кї бошанд? Дар шањри онњо занон туфлии сурх 

намепўшанд. Ва одамони тањљої дар рўзи равшан барои 

ишќварзї ба анбори тетрапод намеоянд. «Ба гумонам, 

онњо аз ин љо нестанд» - фикр кард Моё. Ва аз тарњи 

рўяшон ба зудї фањмид, онњо бегонагонанд. 

Онњо њарду ким-чї хел рангпарида буданд. Рўи мард 

мисли чакаи аз лубиё  пухташуда, сафед буд, аз зан бошад, 

мисли тухми дар об пухташуда. Мард ба назар хаста 

менамуд, маълум, ки аз љои дур омадааст. Зери чашмонаш 
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сояи сиёњї дида мешуд, бо зинањо бо душворї баланд 

мешуд. 

Зан бо вуљуди дар пой туфлї ва дар тан пироњани 

зебо дошт, сурхию сафедї намолида буд. Абрувони 

борики базўр намоён дошт, лабонаш лолагуни  камранг 

буданд, шояд мард бо бўсањояш безор карда буд. 

Моё аз чї бошад, ќарор дод, ки мард мариз асту зан 

њамшираи шафќат. Барои исбот чизеро пеш оварда 

наметавонист. Аз шакли зоњирии онњо чунин ќарор дода 

буд, Моё. Бемор ба бањр аз шањри калон барои дар њавои 

тоза нафас кашидан омадааст, њамшира бошад, бо 

хоњиши волидайни мард ўро нигоњубин мекунад. 

Пас чаро њамшира чунин туфлии зебо дорад? Ва чаро 

бемор бо њамшира дур аз чашми одамон дар байни 

тетраподњо оѓўшкашї мекарданд? «Агар ин ду нафари 

зоњиран хушлибосу чунон рангпарида бемори камбағал ва 

њамшираи он  бошад, инњо дар асл кї мебошанд? - дасту 

по гум кард Моё. 

Ў бидуни ихтиёр ба кулчаи дохили халта таќ-таќ 

зада фикр мекард, њамин замон аз ќафо садо поймониро 

шунид. Он ду нафар поён мефаромаданд. Баъзе ќадамњо 

оддї буданд, дигарњояш каме бо садои баландтар: там-

тарам, там-тарам. Ин садои пошнањои баланди занона ба 

пояњои сангї. 

Там-тарам, там-тарам… Њарду хомўшона аз пеши 

Моё гузаштанд. Туфлињои зан гўё тар бошанд, љило 

медоданд. Моё аз чї сабаб бошад, аз љояш баланд шуд. 
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Он рўз Моё ба майдончаи тетраподњо рафта 

наметавонист. То нишастани офтоб ў аз паси туфлињои 

сурх дар соњили бањр овора гашт. Ва ба ў бори дигар 

муяссар шуд боварї њосил намояд, ки ин ду нафар он 

одамоне нестанд, ки ў гумон мекард. 

Онњо бе маќсад дар соњил, бе дастгоњи аксгирї, бе 

албоми расмкашї мегаштанд ва бо ин корашон ба бемору 

њамшира монанд буданд. Вале, љойњои хатарнокро, ки 

одамон ба он љойњо наздик намешаванд, мисли тухми 

овезони болои бањр, ќуллаи дандоншикан, ки мављњои 

бањр зада пора-пора мешаванд, мард кўшишњои 

хатарнокеро, ки ба бемор монанд  нест, анљом медод. 

Аз монеањои панљарадор гузашта, бо шикам њаракат 

карда, ба лаби љар наздик шуда, ба поён назар медўхт. Ё 

озодона аз як санг ба санги дигар парида, ба ќуллаи шух 

мерафт ва аз он љо тамоман тар шуда, бармегашт. Оё 

беморњо чунин мешаванд? Ва оё њамшираи шафќат 

метавонад оромона ба њамаи ин нигоњ кунад? 

Ба њамшираи шафќат монанд  набудани ин занро он 

ваќте фањмид, ки вай бо гурбаи мурдаи аз мављи бањр ба 

соњил партофта, рў ба рў шуд. Зан фиғон бардошта, аз 

гурба худро дур гирифта, рўяшро бо дастонаш пўшиду 

дуру дароз гиря кард. 

Оё њамширањо ба ин дараља сустирода мешаванд? 

Ваќте ки Моё њоло мактаб намехонд, дар ошхона шунид, 

ки њамшираи шифохонаашон лапша хўрда истода, ба 

кампири аз дења омада, дар бораи дароз будани рўдањои 

одам наќл мекард. 
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Њамшира будан ё набудани ин зан барои Моё, рости 

гап, њељ фарќе надошт. Диќќати ўро фаќат туфлињо ба худ 

љалб карда буданд. Ў мехост, аќќалан, як бор ба онњо даст 

расонад. Онњоро бо дастонаш молиш дињад. Ва агар 

мумкин бошад, пўшида дањ ќадам роњ равад. Барои њамин 

ў аз паси онњо то бегоњї овора гашт. 

Оќибат туфлињо дар паси дари мењмонхона нопадид 

шуданд ва офтоб нишаст. 

 

                                          III 

 

Субњидам Моё  хоб дид, ки дар пояш туфлињои сурх 

мебошанд. Зан ба пўшидани онњо иљозат додааст. Ў 

онњоро пўшидааст, вале онњо ногањон ба шиша табдил 

ёфта, шикастаанд. 

Моё дар кафи пояш тариро њис карду дасташро 

дароз кард – дар байни ангуштњояш хун буд. Мисли туфлї 

зебо буд, шояд шиша бурида бошад… 

Дар майнаи сараш афсонаи Золушка ва туфлињое, ки 

тамоми рўз аз онњо чашм наканда буд, омехта гаштанд. 

Моё бедор шуда дид, ки ѓайри ихтиёр љойгањро тар 

кардааст. 

Дар чунин њолатњо бояд љойгањро љамъ намуда, аз 

хона берун рафт. Моё то тамоман рўз шудан мунтазир 

шуда, љойгањро љамъ карда, ба шкаф монду баромад. Аз 

он ваќте ки соњиби завод ба хонаи онњо омаданро шурўъ 

кард, ў дар кунљи амбор хоб мерафт ва дар чунин њолатњо 

барояш ќулай буд. 
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Њаво нињоят олиљаноб буд, дар осмон ягон абр ба 

назар намерасид. Аз нурњои офтоби навбаромада 

чашмонашро нимпўш карда, Моё ќарор дод, ки имрўз ба 

мактаб намеравад. Дар чунин њавои хуб зани туфлии 

сурхдор, шояд ба дасти мард такя намуда, дар шањр 

сайругашт кунад. Дар чунин њолат Моё низ метавонад 

тамоми рўз туфлињои сурхро тамошо кунад. 

Духтарча ќарор дод баромадани онњоро дар пеши 

пули бетонии пеши даромадгоњи мењмонхона интизор 

шавад. Ваќте ки соати ба мактаб рафтан  расид ў дар 

љангали ибодатгоњи тудаи киштињо пинњон шуд, аз он љо 

мењмонхона ба хубї ба назар мерасид. Баъд ќарор дод, 

каме наздиктар ояд, вале дар њамин лањза он ду аз 

мењмонхона баромада, ба тарафи бањр рў ба рўи вай 

равон шуданд. 

Моё ба паси девори сангї пинњон шуд, њол он ки 

њољати ин кор набуд. Дар нўги туфлињои зан нурњои 

офтоби пагоњї меларзиданд, зеро онњо ранги сурхи 

баланд доштанд. 

Моё аз пасашон шуд, вале масофаи муайянеро нигоњ 

медошт. Аз шањрчаи моњигарон баромадан замон, он ду 

ба якдигар љафс шуданд. Њамин хел зиёд роњ рафтанд, бо 

вуљуди ин ки дар њолати љафс будан ќадам задан душвор 

аст. Онњо ба тарафи  мавзеи Гиряи шайтон  равон шуданд. 

Гиряи шайтон  яке аз љойњои диќќатљалбкунандаи 

Наорї ба њисоб меравад. Дар шухе, ки болои бањр 
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меистад, сурохии чуќуре ташкил шудааст, ки дар поёни он 

садои мављ аљоиб ба гўш мерасад. Одамони тањљої 

мегўянд, ки ба ин шакл шайтон гиря мекунад. Роњ ба 

сўрохї тариќи шухи нишебдор меравад, ки онро 

Мењмонхонаи шайтон меноманд. 

Марду зан аз пайрања ба тарафи Мењмонхонаи 

шайтон рафтанд. Ин нишебї ба бањр мерафт ва аз дурї ба 

хубї дида мешуд. Моё хам шуда, аз дигар роњ ба теппа 

баромад. Ў аз кўдакї бо бачањо дар ин љо бозї мекард ва 

ба хубї медонист, ки аз ќуллаи теппа Мењмонхонаи 

шайтон чун кафи даст намоён аст. 

Марду зан дар зери шух, ки аз роњ намоён набуд 

нишастанд ва якчанд ваќт ба бањр нигоњ карданд. Баъд 

зан оњиста пуштнокї рафт.. «Ана боз! – бо афсўс фикр 

кард Моё. – Њамин ки дар наздикї касе набошад, онњо ба 

кори худ шурўъ менамоянд. Ва дар ин кор чї чизи хубї 

бошад?». 

Моё бо хотири озурда, аз он љо, ки Мењмонхонаи 

шайтон намудор буд, дур шуд. Мардњо одамони хасис 

мебошанд – ин њам бошад, занро дуру дароз азоб медињад. 

Барои њамин ў бояд ба ягон кор машѓул шавад. 

Моё ба даште фаромада, якчанд гулњои сањроиро 

канд. Баъд саросема нашуда, ба љои пешинааш баргашт. 

Охир чї гап шуд? Он ду нафар дар он љо набуданд. Ў 

бо диќќат тамоми шухро аз назар гузаронид, њељ кас… 
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Фаќат дар лаби сўрохї ду доѓи сурх мисли 

кукнордона ба назар мерасид. «Ин љо кор хуб нест» - фикр 

кард Моё ва аз теппа давида поён фаромад. Пайроњаро 

гузашта ба Мењмонхонаи шайтон поён шуд. Аз марду зан 

дарак набуд. 

Вай ба сўрохї наздик шуд. Дар лаби он туфлињои 

сурх меистоданд. Дар пањлўи онњо – туфлињои сиёњи 

мардона. 

Моё чанд ваќт хомўшона аз дур ба туфлињои сурх 

нигоњ кард. Баъд бо шикам ба лаби љар омада, ба поён 

чашм дўхт. Дар поёни дур, чунон дур, ки аз дидани он сар 

чарх мезанад, дар таги сўрохии танг бо садо мављњо кафк 

мекарданд. Моё то замони тани занро, ки давр зада, бо 

мављи баргаштаистода ба тарафи бањр равон буд, надид, 

пуртоќатона аз об чашм наканд. 

Баъд аз ин Моё баланд шуда, бо зону истода, даст ба 

сўи туфлињои сурх дароз кард. Бо ангушти ишоратї ба 

онњо даст расонида боварї њосил кард, ки рангаш 

намеравад, бо ду дасташ мањкам гирифта, ба љониби 

нурњои пагоњии офтоб гардонид. Ранг олиљаноб буд. Онњо 

гўё зинда буданд. Ў њарисона онњоро ба синааш зер карда, 

бо тамоми ќувва бо пайроња давид. 

Ба гирду атроф нигоњ накарда, ба шањрча баргашт 

ва њамон лањза ба завод, ба љангали тетраподњо рафт. 

Оќибат ў дар љангали худаш њаст. Ва ин љо ўро касе 

намебинад. 
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Моё туфлињоро болои бетон монда, гэтињои кўњнаи 

худро кашида партофт. Туфлињо барои ў калон буданд. 

Пошнањои баланд болои бетон садо мебароварданд, Моё 

сари худро байни китфонаш дароварда, гирду атрофро аз 

назар гузаронид. 

«Чизи хандаоворе нест!» - мехост гўяд ў. Вале 

туфлињо барояш васеъ буданд ва пошнањо баланд садо 

мебароварданд: «там-тарам, там-тарам, там-тарам… 

Моё бо ќадамњои хурди чида-чида аз пайроњаи танги 

љангали беранги бетонї якчанд бор рафтуомад кард. 

 

                                    ш. Кобул, 

                                                       18 октябри с.1988 
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       Д А Р  Ч А Р О Г О Њ 

 

Шогирди аспбон Тоё, ки дар болохонаи саисхонаи 

сеюм шабро рўз мекард, пагоњї дар яке аз аспхонањо чизи 

аљоиберо дарёфт. Вай ба тухми беранги мурѓ монанд буд 

ва аз таги алафи хушки охурча, љойи дуюми асп аз 

даромадгоњ ба чашм мерасид. Тухм беранг ва хурд буд ва 

агар Тоё ба зону нишаста нигоњ намекард ба њељ ваљњ 

онро дида наметавонист. Ва ба фикри њељ кас њам 

намеомад, ки вай дар он љо пинњон шудааст. Бо њамроњии 

тањмони ифлос гирифта мепартофтанд ё асп онро бо 

сумњояш маљаќ мекард. 

Соати чори субњ Тоё чун њарваќта ба аспњо хўрок 

дода, барои давом додани хоб ба болохонаи саисхона 
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рафт. Ўро радиои мањаллї бедор кард ва омода буд, рафта 

дар хобгоњ ношто кунад, њамин ваќт дид, ки бо аспи дар 

љойи дуюм истода чизи ѓайримуќаррари рўй дода 

истодааст. Ин модааспи зотие буд, ки дирўз вайро сунъї 

бардор карда буданд. 

Ў бо зина поён шуда, бо пойафзоли резинї рўи 

фарши саисхонаи нимторик  шалап-шалапкунон ба 

тарафи дар равон гашт. Аз ду тарафи роњрав аз аспхона 

садои шарах-шарахи алаф ба гўш мерасид. Ва фаќат љои 

дуюм хомўш буд. Асп њам ба назар намерасид. Ў истод ва 

ба торикї чашм дўхт. Асп дар кунљ пойњои худро дароз 

карда, мехобид. Тоё гумон кард, ки асп хўрокашро хўрда, 

истироњат дорад, аммо ба охур нигоњ карда дид, аз нисф 

зиёди алафњо мондаанд. 

Маълум мешавад, ки асп ба хўрдан шурўъ кардааст, 

вале баъд онро партофта, рафта дароз кашидааст. Ва ким-

чї хел аљоиб хомўш хоб аст. «Ин љо ягон гап аст» - фикр 

кард Тоё. 

Ваќте Ёнэ, шогирди дигари аспбон, ки бо њамроњии ў 

дар саисхона хоб аст, дари бузурги чўбии бе ин њам 

нимбозро кушод, офтоби болои бањр баромада, аз паси 

љангал гузашта чарогоњро рўшан намуд. Рушноии пагоњї 

ба аспхона зада даромаду онро рангоранг намуд, досњои 

дар девори чўбини муќобили дар овезонро ба љилокунї 

андохт. 

Дар дурињо гунљишкњо ба сурудњонї шурўъ карданд. 

Тоё боз ба љои дуюм баргашт. Бо забонаш чалп-чалп 

карда аспро даъват кард. Асп бемайлона сар бардошту ба 
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по хест. Сараш ба поён афканда буда, шакли зоњириаш 

беморро мемонд. Тоё бо кафи дасташ ба охур зад. Асп рў 

гардонд, гўё мегуфт: «Ана ту дар бораи чї! Зарур нест». 

Ба вай чї шудааст? Шояд шамол хўрдааст? Ё 

шикамаш дард мекунад? 

Тоё  тавре  нишаст, ки ќафояш ба фарш мерасид, 

зонуњояшро оѓўш карда, ба асп нигарист. Сараспбон 

Хякуда ваќте ба аспњо нигоњ мекард, њамин хел менишаст. 

Хякудаи хурди сафедмўй, ки аллакай 30 сол дар заводи 

асп зиндагї мекард, чунин ба аспњо нигоњ мекард ва 

маълум буд, ки саросема нашуда, бо даќиќият њама чизро 

фикр менамуд. 

Чанд лањзае Тоё дар чунин њолат нишаста, поруњои 

дар ин ё он љойи рўшаншудаи зисти асп парокандаро аз 

назар гузаронид ва дар коњ ким-кадом чизи номаълумро 

дид. Дар аввал фикр кард, ки пуфаки калон аст, пуф кард. 

Вай на кафиду, на пароканда шуд. Баъд аз ин, ў наздиктар 

назар дўхт: пўсти пуфак ѓафс, ба тухм шабоњат дошт. 

Дар дарунаш ким-чизе монанди зардї дида мешуд. 

«Тухми кабўтар!» - ќарор дод Тоё. Вале чаро 

дохилаш намоён аст? Дар дењаашон – Калидњои Сўзон ў 

тухмњои кабутарро дида буд, вале чунин берангро боре 

мушоњида накардааст. «Бозёфти аљоиб», - фикр кард ў. 

Тоё эњтиёткорона гўё моњиро аз об мегирифта 

бошад, ба кафи дастонаш тухми кабўтарро аз коњ 

гирифта, аз саисхона бадар рафт, то ки дар рўшної 

хубтар аз назар гузаронад. 
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Баъди даст-даст кардан маълум гашт, ки тухм 

мулоим будааст, пўсти шаффоф бошад, таранг кашида. 

Вай каме онро харошид – тухм ларзид ва акси нури офтоб 

дар љои харошида, нопадид гашт, - Оњ! Дар он љо асп њаст 

ку! – аз њайрат ќариб буд Тоё тухмро аз даст афтонад. 

Дар дохили тухм ў як аспчаеро мушоњида кард. Тоё 

ба офтоб нигоњ карда, чашм парронда фикр кард, ки ин 

шояд аз бехобї ба назараш намуда бошад. 

Аз сари нав ба тухм нигоњ кард – не, дар дохили он 

њаќиќатан њам асп буд. 

Маълум мешавад, ин тухми асп аст? Ин хел шуданаш 

мумкин нест! Асп паррандаю мор нест, тухм намекунад. 

«Боз чашми асп набошад? – фикр кард ў. Дар 

чашмони асп њама чизи гирду атроф акси худро меёбанд. 

Агар бодиќќат нигоњ кунї акси худро низ мебинї. Ким-

кадом тойча як чашмашро гум карда, њоло дар љустуљўи 

он аст ва худ дар он акс ёфтааст. 

Тоё ба зудї сар гардонд ва албатта, бењуда. Кадом 

асп дар ин ваќт метавонад берун аз саисхона гардиш 

намояд? 

Дили Тоё сахт задан гирифт. Ин чї аст? Номаълум 

ва аљоиб. Ў аз аспхона берун рафта, аспи касалро 

фаромўш кард. Дар кафи даст тухм маълум набуд, ки ў 

дар канори чарогоњ роњ мегашт ё медавид. Бо дасти 

дигараш бошад, мисли дар мусобиќаи хандаовари 

давидан банди дасти аввалаашро доштааст, гўё ќошуќи 

тухмдор дошта бошад. 

Сўфитурѓайњо дар осмон пањну парешон шуданд.  
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«Ана ман шарманда шудам!» - фикр мекард ў дар 

пеши саисхонаи дуюм истода, тухми аљоиберо, ки Тоё 

барояш оварда буд, ба хотир оварда. 

Он пагоњї Хякуда дар ошхонаи хобгоњ нишаста, бо 

аспбонњои љавон чой менўшид. Тоё њаш-њашкунон гўё аз 

ќафояш мор бошад, давида даромаду гуфт: 

- Нигоњ кунед, ман чї ёфтам! 

- Чї аст? 

- Тухм дар дохилаш асп. 

«Љавон аз хоб сер нашудаааст», - кард Хякуда. 

- Куљост вай, кани ин љо биёр. 

Тоё хам шуда аз ќафояш тухмро баровард. Дар кафи 

дасти араќкардааш њаќиќатан њам пуфаки хурди беранг 

меларзид. 

- Ин чї аст? Бозичаи сунъї нест, магар? 

Боре аз иди шањрї Хякуда барои бачањояш пуфакњои 

сунъии аз об пуркарда оварда буд. Ба пуфак резинкаи 

мустањкам баста шуда буд, ки онро гирифта мисли тўб 

бозї кардан мумкин буд. Бачањо ба зудї бозичаро 

шикастанд. Њозир њам Хякуда гумон кард, ки ин њам 

мисли бозичаи сунъї аст, фаќат харобшуда. 

- Не охир, ба дарунаш нигоњ кунед, - љиддиёна гуфт 

Тоё. Хякуда нигоњ карда, њайрон шуд: дар дохили тухм 

њаќиќатан њам асп намоён буд. 

Албатта, бе ёл, бе думу сумб. Дар он љо лахтаи 

кабудчатоб, ба зардии хушкшуда монанд дида мешуд. 

Агар бодиќќат нигоњ кунї, мебинї, ки дар ин лахта 

риштањои зиёди сурхи сиёњтоб, ки ба њам печидаанд, ба 
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якљо љамъ шудаанд, як наќшаро ташкил медињанд ва дар 

маљмўъ он ба расми асп табдил меёбад. 

Сар, гардан, тан, чор пой… Дар сар чашмњо гўё 

нуќтањо баъди сўзан халонидан… Расми асп гўё бо ќалами 

тез кашида шуда бошад. 

- Њаќиќатан њам асп аст! – бо њайрат нидо кард 

Хякуда ва аз ошхона баромада, дасти Тоёро гирифт. 

Аспбонњое, ки беѓам дар гирди миз шишта чой 

менўшиданд, якбора њамаашон аз ќафои онњо шуданд. 

- Нигоњ кунед! Асп! – Хякуда кафи дасти Тоёро 

бардошт. Рўйњои офтобхўрда, ришдор онњоро ињота 

намуданд. 

- Бале, асп… Дар њаќиќат њам… Мисли дар рентген 

бошад, - њайрон шуданд аспбонњо. 

- Аз куљо пайдо кардї? – бо њасад пурсид овози 

љавоне. Ў саросемавор тамоми њодисаро наќл кардан 

гирифт, Хякуда бошад, ба рўи ба њаяљон омадаи Тоё 

нигоњ карда, ба зудї фањмид фањмид, ки ин партоб аст. Ва 

риштањои зиёде, ки аз он расми асп ташаккул меёбад, чизи 

дигар набуда, балки рагњои хунгард мебошанд. 

- Фањмидї! Ин тойча аст. Ана нигаред… 

Ва чї тавр шуд, ки ў аллакай одами пир тавонист то 

ин дараља хато кунад. Мехост бо дандонтозакунак нишон 

дињад, ки дилаш дар куљост, вале пуфак кафид. Нўги тези 

он ногањон пардаи беранги тухмро сўрох кард. 

Дар кафи дасти Тоё доѓи ќањваранг шино кард. 

Дигар асп набуд. Хякуда шитобон бо нўги 
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дандонтозакунак доѓи тори кафи дастро љунбонд, вале 

дар нўги он пуфаки пучшудаи бељон овезон буд. 

- «То чї андоза ман беањмиятї кардам!» - бо таассуф 

фикр мекард Хякуда. Афсўсхўрии ў на аз он сабаб буд, ки 

беэњтиёткорона пуфакро нобуд сохт, балки аспро сунъї 

бордор намуд, аммо вай аллакай партоб кард. 

Бањори гузашта ин асп ќусур монда буд, чилу як рўз 

пеш бо аспи нар њамроњ карданд, вале њељ фоида накард. 

Хякуда ва аспбонњои пуртаљриба маслињат карда ќарор 

доданд, онро сунъї бордор намоянд. Дирўз онро карданд. 

Вале, маълум мешавад, ки бењуда. Асп аз якљоякунии 

дуюмї бордор шуда будааст. Баъди он ки аз нав бордор 

карданї хостанд аз тарс партоб кард. «Инро бахшидан 

намешавад!» - фикр кард Хякуда. Баъди си соли кор бо 

аспњо ба чунин хатогї роњ додан. Сабаби озурдахотирї 

њаст. Аз ин мебарояд, ки ман си сол бењуда зиндагї 

кардам». 

Барои он ки аспсавори хуб шавад дар понздањсолагї 

аз хона рафт. Як сол дар ипподроми Токио кори сиёњро 

иљро карду ќарор дод аз човандоз будан парвариши 

аспњои бењтар аст. Барои њамин сї сол пеш ба заводи 

мазкур омад. Албатта, дар чунин муњлат аспбон шудан 

мушкил нест, вале њар кор ба Хякуда бо мушкилї ба даст 

меомад. Ќарор дод дар кори хурд њам бошад, пешрав 

бошад, ў бояд њамаашро аз худ намояд, мисли панљ 

панљааш донад. Барои ин вай бисёр кор мекард ва дар ин 

муддат њатто сараспбон шуд. Акнун бо сарбаландї 

метавонист гўяд, ки дар бораи аспњо њама чизро медонад. 
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Ва маълум мешавад, ки ў то њозир иштибоњи даѓале 

мекунад. Ва боз љанини чилупанљрўзаро дида, њайрон 

мешавад: «Ту бубин!» Дар ин сї сол ў бо чї кор машѓул 

буд? Имкон дорад, ў бењуда зистааст. Маълум мешавад, то 

охири умраш устои хурд мемонад. Барои озурдахотирї 

сабаб њаст. Бењуда зист, фаќат хастагї љамъ намуд. 

Бо чунин фикрњои дилгиркунанда ў зиёд истода 

натавонист. Аз љангали санавбар наздикињои саисхона 

садои сумбњо ба гўш расид. Замин меларзид. Ин аз 

чарогоњи боло аспњо бармегаштанд. Барои машќ се 

километр даводавї карданд, њозир бо тамоми ќувва ба 

тарафи хона медавиданд. Аз ин ѓалоѓула ба тани Хякуда 

љон медарояд. Ў фаќат дар бораи кор фикр мекунад, 

чизњои дигар аз пеши назараш гум мешаванд. Њар чї 

набошад, сї соли ў дар ин љода сарф шудааст! Бигузор 

ќуллањои баланди онро фатњ нанамояд, вале то ќувват 

њаст бояд ба пеш рафт. Мењнат ин мењнат аст! – њамин 

тавр ба худ ќувва мебахшид Хякуда. 

- Канї, наздик биёед! Кї якум аст? 

Садои ў дар аспхонањои пањлўи њам истода акс 

медињад. Аввал тойчањо парида баромада, пањну парешон 

мешаванд. Баъд аз ин аспњои мода мебаромаданд. 

Аспбонњо онњоро ба молхонае, ки Хякуда ва аспи нар 

истодаанд, меоранд. 

Бо дасти росташ Хякуда лаљоми аспи нарро медошт, 

дар дасти чапаш бошад, вараќаи назоратї – тамоми 

маълумот дар бораи аспи мода. Дар кунљи чапи он номи 

волидайн ва номи аспи мода ва аспи нар навишта 
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шудаанд. Аз бар синну сол ишора шудааст, дар боло 

бошад, рўзњо мисли солнома њолати физиологии аспи 

мода рўз ба рўз бо чор аломат ишора мешавад. 

Доирача нишондињандаи њолати ба ваљд омадан, 

секунља њолати муќарариро нишон медињад. Салибча аз 

он шањодат медињад, ки ба аспи мода љуфти муносиб 

пайдо нашуд, ду доирача бошад, аспи мода њамроњ карда 

шудааст. 

Дар давоми сол аспи мода аз моњи март то июл дар 

њолати ба ваљдомада мебошад. Албатта, як ваќт тамоми 

аспњои мода ба чунин њолат намеоянд. Аз рўи вараќаи 

назоратї ба зудї маълум кардан мумкин аст, ки кадом асп 

чанд рўз дар њолати ба ваљомада мебошад. Хякуда дар 

рўзи сеюм ё чорум онњоро њамроњ мекунонад. 

Ваќте ки аспњои мода дар пеши молхона љамъ 

меоянд, аспи нар беќарор мегардад, сумм мезанад, бо 

синааш ба панљара зер мекунад. Дар он љое, ки панљара ба 

аспхона наздик аст, мисли девори ќалъа мустањкам карда 

шудааст, барои он ки асп синаашро нахарошад, болои 

тахтањо бо хаспорањои ѓафс пўшида шудааст. 

- Раќами якум, Асакири! – ба гўш мерасад. 

- Канї, биё! – љавоб медињад Хякуда. 

Вохўрї оѓоз меёбад. 

Аспи нар бо синааш ба девори бо бурё пўшидашуда 

такя намуда, то њадди имкон гарданашро дароз мекунад. 

Агар аспи модаи ба ваљд наомада бошад, вай аз каллаи 

аспи нар ду метр пештар истода, рўй мегардонад, гўё 

мегўяд; њатто аз нигоњ кардан бадам меояд. Вале баъзе 
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ваќтњо ба вай аспи нар маъќул намешавад, дар чунин 

њолат онро ором мекунонанду наздиктар меоранд. Аввал 

рў ба рўяш мекунанд, баъд тарафи думашро мегардонанд. 

Агар аспи мода њаќиќатан њам ба ваљд наомада бошад, 

ларзида бо пойњояш шатта мезанад, ваќте ки нафаси аспи 

нар ба ќафояш мерасад, бехудона мегурезад. 

Дар вараќаи назоратї секунља пайдо мешавад. 

- Ташаккур. Дигарашро биёред! – мегўяд Хякуда. 

Аспи модаи навбатї дар аввал нињоят ором аст. 

Шояд аз он сабаб бошад, ки мехоњад модар шаваду дилаш 

мулоим гаштааст? Чашмонаш ороманд, равишаш мулоим. 

Маълум, аспи нар инро мефањмад. Ва ботамкинона 

гарданашро дароз карда интизор мешавад. 

Бинињои онњо ба якдигар наздик мешаванд. Ва ба 

якдигар расида шах мешаванд. Њаво гўё ногањон ѓафс 

мешавад. Садоњо дар замин хомўш мешаванд, танњо 

гунљишкњо баланд суруд мехонанд. Ваќт дар чарогоњ гўё 

истода аст. Аспи нару мода чанд лањза дар њолати 

нољунбон меистанд. Баъд рўйњои дарози онњо тавассути 

рухсорањояшон ба якдигар мечаспанду боз шах мешаванд. 

Хякуда бо диќќат  рафтори онњоро наззора мекунад. 

Чашмони аспи мода тар мешаванд. Аспи нар оњи 

чуќур мекашад. 

- Фањмо, - мегўяд Хякуда. 

Субњ дар заводи асппарварї њамин хел оѓоз меёбад. 

Рўйи аспи модаро тарафи муќобил мегардонанд. Каллаи 

аспи нар аз гардани ў лаѓљида, барашро молиш медињад, 

ба дум наздик мешаваду димоѓњо кушода мешаванд… 
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Тойчаи дар пањлўи модари худ љафс истода, љањида 

дуртар медавад.  

Дар вараќаи назоратї ду доирача пайдо мешавад. 

- Офарин! Ташаккур, - мегўяд Хякуда. 

Яке аз паси дигар аспњо табдил меёбанд. Вохўрињо 

идома меёбанд. 

Офтоб торафт бисёртар месўзонад. Дар вараќаи 

назоратї доирачањо, секунљањо, ду доирачањои навбатї 

гузошта мешаванд. Аз сафедии вараќ чашмњо ба дард 

меоянд. Даст монда мешавад ва нисфи аломатњо ба 

сутунњои њамсоя мегузаранд. Хякуда оташин гашта, ба 

ангушти мобайни худ туф карда, онро молиш медињад. 

Пешонааш ѓарќи араќ мегардад. 

Лањзањое мешавад, ки якбора ду аспи мода бе ягон 

аломатњои ба ваљдої њамроњ карда мешаванд ва инчунин 

баракс. Ё ин ки њам ину њам он пайи њам њамроњ карда 

мешаванд. Шонздањ аспи мода ба як аспи нар њамроњ 

мегардад. Дар назари аввал, мењнати нињоят вазнин, вале 

аспи нар бо њар як аспи мода мењрубон аст ва заррае 

монда намегардад. Ваќте ки аз ў рўй мегардонанд ба ќањр 

меояду бо пойњои пешаш ба тахтањо мезанад. Њангоме ки 

навозишаш мекунанд, гарданашро дароз намуда, ба ќафо 

такя карда, лаби болоияшро боло мебардорад. Дар чунин 

њолатњо дандонњо ва вораи ў ба назар мерасанд. Ў 

механдад. Бесадо механдад, бо тамоми башарааш 

механдад. 

Аз чї сабаб ў хурсандї мекарда бошад? Охир вай 

њамагї шуда дар кор ба Хякуда ёрдамчї мебошад. Баъди 
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хатми кор хандї ё нахандї боз ба аспхона мебаранат. Ва 

њар рўз њамин хел. Вай њатто дарк намекунад, ки чї гуна 

наќши хандаовареро иљро менамояд. Пагоњї боз зери 

роњбарии Хякуда бо сари баланд ба молхона меояд, ќањр 

мекунад, механдаду хомўш меистад. Баъд ќонеъ аз кори 

кардааш аз араќ дурахшида ба аспхона бармегардад. Ва 

њамин хел доимо, то рўзњои охираш… 

Вараќаро пур карда, Хякуда тамоми аспњои модаи 

бо ду доирача ишора шударо љамъ намуда, ба марњилаи 

дигари кор шурўъ менамояд. Сї сантиметри ќисмати 

аввали думи онњоро бо латтаи сафед мебандад, то ки 

пашмњо начаспанд, баъд рўйпоккунро ба оби махсус тар 

намуда, зери думашонро мешўяд. Баъд рўпоккунро 

љафида, хушк мекунад. 

Аспњои мода чашмонашонро пўшида оромона рост 

меистоданд, имконият медињанд худро шўянд. Умуман, 

онњо хеле кам беќарорї нишон медињанд, њатто ваќте ки 

ба пойњои аќибашон шиппакњои ѓафси кохї мебанданд. 

Фаќат баъзеи онњо муќобилият нишон медињанд, гўё 

гуфтанї мешаванд: бе инњо њам мумкин аст-ку, ман 

њарифи худро лагад намезанам. Дар охир ба пои њама 

аспњои мода шиппак мебанданд. Аспњоеро, ки ба 

якљоякунї одат накардаанд, иловагї бо афзоли асп, ки 

гардан ва ќафо онњоро дар бар мегирад, мебанданд, то ки 

бо чор пой љањида натавонанд. Баъзе аспњои модаро ба 

гарданашон чодари брезентї мепечонанд, зеро баъзе 

аспњои шўх ёлро бо дандон мегазанд. Инчунин, аспњои 
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наре њастанд, ки бо як навозиш ором мешаванду беќарорї 

намекунанд. Аспњо низ њар ќисм мешаванд… 

Аспи модаро аз лаљомаш гирифта, ба алафзори 

назди аспхона мебаранд. Агар аз паси вай тойча часпида 

барояд, аспбони пири кореягї Тян онро дарёб намуда, 

мегирад.  Ин корро нињоят дўст медорад ва аз њама бењтар 

иљро мекунад. Тойчањоро бо як мањорати устодї дошта 

мегирад. Бо дасти чапаш аз гардан гирифта, бо дасти 

росташ аз зери дум дошта, мустањкам пеши синааш нигоњ 

медорад. Чунон медорад, ки хурдакони серноз ягон 

пояшонро њам љунбонида наметавонанд. 

Садои пойзании аспи зотии аз аспхона сар додашуда, 

ба гўш мерасад.  Вай ба ваљд омада, шиња мекашад. 

Модари тойча ба ў љавоб медињад. Тойча бо тарс 

гўшњояшро боло мекунад. Бо кафњои даст ва синааш њис 

менамояд, ки пўсти тойча меларзад. Тян ба кори дигарон 

завќ нишон намедињад. Ў кўшиш менамояд, ки тойча 

модари ба ваљдомадаашро набинад. Ваќте ки тойча 

кўшиш мекунанд, баргардад, ў берањмона думашро 

мекашад. 

- Ба ту мегўям, исто! Натарс! Ба он љо нигоњ кун, ана 

бањр, мебинї? 

Нишебии теппачањои пасту баланди алафпўш то 

бањр тўл кашидаанд, ки аз дурї ба шамолдињаки калон 

кушодашуда, монанд аст. Бањр аллакай ранги худро 

гирифтааст ва зери шуъои офтоб нуќрагун ба назар 

мерасад. Садои дури мављњо шунида мешавад. Тян ба 

хотир меоварад, ки чї тавр модари ин тойчаро савор 
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шуда, дар соњили бањр мегашту мављ ба регњои соњил зада 

пароканда мегаштанд. Ин чанд сол пеш буд, гўё динарўз 

бошад. Ба наздики ин тойча њам дар соњил хоњад давид, 

баъд ба аспхонаи Токио мераваду то ваќти љавон аст дар 

иппадром медавад… Баъд барои давом додани насл ба 

заводи асппарварї бармегардад ва он ваќт мефањмад, ки 

сабаби ғурриши замин чисту, чаро модараш ба њаяљон 

меояд. 

Ногањон шамоли гарм пушти Тянро молиш дод. 

Пушти тойча ба ларзиш медарояд. Ба машом бўи алаф 

мезанад. 

 

*** 

- Чї хел, омода њастї? – мепурсад Тоё аз болои 

ѓараме, ки пеши даромадгоњи аспхона истодааст. 

- Омода, - љавоб медињад Фулен. 

- Ман њам, - мегўяд Ая. – Ту чї? 

- Ман њам. 

Ин саломи баъди нисфирўзии онњо мебошад. 

- Хайр, њаракат кунед! 

- Бале, рафтем. 

Мошини хурди борбарї дар роњи пасту баланд 

даккахўрон меравад. Дар болояш панљ халта нурї бор 

карда шудааст. Болои халтањо Фулин ва Ая нишастаанд. 

Њар ду дар тан курткањои  кории якхела ва эзори аз 

касури1 доранд. Сарњояшон бо рўймолча ва рўйњо бо 

                                                             
1 Касури – матоъ бо наќшу нигори нахўди камёфт. 
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рўйпоккун баста шудаанд. Дар дастњояшон дастпўшњои 

корї ва дар пояшон мўза доштанд. Танњо чашмонашон ба 

назар мерасиданд ва фаќат аз мўйњояшон фарќ кардан 

мумкин буд, ки кадоме аз онњо Ая њасту кадомаш Фумї 

мебошад. 

Онњо нурињоро ба чарогоњ мебаранд. Чарогоњро низ 

нурї мепошанд. Ба он љо расида, тахтаи ќафоро кушода, 

роњравон нуриро бо дастонашон ба замин мепошанд. 

Мошини борбар дар чарогоњи васеъ њар хел њаракат 

мекунад: давр мезанад, каљу килеб, пасу пеш, онњо нуриро 

пошидан мегиранд, - пошидан мегиранд… Ба назар чунин 

менамояд, ки кори мушкил нест, аммо кори якранг 

одамро ба зудї хаста менамояд. Камар дард мекунад, 

дастњо дар дохили дастпўшакњои коргарї оташ гирифта-

анд, рўй бошад, гўё ниќоби ќурѓошимї пўшида бошад… 

Мошинро гусел намуда, Тоё болои ѓарам баромада 

хоб мекунад.  

Ќариб се соат ваќти нимарўзї њоло ки аспњо дар 

чарогоњ сар дода шудаанд, то пас омаданашон, - ин ба 

ѓайр аз шаб дар заводи асппарварї дарозтарин танаффус 

аст. Бист аспбон онро ба таври худ мегузаронанд. Оила-

дорон ба хонањои худ мераванд, муљаррадњо дар хобгоњ 

љамъ меоянд, сёги1 бозї мекунанд, оинаи нилгун тамошо 

мекунанд, сўњбат менамоянд. 

Тоё болои ѓарам ё пеши панљара нишаста, каме хоб 

мераваду чашм кушода, хоболуд ба пеши худ назар 

                                                             
1 Сёги – шоњмоти ҷопонӣ. 
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медўзад. Ин хел барои ў оромтар аст. Ӯ танњоиро наѓз 

мебинад, аз кўдакї ў ба танњої одат кардааст, њатто аз њад 

зиёд. 

Тоё аз таќ-таќи боисроре, ки дар наздикї бо чизи 

вазнине ба замин мезананд, бедор мешавад. Пеши 

чашмонаш пушти хароби аспи ранги хурмоидор пайдо 

мегардаду гум мешавад. «Ин чї аст? Наход пиразан 

бошад?» фикр мекунад ў. Кї ба ѓайр аз ў дар ин ваќт 

метавонад дар аспхона сайругашт кунад? 

Тоё номи аслии ин аспи модаро намедонад. Дар 

ваќташ вай дар мусобиќањо дар Ито ва Кавасаки 

мукофотњо мегирифт. Маълум мегардад, ки ў ном дорад. 

Вале њозир касе номи собиќаи вайро ба забон намегирад. 

Њама пиразан гуфта љеѓ мезананд, њол он ки вай њамагї 

њашт сол дорад. – ин синну соле нест, ки барои аспњо 

давраи пирї расад. Аз обрўи собиќа ном њам намондааст. 

Вай мисли аспи лоѓари фартут калавида роњ меравад, 

барои њамин пиразан номаш мондаанд. 

Калавида роњ гаштани он бесабаб нест. Пойњои 

аќибаш ба таври бояду шояд кор намекунанд. Сумби 

чапашро хунук задаст ва ба чизе кор намеояд. Дар буљули 

пои росташ мисли тўби футболбозї варамие њаст. Варамї 

баъди кандани раги пой ба вуљуд омад. Барои њамин 

пиразан ќариб бо ду пояш роњ мегардад. Пой бо сумби 

касалаш наќши асоро иљро мекунад. Пои дуюм – варам 

мисли кафк аз ќафо кашолашуда мебошанд. 

Дар чунин њолат бо њамроњии њама ба чарогоњ рафта 

наметавонад, барои њамин танњо гирд-гирди аспхона 
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мегардад. Њозир бошад, хушбахтона, Тоёро диду бо талаб 

бо сумбњои пойњои пешаш замини назди ѓарамро задан 

гирифт, маќсад ба ман об дењ. 

«Ана, боз» - абрў чин мекунад Тоё. Боре ба пиразани 

ба дили њама зада, рањм кард, њозир ўро ором намемонад. 

Дар ягон љое, ки ў танњо нишаста бошад, пайдо мекунаду 

ба талбидан шурўъ менамояд. Ба дил зад! Ишќи махсусе 

нисбати пиразан Тоё надошт. Вай модари марњумашро ба 

ёдаш меовард. Модарашро бошад, Тоё дўст намедошт, 

њол он ки нисбати ў бадбиние надошт. Бале ўро ба хотир 

овардан тамоман намехост. 

Пиразан Тоёро ноњинљор намекард. Мисли модараш, 

ки вай дўсташ намедошт. Ў ба њоли пиразан мисли 

модараш рањмаш меомад ва ѓайри ихтиёр нигоњубинаш 

мекард. Намехост, вале нигоњубин мекард. 

Зери бинї ѓур-ѓур карда, аз оташинї бо забон 

шараќкунон Тоё пиразанро ба назди чумаки аспхона 

бурда, барояш як сатил об дод. Асп бо  завќ об мехўрд, ў 

бошад дар пањлўяш истода, ба тани беранги устухондори 

вай назар дўхта, бо рањм дар бораи таќдири ояндаи асп 

фикр мекард. 

Пои рости аќибашро дар яке аз мусобиќањо бо сумби 

по ваќте заданд, ки дар назди марраи пойгањ расида буд. 

Пиразан ѓайри ихтиёр мукофоти пешќадамиро аз даст 

дод. Агар бадбахтї ба њамин тамом мешуд, вайро њамчун 

захмии дар «майдони разм» ва аспи зотї барои зоидани 

тойчањо мефиристоданду њозир чунин зиндагонии 

њаќиронаро ба сар намебурд. Вале боз як бадбахтии дигар 
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рух дод. Духтури њайвони бемањорат, ки дар аспхонаи 

Токио хизмат мекард, ќарор додааст, аспи харобро ба 

заводи асппарварї фиристодан хуб нест. Ва то шифо 

ёфтани пой вайро нињоят зиёд хўрок додааст. Асп нињоят 

фарбењ шудааст, аз сабаби он ки ба пойи касалиаш такя 

карда наметавонист, њама ваќт ба пойи чапаш такя 

менамуд. Ба зудї сумби пойи чапро хунук зада, тамоман 

аз кор баровард. Асп ба ватан бо ду пой, такя мисли асо 

ба пойи сеюм ва пойи чорумро мисли кафк кашолакунон 

баргашт. 

Вале вай аспи зотї буд ва барои исботи зиндагии худ 

бояд мезоид. Рости гап, дар завод њама ќарор доданд, ки 

асп бо ин заифї ќуввати бардоштани вазни бузурги аспи 

нарро надорад, агар њомила њам шавад, тойчаро 

гардонидан наметавонад. Фаќат як Хякуда њисоб мекард, 

ки чун онро пеши ў фиристоданд, ўњдадор аст сифатњои 

бењтарини ин аспи модаро ба насли оянда гузаронад. Бо 

вуљуди ин ки ин берањмї буд, нисбати асп, Хякуда ќарор 

дод, вайро дар њузури соњиби завод бо аспи нар њамроњ 

кунад. Дар сурати нобарорї роњњои дигари гирифтани 

наслро хоњад санљид. 

Бо вуљуди њамаи ин Пиразан аспи нарро бардошт 

кард. Дар он тане, ки аз як расидани дасти аспбон 

меларзад аз куљо чунин ќувва пайдо шуд! 

- Аспи зотї, њаќиќї! – кўтоњ гап партофт соњиби 

заводи асппарварї ва бадар рафт. 

Соли дигар Пиразан тойча зоид. Њозир вай ќариб 

дусола аст ва бо њамроњи дусолањо дар аспхонаи дуюм 
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мебошад. Аз рўи њисобу китоб аз аспњои зотї ќафо буд, 

вале аз њама муњим пойњо буданд. Чолокї камии ќувваро 

пурра карда метавонад. Хайр мебинем, инро мусобиќае, 

ки дур нест, нишон хоњад дод. Аз натиљаи он њаёти ояндаи 

Пиразан, таќдираш њал мешавад. Шояд ў дар завод 

монаду боз модар шавад. Ва шояд пойи беморашро мисли 

кафк аз як аспхона ба аспхонаи дигар кашола карда 

гардад. 

Гумон аст, ки фаро расидани рўзи њал кардани 

таќдирашро фањмида, пиразан обро нўшиду бо пои 

бемораш сатили холиро чаппа карда, каллазанон ба 

алафзор рафт. 

Тоё ба ѓарам баргашт. Вале акнун ў ба болои он 

набаромад. Ваќти холї кам монда буд ва хоб тамоман 

парида буд. Оњ чї хел мехост хоб равад! Њамааш аз пушти 

њамин пиразан. Вай буд, ки Тоё модарашро ба хотир 

овард. 

Тоё дер боз фањмида наметавонист, ки чаро ваќте 

пиразанро бинад, њамон лањза модараш ба ёдаш меояд. 

модараш лоѓар набуд. Аммо ваќте ки шабњо хоб рафтанро 

бас кард, рўяш хеле лоѓар гашта буд. Вале худаш тану 

тўши бад надошт. Ланг њам набуд. 

Фаќат ба наздикї чї шабоњат доштани онњоро 

фањмид. Пиразан пойи бемори худро кашолакунон доимо 

андўњгин аст. Ва ў мушоњида намуд, ки ба аспи андўњгин 

назар карда, беихтиёр рўи ѓамгини модар ба ёдаш меояд… 

Рўи ў, ваќте ки субњидам бармегашт, гўё њељ гап нашуда 

бошад, бо соњиби хона, савдогари чаккаи аз лўбиё 
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пухташуда салом дода, ба флигел дохил шуда, хаста-

њолона менишасту парешонњолона ба девор нигоњ мекард. 

Бале, аз кадом љињате онњо ба якдигар монанд 

мебошанд, фикр мекард Тоё. Модар мисли пиразан бори 

вазнини зурнорас ва «кунда»-и ба чашм нонамоён-ро бар 

дўш дошт,. Вале ин чї гуна «кунда» буд? 

Модар ба сифати раќќоса ва ашўлахон дар дењаи 

Калидњои сўзон, ки пештар одамони зиёде барои шифо 

ёфтан ба сарчашмањои меомаданд, хизмат мекардааст. 

Дар он љо ў пеши мењмонон бо номи Момоё 

мебаромадааст, дар љавонї бошад бо номи Корин дар 

мањаллаи  шўхи шањри калон баромад мекардааст. Ў 

шунида буд, модар мегуфт, ки он љо ќимати баланд дошт. 

Тоё намедонист, ки њаќиќат аст ё дурўѓ, як чиз њаќиќат 

буд: модар аз пушти мардњо шуда, аз роњ баромадааст. 

Боре модар худаш ба ў дар ин бора гуфта буд. Як 

дафъа ба хонаи онњо пири ибодатгоњи Рюгэндзи омаду 

сёдзи (пардаро) кашида, дуру дароз бо модар сўњбат кард. 

Тоё дар ин ваќт назди мурѓхона хурўси заифшударо оби 

ќаламфури сурхдор мехўронд. Модар бо овози гиряолуд 

пурсид: «Барои чї зан наметавонад гуноњ содир намояд» 

Барои чї, падари муќаддас? 

Тоё намедонист, ки падараш чї ном дошт ва њељ ваќт 

ўро надида буд. Ва намехост бинаду донад. Аз Худо як 

чизро таманно мекард: падараш яке аз он мардњое 

набошад, ки бо њар кор пеши модараш меомаданд. 

Бигузор аз он мењмонњои роњгузаре бошад, ки модари ўро 

дар мењмонхонаи сарчашмаи сўзон хоб рафтан наме-



147 

монанд. Агар вай яке аз мардњое, ки ба хонаашон меояд, 

бошад, ўро бисёр бад хоњад дид. 

Аз бањори парерсолсар карда, модар шабњо нағз 

хобаш намебурд. Кадоме аз мардњое, ки ба хонаашон 

меомад доруи хоб хўрданро ёд ба ў додааст. Ва модар њар 

рўз онро истифода мекард. Тобистони гузашта як кафи 

онро бо сакэ омехта, фурў бурдааст. Баъд аз њамон 

дорухўрї вафот кард. 

Модар субњи тирамоњ дар њавзи мењмонхона мурд. Ў 

рў боло дасту по ба чор тараф партофта, мурда шино 

мекард. Шикамаш мисли наќора варамида буд. Ба назари 

Тоё намуда буд, ки ба тани ў баргњои гортензї 

часпидаанд. Вале баъд ба ёд овард, ки гортензї ким-кай 

шукуфтаанд ва фањмид, ки инњо доѓи кабуд будаанд. 

Њамон шаб чун њарваќта ў доруи хоб хўрдааст, вале 

хобаш набурдааст ва ними шаб танњо ба бассейн 

рафтааст. Он љо дар об дору таъсир кардааст ва ў бењўш 

шуда, ѓарќ гаштааст. Тоё инро аз коркуни пулисхона ва 

марде, ки он шаб модар бо ў будааст, фањмид. 

Љасади модарро дар њавои кушод сўзонда, ќутти 

хокистари онро дар кунљи њавлии ибодатгоњ ба хок 

супурданд. 

                    

*** 

Ваќти шунида шудани сигнали радиои мањаллї, ки 

аз тамом шудани истироњат хабар медод, Ая дар болои 

мошини боркаши дар њаракат ба пушти Фуми зад. 
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- Нигоњ кун-кани! Одамони реклама боз ташриф 

оварданд. 

Фуми ба он тарафе, ки ангушти дастпушаки 

коргарии аз нурї ифлосшуда нишон дода буд, нигоњ кард. 

Аз љониби бањр бо рањи байни чарогоњ, ки ба  аспхонањо 

мебарад, дакка хўрда чатрњои сурху кабуд меомаданд. Се 

зану як мард дар њаракат буданд чатрњо ва пироњанњои 

љилодор болои сабзазори чарогоњ шино мекарданд. Инњо 

одамон реклама набуда, балки сайёњон аз шањр мебошанд, 

гоње дар чарогоњ саланг-саланг мегарданд. Аё ва Фуми 

онњоро рекламаи дайду ном гузоштанд. Ба онњо ранги 

баланди пироњанњои занон маъќул нашуд. 

- Онњо боз худро бо чатрњо пўшонидаанд… 

Дар завод на танњо аз офтоб, балки дар рўзи боронї 

чатр намегиранд. 

- Нигоњ кардан бад меояд! 

Фуми як каф нуриро гирифта, ба тарафи онњо пош 

дод. 

- Бале, нафратовар аст! 

Ая њам як каф гирифта, ба тарафи мењмонони шањрї 

њаво дод. 

Баъд аз ин онњо ба кори дилгиркунандаи худ, ки ду 

соат боз машѓул буданд, шурўъ намуданд. 

Дар ин байн он чор нафар ба аспбонон, ки барои 

овардани аспњо аз чарогоњ равон буданд, баробар 

шуданд. 
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- О, салом! Ба кор меравед? – салом дод ба онњо мард 

ва бо ангушташ кулоњи ќамиширо боло бардошт. Занон 

бо таъзим ханда карданд. 

Маълум гашт, ки занон аз ќањвахонаи шањр будаанд. 

Моњи гузашта дар иди Батоканнон – њомии аспњо 

аспбонњо маъракаи покшавиро дар пеши ибодатгоњи  

хурди  паси аспхонањо гузаронида, дар пањлуи хобгоњ 

болои алафзор пардаи сурху сафед кашида, љашн 

оростанд. Он ваќт бист зан аз «аробаи тиллої» хизмат 

мекарданд. Ин се зан низ дар байни онњо буданд. Мард 

бошад, мудири ќањвахона мебошад. 

Ў аз яке аз аспбонњо чї гуна ба назди Хякуда 

рафтанро пурсида, њамсафарњои худро ба аспхонаи сеюм 

бурд. Асбонњо њайрон ба якдигар нигоњ карданд. Касе лаб 

инљ намуд, касе садо баровард, кадоме хандид. Њамон 

ваќт дар љашн каме нўшида ба занон ваъда додаанд, ки 

онњоро хабар хоњанд гирифт, вале то њол касе ваъдаи 

худро иљро накардааст – акнун бояд њисобу китоб кард. 

- Барои чї онњо омаданд? – пурсид яке. 

- Пеши ту не магар? – шўхї кард дигаре. 

- Барои њисобу китоб кардан омаданд, - эњтимол 

кард сеюмї. 

Дар чунин њолат ба онњо зарур буд,  рост ба хонаи 

соњиби завод раванд, вале ба назди Хякуда мераванд. 

Аспбонњо дар бораи корњои дигарон фикр карданро як 

тараф монда, дар чарогоњ парешон гаштанд. 
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Дар назди аспхонаи сеюм њамин лањза барои кори 

бегоњї омодагї мерафт. Ва Хякуда араќи тани аспи 

зотиро, ки нав аз давидан, баргашта буд, пок мекард. 

- Барои иштирок дар ид ташаккур ба Шумо, - гуфт ў. 

- Мо ба соњили бањр барои дамгирї омадем ва барои 

чанд лањза назди Шумо омадем. Ман мебинам, Шумо 

банд њастед? 

- Бале, аз субњ то шом кор мекунем. Ва њамин хел 

тамоми июл љавоб дод Хякуда бо кафи дасташ пушти 

аспро тап-тап карда. Зери пўсти њамвору љилодори асп 

мушакњои мисли таноб таранг љой иваз мекарданд. 

- Аспи калон! - гуфт зани гандумгуни дилшикаста. 

- Ања, -тасдиќ, намуд дигараш, ки бо рухсорањои 

варамшуда ба духтарча монанд буд. 

- То ин дараља калонро бори аввал мебинам! 

Зани зебои хушќад хомўшона башараи аспро аз 

назар гузаронид Хякуда низ мехост чизе гўяд. 

- Ин асп Сапеда ном дорад. Аспи зотї, хуни англисї. 

Њашт сол дорад. Се маротиба дар мусобиќањои мањаллї 

ѓолиб баромад...ба фањмондан шурўъ намуд ў, гўё дар 

пешаш хонандагони мактаби хољагии ќишлоќ истода 

бошанд. 

- Як маротибааш чанд ќиммат дорад? - пурсид 

мудири ќањвахона. Дар шабнишинї бо њамроњии Хякуда 

як пиёлагї сакэ нўшида буданд ва њозир ваќте гап дар 

бораи кори аспбон рафт, ў  ба сўњбат ворид шуд. Рости 

гап, њангоми шиносшавиашон ў дар ин бора аз Хякуда 

пурсида буд, њамаашро медонист, њозир бошад њамин хел 
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барои ба њайрат андохтани занон пурсид. 

- Њм! Аз рўи нархи њозира яксаду њафтод њазор йена. 

Занњо чашм ало карданд. 

- Ќиммат, рост не? - наќши худро давом дода гуфт,  

мудири ќањвахона. 

- Як асп яксаду њафтод њазор ќиммат дорад? - њайрон 

шуд хурдаяк, ки ба духтарча монанд буд. 

- Не, шухї мекунад! Ин аспи нар бист миллион 

ќиммат дорад. 

- Як саду њафтод њазор барои чї? 

- Як маротиба... 

- Чї як маротиба? 

Мудир аз ќањр зери лаб пичиррос зад! «Бефањм!». 

Яке аз аспбонњо гуфт, ки аспи мода омода аст. 

Хякуда фармуд онро бароранд. 

- Ба куљо? 

Хякуда аз зери кафи даст алафзорро аз назар 

гузаронд. 

- Ана ба он љо. 

Занњо дар бораи чизе байни худ гап зада бар-бари 

девор равон гаштанд. Мудири танњо монда, бидуни 

ихтиёр ба таги кулоњи ќамишї таќ-таќ мезад. 

-Бубахшед, ки мо ногањон ба пеши Шумо зада 

даромадем. Хостем, медонед, каме худро зинда намоем. 

Танбалї боло гирифтааст. 

Хякуда нафањмид, ки ў чї мегўяд. Вале ба 

насињатњои сокинони шањр муносибати мусоњилакорона 

дошт. Худаш бошад, дар гапзанї усто набуд. Пурсанд 
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љавоб медод. Дар рўзи ид ин мудир ба назараш марди 

бокалла намуд, њозир бошад ким-чї нофањмо мегўяд: 

чизеро зинда намояд... 

- Бифармоед, тамошо кунед,- гуфт ў.- Ин кори ман 

аст. Мехоњед бубинед, ман чї хел кор мекунам, нигоњ 

кунед бо дили кушод. Њамааш бо хости Худо карда 

мешавад... 

Ва Хякуда оромона табассум кард. Ў њамеша ором 

буд, новобаста ба он ки чї хел мењмони калон дар бараш 

истодааст. 

Нурњои офтоби ба ѓуруб рафтаистода, тамоми 

алафзорро партафишонї мекарданд. Хякуда лаљоми 

Сапедаро гирифта мебурд, њар ќадар ба дохили марѓзор 

мерафт,- њамон ќадар зиёдтар бўи дилангези алаф ба 

машомаш мезад. 

Аспи мода ором рост истода буд, гўё муљассама 

сарашро поён карда. Се зан дар масофаи бист метр ба 

девор  такя карда истодаанд. «Занњо доимо якумин шуда 

љойро мегиранд»,- фикр кард Хякуда. 

-Ана ба он љо равед. Ин љо хатар дорад,- гуфт ў  

баргашта ба мудири ќањвахона, ки ба њама љо аз ќафои ў  

меомад. Мудир ќадамњояшро суст карда, табассуми 

ѓамгинонае намуда, ба тарафи занњо рафт. Онњо бо 

нўгчањои туфлињояшон ба замин зада, дар бораи чизе 

оњиста гап мезаданд.  

Эй! 

Хомўшї. 

- Шумо дар он љо чї кор мекунед? 
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- Мо суњбати љиддї дорем,- гуфт рў нагардонида 

зани ба духтарча монанд. 

- Ба ин тараф нигоњ кунед. 

Хомўшї. 

- Сар мешавад! 

- Чї? - пурсид зани гандумгун. 

-Баъд афсус мехўред, ки надидед. 

-О, ѓам нахўред. 

- Афсўс мехўред. Ман медонам-ку. 

Зани хурд сари худро байни китфњояш даровард. 

-Мехоњед баргашта нигоњ кунед, вале наметавонед. 

- Охир он љо чї аст? - Зани гандумгун зуд баргашту 

шах шуд. 

Аспи нар баланд хеста пойњои пешашро бардошта, 

бо пойњои чапаш заминро меканд. Хякуда лаљом дар даст 

аз зери сунбњои асп хам шуда гузашт. Чунин менамуд, ки 

аспи нар ўро кашида, ба њаво њавола мекунад. 

- Ой! Нигоњ кунед! - бо тарс фарьёд кард яке аз 

мењмонњо.  

Дар ин лањза Хякуда ѓами худро нахўрда бо тамоми 

кувва аспро нигоњ медошт, метарсид, ки вай девона гашта, 

ба аќиб рафта назанад. Агар каме беањмиятї карда, 

лаљомро суст намояд, асп метавонад ба ќафояш нишинаду 

ба пањлу афтад ва сараш ба замин рафта сахт занад. 

Одатан асп дар чунин лањзањо љон ба љонофарин 

месупоранд. 

 Дар сї соли кор дар заводи асппарварї Хякуда 

фаќат як бор чунин беањмиятї  кард. Ин муњимтарин  
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лањзаи кори ў мебошад. Сапеда бошад, аз ќањр ё хуррос 

мезад ё шиња мекашид. Аз дањони вай кафк мепарид. Ўро 

зоњири аспи мода ба ваљд меовард. 

- Канї, биё, биё,- лаљомро мекашид Хякуда... 

Њамааш шуда сї сония давом кард. Њамагї як миља 

задан... 

Аспњоро људо карданд. Онњо хомўшона ба аспхона 

рафтанд. Дар дурињо бањр кабудї мекард. Зани 

шикастадил рост истода буд, гўё чўбро  фурў бурда 

бошад, чашмони калон кушодаи ў дар рўи сафеди 

кандааш рўшної мекарданд. Зани зебои хушќомат ба 

девор бо чунин намуде такя карда буд, ки гўё њодисае рўй 

надода бошад. Хурдакак зонуњояшро оѓўш карда нишаста 

буд. Мудир дастњояшро рўи синааш ќат карда, мехост рўи 

занњоро мушоњида намояд ва акнун бо афсўс ба худ омада 

буд. 

Алафро каме зер карда, дуртар рафту баргашта 

фарёд кард. 

- Эй! 

Зани хурдакак маломатангезона ба ў назар кард. 

- Тамом шуд. 

Зани шикастадил лаб инљ кард. 

- Ваќти баргаштан расид, дар акси хол, ба ќањвахона 

дер мемонем. 

- Равед. Мо расида мегирем.- Зани хурд бе шухї хафа 

шудааст. 

Зани зебо каме табассум намуда, оњиста аз паси 

мудир равон шуд. 
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Ду нафари дигар - яке нишаста,- дигаре ба девор такя 

карда, чанд ваќт хомўш истоданд. Ба алафе нигоњ 

мекарданд, ки он љо каси дигаре намонда буд. 

Охир онњо дар он љо чиро диданд? Диданд, ки дар 

зери рўшноии офтоб луќмањои  гушт бо фиѓон бо њам 

задухўрд карданд, ларзиданду хомўш гаштанд. Гўё онњоро 

гирдбоди сиёњи сўзон ба рўяшон заду, нафасашонро танг 

намуд. Онњо нафањмиданд, ки вай онњоро сўрох кард. 

Барои чї ба ў имконият доданд,- фикр намуданд онњо ва 

парешон дарк менамоянд, ки чї гуна хотироти куњанашон 

хомўш шудаанд. 

Зани ба духтарча монанд, то њол нишаста буд, 

ќуввати хестан надошт. Вай парешонњолона шаби 

гузаштаро ба ёд меовард, ки њозир мисли акси номаълуми 

рентген бад ба назараш мерасид. Бозигарии 

бемањоратонаи худ, навозиши мард,- њамаи ин барои чї? 

Ў ба тани нозуку бепарвои худ рањмаш омад. 

- Ончунон мехоњам дар бањр оббозї кунам,- гуфт ў 

оњиста. Ва мисли кўдаки бегуноњ дар об боло-боло парида 

ќатрањои обро пароканда намоям... 

- Ман њам мехоњам,-  љавоб дод зани хаста бо чењраи 

рангпарида. 

Вале ваќти баргаштан фаро расид. Баргаштан ба 

њаёти худ. Бањр бошад, ягон ваќти дигар. Ваќте ки бори 

дигар хоњиши пеши ў омадан пайдо шавад. Вале ин кай 

мешавад, кї медонад... 

Онњо мехезанд, сояњои дарози онњо ба алафњо 

меафтанд. 
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*** 

 

Баъди хўроки шом савдогари газвор омад. Чун 

њарваќта ў дар мотосикл омад ва ин дафъа матои барои 

юката овард. 

Ў дар як моњ як бор меомаду њамон чизењоеро, ки ба 

занон зарур аст, аз матоъ cap карда, то риштаю сўзан 

меовард. Молњоро ба мизи ошхона пањн намуда, ба ин љо 

аз радиои мањаллї шунида, занњо ва кўдакони аспбонњо 

љамъ меоянд. Баъзе ваќтњо зани соњиби завод низ меояд. 

Акнун баъди кор юкатаи навро пўшида, як пиёла 

сакэ хоњем нўшид. Савдогар каф ба каф зада, аз ќуттињо 

юкатањоро бароварда ба рўи миз мегузорад. Як миз камї 

мекардааст. Мизи дигарро мегиранд. Савдогар моли 

худро таъриф мекунаду кўдаконро механдонад аспбонњои 

љавонро тањрик ва бо занон шўхї мекунад. 

Зани Хякуда намедонад кадом матоъро хуш кунад: 

касурки кабуди-сиёњтоб ё зангуладорро. Вай  њам инашро 

мехосту њам онашро. Аммо ин хел мумкин нест. Вай ќарор 

дод барои худ ва барои шавњараш як либосї харад ва 

аллакай барои шавњар матои расми наќшњои сёгї 

доштаро људо кард. 

Вай аз савдогар мепурсид, ки кадом рангаш бењтар 

аст. 

- Ба шумо-чї гўям... Ин ба завќ тааллуќ дорад. Бо 

зангўлачањо наљиб менамояд, аммо касури бошад, љавон 

нишон медињад, рўйро тару тоза мекунад. Њам ину њам 

онаш хуб мебошанд. 
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Нархи њарду матоъ як хел аст. Вай фикр дорад, 

чунин матоъ харад, ки баъд пушаймон нашавад. Ва ранги 

наљиб њам бад нест, онеро ки љавон мекунад, дил мекашад, 

харад. Хуб мешуд агар матоъ њам нафис бошаду њам 

рўйро љавон намояд. Вале ин хелааш ба чашм 

вонамехўрад. Ў ќарор дод бо шавњараш маслињат намояд, 

барои њамин ду либосро гирифта, хона омад. 

Хякуда назди гулхан нишаста, бо Тян сёгї бозї 

дорад. Тян танњост ва дар анбори зери болохона зяндагї 

мекунад, нонро бошад, бо Хякуда мехўрад. Аввал 

оромона хўрок мехўранд, баъд як пиёлагї сакэ менўшанд. 

Сакэро нўшида истода,  њар бегоњї як бор бозї мекунанд. 

Тян маьмулан ѓолиб мешавад, Хякуда бошад, бештари 

ваќт мебозад, аммо баъзе лањзањо дуранг менамояд. Барои 

њамин занаш махсус барои ў матои расми чубчањои 

сёгидорро хуш намудааст, - шояд барояш муваффаќият 

биёрад? 

- Нигох кун, канї, чї хел юката бароят харидам,- 

гуфт ў матоъро боз карда. 

Хякуда ба матоъ нимнигоњ карду cap љунбонд. 

- Мебинї чї хел расм дорад? 

- 0-оњо! 

“Зиќ шуд.: хайр њељ, гап не, медўзам, шояд маъкулаш 

шавад”,- фикр кард зан ва пурсид: 

Ту чї фикр дорї, кадомаш бењтар? 

Ў ба шавњараш ду либосро нишон медињад. Хякуда 

боз ба либосњо нимнигоњ карда мегўяд: 

- Њардуяш њам хуб мебошанд. 
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- Ихтиёр дорї. Хякуда ба тахтаи шоњмот нигоњ 

мекунад. 

Хайр гўй. Ман инњоро аз савдогар ќарз гирифтам, ки 

ба ту нишон дињам. 

Хякуда ба либосњо нигоњи норозиёна мекунад. 

-Бештараш њамоне, ки гулдор аст. 

«Яъне њамоне, ки расмњои зангўларо дорад. Расми 

латиф. Рости гап, ман њам њаминро хуш мекардам,- фикр 

мекунад зан. 

Хякуда ин дафъа бозиро бой медод. 

Соати њашт охирин хўрокдињї мебошад. Сакэро 

нўшида, Хякуда бо њамроњии Тян аспхонањоро давр зада, 

дар назди анбор бо Тян хайрухуш карда, ба хона 

бармегардад. 

Пиёла аз сакэ пур шуда буд. 

- Ин чї аст? - аз занаш мепурсад Хякуда. Вай мисли 

духтар механдад: 

- Нўш барои саломатї. 

«Аљиб! Њама ваќт як пиёла мерехт. Акнун бошад, 

дуюмашро мондааст. Њол он ки баъзе ваќтњо ду пиёла 

бошад, бад намешавад»,- фикр мекунад Хякуда. Дар ин 

байн занаш беист дар бораи зани кї чї харид, аспбонњо 

чї гирифтанд, наќл мекард. Њамаи хабарњоро гуфта 

тамом карда, барои хобонидани бачањо, ки дар ошхона 

ѓалогула доранд, рафт. 

- Њамин лањза радиоро ба кор медароранд. Хоб 

кунед! 

Ў бачањоро ба утоќи њамсоя пеш намуда, машѓули 
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рўбучини ошхона мешавад, ки садои дикторро 

мешунавад: «Коркунони азизи заводи асппарварї! Касоне 

ки дар хобгоњ зиндагї мекунанд ва касоне, ки дар 

аспхонањо мебошанд. Њозир соат нуњ аст. Ваќти хомўш 

кардани барќ расидааст. Имрўз рўз ба хайр гузашт. 

Ташаккур барои мењнати хуб». 

Радио хомўш мешаваду заводи асппарварї ором 

мешавад. Аз дурињо садои мављњо шунида мешавад. 

- Њой! - љеѓ мезанад Хякуда. 

- Чаро ў ин хел? - фикр мекунад зан. Бо ангуштњои 

тараш мўяшро дуруст карда дарро мекушояд. Шавњар  

чароѓро  паст карда, аллакай дар љойгањ дароз кашидааст. 

Зан њаял кард - аз чї бошад, ў ки ногањон даъват кард. 

- Ба ту чї лозим? - мепурсад зан тавре вонамуд 

менамояд, ки чизеро намефањмад. 

Хякуда асабї аст. Ќавоќ андохтааст. Ман њоло 

рўбучин накардаам. Каме интизор бош. 

«Хомуш аст. Хафа шуд магар? - фикр мекунад зан. 

- Њой! - фарьёд мекунад шавњарашро. 

Љавоб нест. Чароѓи калонро дармегиронад. Ў 

чашмашро нимпўш карда ба пањлўи дигар мегардад. Вай 

ба болои сараш омада, ба рўяш хам мешавад. Ў хоб аст. 

Зан бо ќањр ба пушташ тела мекунад. Њамааш бењуда. 

Шавњар хоби сахт рафтааст. 

Маълум мешавад, ки дар хобаш ѓур-ѓур кардааст? Ё 

ин ки ба назараш намудааст? 

Зани Хякуда чароѓро пасттар карда, бо рўи турш ба 

ошхона баргашт. То охири июл, то тамом шудани давраи 
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љўшу хурўши кор њамин хел хоњад шуд. Бояд тоќат кард. 

Мард, ки то ин андоза банд аст, бояд тоќат кард. 

Пеш аз он ки хоб равад, як дафъаи дигар 

харидањояшро бароварда тамошо мекунад. Чанд сол аст, 

ки њамин тавр завќ мебарад, то касе матои 

маќбулгаштаашро набинад. «Бояд боз барои як юката аз 

матои кабуди сиёњтоб мехарид», вале њамин лањза барои 

чунин фикраш худро маломат мекунад. Бармехезад, 

матоъро ба китфонаш партофта, ба оинаи дар сутун 

овезон нигоњ мекунад. Аммо оина хурд аст ва ў тамоми 

ќадашро намебинад. «Афсус» - фикр мекунад ў. Тирезаро 

кушода ба оинаи торики он нигох, мекунад. Њозир бењтар. 

Матои рўшани юката хира ба назар мерасад, вале дар 

оина дида мешавад. Ў матоъро мисли кимонои шабона 

поён мефарорад. Саросема нашуда, давр мезанад ва худро 

аз назар мегузаронад. Баъзан торикии шабро дурахшњои 

баланди фонусњои бањрї равшан мекунанд. 

 

 

                                     ш. Кобул, 

                                       28 октябри с.1988 
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О Т А Ш А К И  Г У М Р О Њ 
 

I 

Чана бо тўдаи љавонони сархуш, ки ким-кадом 

суруди халќиро замзама мекарданд, аз дараи љангали 

пуранбуњи дарахтони олаш ба соњили њавз парида 

баромаду болои оби ороми кўл, ки дар ињотаи кўњњо 

ќарор дорад, садои сарди зангўлањо пањн шуд. Соњилњои 

кўл ба яхкунї шурўъ намудаанд ва ќисмати мобайнии он 

акси осмони зимистонро дар худ таљассум намуда, фаќат 
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як бахши об, ки назар ба тобистон пасттар шудааст, сиёњї 

мекард. 

Аробакаш дар пой пойафзоли пахолии барфгардї ва 

болопўши аз пўсти саг дўхташудаи беостин дар тан 

љилавро кашида, фарёдкунон аспњоро ба тарафи бандар 

давонд. Чанањои пўшида бо нолиш болои барф њаракат 

карда, ќат мешуданду аз ароба чирроси дилхарош ба гўш 

расид. 

Дар чана се љавони сархуш ва ду духтари њамон 

синну сол инчунин як марди љавону зане нишаста буданд, 

маълум набуд барои чї дар чунин ваќт ба тарафи кўли 

кўњи, ки саросар зери барф мебошад, равонанд. Фарёди 

яке аз духтарњо баланд шуд: ваќте ки чана ба як пањлў хам 

гашт, ў ба китфи љавон афтод, љавон бошад, духтарро ба 

оѓўш кашид.  

Њар се аз мањфили љавонони шањраки Хотаро воќеъ 

дар он тарафи кўл буда, ба шањрчае, ки дар водї ќарор 

дорад, барои овардани пардаи театрї барои шабнишинии 

солинавї равон буданд. Дар роњ, ба назди шиносашон 

даромаданд ва он љо араќи дастї нўшиданд. Дар гирди 

бўѓчаи пардадор нишаста, онњо бо тамоми овоз гулў 

дарронда суруд мехонданд, бо якдигар шўхињо мекарданд 

ва ба одамони ношиноси дар кунљи ароба нишаста, 

ањамият намедоданд.   

Дар давоми ду соати њаракат аз стансияи шањрї 

марду зан ягон бор гaп назаданд, фаќат зан гоњ-гох, аз 

марди бо кампал печонидашудаю сараш дар болои 

зонуњояш буда, мепурсид: «Чї хел? Сард нест? Мард 
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баъзан дар зери кампал сулфа мезад. Ин сулфаи сабук буд, 

агар сулфаро шурўь мекард, ба зудї ором шуда 

наметавонист. 

Ваќте дид, ки садои зангўлача хомўш гашт, зан аз 

паси парда сар бароварда, оњиста мардро таккон дод: 

- Ото-сан! Кўл. Кўли Дзиппэки. 

- Расидем?  Хайрият! - Мард каме сарашро бардошт, 

вале сулфа заду боз рўяшро ба зонуњои зан поён кард. Зан 

оромона пушти ўро молид. 

Аз бандар на он ќадар дур дар болои барф як чанд 

хона ба назар мерасид. Дар болои онњо лавњањои 

дўконњои молњои ёдгорї дида мешуд, аммо тирезањо бо 

тахтањо мањкам буданд ва аз будан ё набудани одамон 

чизе шањодат намедод. Дар назди бандар дар байни 

ќаиќњои моњигирї як пароходи сайёњї бо пањлўњои 

кандагї меистод. 

Ваќте ки чанањо ба назди истгоњи киштињо наздик 

шуданд, ба сањни пароход марди синну солаш рафта, ки 

дар тан камзўли халтамонанд дошт, баромад. Шояд вай аз 

кампали аскарї, ки аскарњо баъди хатми хизмат бо худ 

мегиранд, дўхта шуда бошад. 

Дуюмин зимистони баъди љанг мегузашт. Яке аз 

љавонњои чанаи њаракаткунанда дар тан камзўли кўтоњи 

бањрнавардї дошт, дигараш шими комбинзони 

тобистониро пўшида буд, дар гиребони яке аз духтарњо 

шарфи аз абрешими парашют сохташуда, овезон буд. 

Аробакаш бошад, дар тан либоси кўњнашудаи аскарї 

дошт. 
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Њамсафарони ношиноси онњо пас аз њама кампалро 

љамь карда, поён шуданд. Дар тани зан болопўши кабуд, 

шими сиёњ ва мўзањои резинии мардона будааст. Дар 

китфаш сумкаи санитарї овезон буд, дар дасташ бошад, 

бўѓчањои калон дошт. Мард ба ѓайр аз кулоњи аз пўсти 

заргўш дўхташуда, тамоман либоси аскарї дар бар дошт, 

бо аробакаш њисобї кард. Ў рангпарида ва рухсорањояш 

хамида буданд ба назар 22 сола менамуд. Зан се-чор сол 

калонтар ба назар мерасид, вале рухсорањои ў суфта ва 

таранг буданд. То пулњои майдаро њисоб кардани 

аробакаш зан бо чашмони сиёњи зиндааш пушти 

араќкардаи аспро тамошо кард. 

Ваќте ки онњо ба киштии хурд баромаданд, капитан 

комбинзони халтамонанд дар тан бо њайрат ба онњо нигоњ 

карда, пурсид: 

- Ба Хотару меравед? Мо ба ягон љои дигар 

намедароем. 

- Бале, мо ба Хотару меравем. Моро њамроњ гиред,- 

гуфт зан. 

Тирезањои киштиро бо тахтањо мех зада буданд, дар 

фарш бошад, ба љои татами бурёњои хасини дарида 

партофта шудаанд. Љавонњо буѓчаи пардадорро 

партофта, ба куљое рафтанд, зан бошад мисли дар чана 

дар кунљи каюта аз кампал љойгањ, партофту мард дароз 

кашид. Ў хост дарро пўшад, вале каюта дар надоштааст. 

Зан бо кампали худ мардро печонид, худ ба девор такя 

карда, сари мардро ба болои зонуњояш гузошт. 

Пароходча каме таккон хўрда, аз љои истгоњаш 
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њаракат кард. Аз љои дари набуда, њамоно шамоли сард 

зада медаромад. Зан гиребони болопўшашро боло намуда, 

сарашро хам кард. Капитан хибати дар даст дохил шуд. 

Вай аз ќуттии холии консерва сохта шуда њавобаро дошт. 

- Фикр кардам, ки мусофирон хунук мехўранд... 

Зан њайрон шуда, ташаккур гуфт. 

- Ото-сан! Хибати оварданд. Дастонатро гарм 

намекунї? – пурсид ў. 

Мард аз зери кампал cap бароварда, бa капитан 

гуфт: Барои таваљўњатон ташаккур ва боз cap гузошт. 

Маьлум буд,  ки дастонашро ба тарафи оташ дароз 

кардан мушкил аст. Капитал сигари америкоиро 

бароварда, дар оташдони хибакї даргиронд. 

- Фаќат њамин хелаш њаст...Намекашед? 

Мард хост чизе гўяд, вале сулфа намуд, зан ба љои ў 

љавоб дод: 

- Ў сигор намекашад. 

Ин љо як афсари ќуввањои ишѓолкунанда шавќманди 

шикор кардан аст, тирамоњ, тез-тез бо мошини худ 

меомад,- фањмонд капитан.- Аскариро ба наздикї тамом 

кардед? - Ў бо марди хобидаи чашмпўшида сўњбат оѓоз 

намуд. 

- Бале,- љавоб дод мард ва шармгинона табассум 

кард. 

- Дар кадом ќитъањо хизмат кардед? 

Мард  номи полки пиёдагардеро, ки дар шањри 

наздикињои ин љо воќеъ аст, ном гирифт. Капитан њайрон 

шуд «Писари дўсти айёми кўдакиаш дар њамин полк 
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хизмат мекард ва њозир дар ин љо, дар шањрчаи мо 

зиндагї мекунад. Кайњо баьди тамом шудани љанг љавоб 

шуда буд,- фикр кард. 

-Аз чї бошад, хеле дер кардед. 

- Ў ба аз њодисањои махсус марбут мебошад, - 

шитобон зан гапро бурид. 

- Ў хеле зиёд дар шифохона хоб кард. Фаќат 

пареррўз љавобаш доданд. 

- Парерўз? - Капитан бо њайрат ба мусофирон нигоњ 

кард. 

- Ин чї, яьне шифохонањои низомї то њол вуљуд 

доранд? 

- Не, њозир ин шифохонаи давлатї мебошад, вале он 

љо шумораи беморони аз давраи љанг омада, зиёд аст. 

- Ин њам њаќиќат аст! Артиш аз байн рафта бошад, 

њам беморњо наметавонанд гум шаванд. Шумо, ки тоза аз 

шифохона баромадаед, шояд бароятон сайру гашт кардан 

душвор бошад, махсусан расидан ба ин сурохии сарди 

Дзиппеки. 

Мард бо чашмони пўшида дароз кашида буд, зан бо 

дастони хомўшона ба хибати дарозкардааш нигоњ мекард. 

- Шумо аз идораи параход дур шудед, чизе 

намешавад? Зан ба капитан назар духт. 

- Ман се ёрдамчии љавон дорам,- хандид капитан. 

Эњтимол пароходро њамон се бањрнаварде, ки дар 

сањни он дида буданд, идора мекунанд. 

- Шумо ба куљои Хотару меравед,- пурсид капитан. 

- Ба мењмонхонаи Когэтсу, љавоб дод зан. 
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- Хешу табори Тори-сан  њастед? 

- Кадом Тори-сан?- зан бо њаяљон ба марди 

дарозкашида чашм дўхт. 

- Бале Торекура-сан! Њамоне, ки дар мењмонхонаи 

Когэтсу кор мекунад. 

- Не. Зан cap чунбонд. 

- Маьлум мешавад шиносњои зани ў 

- Не. 

- Дар чунин њолат... Капитан бо њайрат аз зан чашм 

намеканд. 

- Ба ѓайр аз оилаи Торекура дар мењмонхона каси 

дигаре кор намекунад? 

Зан нобоварона ба капитан нигоњ, кард. - Он љо 

хизматгор њаст? 

- Хизматгор? Њамаи хизматгорзанњо соли гузашта аз 

он љо рафтанд. 

- Рафтанд? Ба куљо охир? 

- Барои пул кор кардан. Ба њар тараф, хизматгорњои 

мењмонхонањои наздисоњилї барои як зимистон ба 

чашмањои гарм рафтанд. Истода ин љо чї њам мекарданд, 

охир њамаи мењмонхонањо баста мебошанд. 

Зан тамоман безобита шуд. Аз капитан чашм 

наканда, зан оњиста марди болои зонуњояш хоббударо 

таккон дод. 

- Ин љо чї хеле ки мебинед, куњњо мебошанд - давом 

дод капитан. Њамин ки марњилаи хазонрез гузашт,  давраи 

туристї тамом мешавад. Аз моњи ноябр cap карда, 

автобусњо дигар намегарданд. Ва баъди боридани барф 
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алоќа тамоман канда мегардад. Аз ин љо фаќат бо лижа ё 

бо чанањое, ки шумо омадед, баромадан мумкин аст. 

Чанањо аз тариќи даррањои чуќур ва ваќти набудани 

шамол, наборидани барф мераванд. Шумо бахт кардед. 

Дар бораи он ки бахташон омад кард, дар стансияи 

шањр яке аз хизматчии он љо низ гуфта буд. «Чї тавр ба 

кули Дзиппэки рафтан мумкин аст?»,- ба стансия омада, 

пурсиданд аз ў.  «Дар чунин ваќт ба кул?» - аз њайрат 

чашм ало кард хизматчии стансия, Аммо дар як тарафи 

вокзал чанањои омодаи равон ба тарафи кўлро дида, 

табассумкунон гуфт: 

- Ба шумо омад кард. Аз аробачї хоњиш кунед. Дар 

ин љо чанањо рўзе мешаванд, ки дар бандар параходи ба 

Хотару мерафтагї истода бошад. Фаќат намедонам, ки аз 

он тараф чї тавр бармегардед». 

 Бале ба онњо омад кард, онњо ба Хотару мераванд, 

вале ин чї омади кор аст, агар шахсе, ки пеши ў равонанд, 

дар он љо нест? 

- Яъне, Шумо ба назди мењмонхонаи Когэтсу 

меравед,- гуфт капитан. 

- Бале, номи ў Теэрада Тами аст. Аз ман як сол калон 

аст, - гуфт зан ва илова намуд:- Хоњари  ўст, Тами-сан. 

Мард сулфа заду, хеста болои љойгах  нишаст. 

Капитан ба оташи Хибати пуф кард, гуё њамин лањза 

фањмид, ки он хомўш шудааст,  рўяшро аз хокистари 

сафед гардонида гуфт. 
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- Теэради Тами...Ман дар шифохонаи Когэтсу 

набудам. Даромада бинед. Шояд хоњар истодаасту, 

шуморо интизор аст. 

- Агар набошад, Тори-сан хоњад гуфт, ки ў дар 

куљост. 

- Бояд рафта кадоме аз љавононро иваз намоям, 

ѓурѓуркунон капитан аз каюта берун шуд. 

Марду зан хастањолона ба девор такя зада, якчанд 

ваќт хомўшона ба  даре, ки капитан баромада рафта буд, 

нигоњ, карда, дар бораи як чиз фикр мекарданд. Чї 

хоњанд кард, агар дар њаќиќат Тама дар мењмонхона 

набошад? Онњо сари худро ба куљо хоњанд зад?». Онњо ба 

хубї мефањмиданд, ки маљбуранд инро ба якдигар гўянд, 

агар нигоњњояшон ба њам вохўранд ва аз гўшрас гуфтани 

ин гапњо метарсиданд. 

Садои мотор, шалапи об, шарах-шарахи шамол, ки 

аз сўрохињои тахтањои тирезањои мањкамшуда медаромад, 

ба гўш мерасид, аммо маълум набуд, ки дар кадом тарафи 

кўл пароходча љойгир аст. Аз сўрохии дар ќуллањои 

нўгтези сафеди кўњњои наздик ва оби сиёњнамо ба назар 

мерасид. 

- Сима-сан,-баногох, љеѓ зад мард. 

Зан як ларзиду ба ў нигоњ, кард. Ў мисли пештара ба 

сўрохии дар нигоњ  дошт. Зан диќќати худро ба он тараф 

гардонид. 

- Чї? 

- Ваќте ки дар гавани зиндагї мекардї ба ту 

имконияти соњилро аз бањр дидан ба даст омада буд? - 
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пурсид мард. 

Зан каме истода љавоб дод: 

- Не, имконият нашуда буд. 

- Ман бошам, дидам. 

- Ту охир моњигир њастї. 

- Ба ин љойњо монанд аст. 

- Монанди Саприкуи13 мо? 

- Бале, ваќте ки аз бањр менигарї. 

Соњили Санрику шухдору бенуру воњиманок буд ва 

бисёр љойњояш саросер ба поён мерафт. 

- Њангоми оромии пурраи њаво, ваќте ки аз ќаиќ ба 

соњил нигоњ мекунї, айнан чунин манзара мисли ин љо ба 

назар мерасад. Бисёр монанд. 

- Ман бошам, фикр кардам, ки дар бораи чї ту 

якбора...- пичиррос зад зан ва њамоно хомўш гашт. 

Барояш  аљиб намуд, ки мард, љойњои барояш азизро ба ёд 

овард, ў табассум намуд ва чашмонаш аз ашк сероб 

шуданд. 

II 

 

Сима ва Отодзи аслан аз шањрчаи наздибањрии 

ноњияи Саприку буданд. 

Сима духтари соњиби ошхона моњифурўшї буд, 

Отодзи бошад, бачаи моњигир, њамешањозири ин ошхона 

буд. Дар кўдакї ў бо хоњараш Тами якчанд бор ба ин љо 

омада буданд, аммо на ба мењмонї, балки  барои  гирифта 

                                                             
13 Саприку - соњили шимолї-шарќии љазираи Хонсю 
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бурдани падар, ки аз нўшидани зиёд дар паси миз хобаш 

мебурд. 

Падари Отодзи аз љавонї дар майнушї ном 

бароварда буд ва махсусан, баъди вафоти модари Отодзии 

панљсола, ки њангоми таваллуд дунёро тарк гуфта буд, 

тамоман лаљом аз даст cap дод. Масту аласт шуда, ким 

дар куљоњо гум шуда мегашт. Ваќте ки падар дер боз ба 

хона барнамегашт, касе аз њамсояњо, ки ўро дидааст, дод 

мезад: «Падари шумо боз аз њад гузаронидааст!». Дар 

њавои бад соњибхоназанњо аз дуконњо баргашта, хабар 

медоданд: «Падари шумо дар бешаи бамбукњо саланг-

саланг гашта истодааст». Ин маънои онро дошт, ки ў маст 

дар бандар калавида гаштааст, мисли паланг дар бешаи 

бамбукњо.  

«Ана боз!» - бо афсўс фикр мекарданд Отодзи ва 

Тами ба кўчаи ќањвахонањои бандарї давида, падари 

худро љустуљў мекарданд. Онњо хона ба хона ўро 

мекофтанд, аксарияти ваќт падари мастро аз ошхонаи 

Сима меёфтанд, вале баъзе ваќтњо ў дар ягон тарабхонаи 

дигар мебуд. Дар даромадгоњи хонаи Сима мисли дигар 

хонањо пардаи аз банд сохташуда овезон набуд, балки 

норэни дарози кабуд бо иероглифњои сафед «Масутоку» 

овезон буд. Ваќте ки Отодзи мактаби ибтидоиро хатм  

намуд, ў ба паси ин  парда даромадан шарм медошт. Ў 

фикр мекард: «Сима шояд нисбати ман нафрат надорад?». 

Сима хеле кам ба ошхона мебаромад. Фаќат як 

дафъа модараш дар  бораи  одати бади падар дар њузури ў 

гуфт: «Мо шароб мефурўшем ва ваќте онро мехаранд мо 
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хурсандем, вале Ёкити њар дафъа рафта истода, рўяшро бо 

парда пок мекунад. Чї ќадаре нўшад, њатман рўяшро пок 

менамояд. Барои њамин ман барояш рўпокун овезон 

кардам».  

Отодзи сурх шуд, худро дар назди Сима ноњинљор 

њис кард. Ў хомўшона табассум намуд.  

Аз  њамон ваќт Отодзи фикр мекард, ки Сима 

нисбати ў нафрат дорад. Вале ба зудї ин фикр дигар 

азобаш намедод. Тирамоњ, ки ў аллакай дар мактаби 

миёна мехонд, падараш дар бањр ѓарќ, шуд. 

Отодзи ва Тами саѓир шуданд, аммо аз марги падар 

ѓамгин гашта, Отодзи дар вуљудаш сабукие њис намуд, 

зеро падар тарзе, ки моњигири њаќиќї мемурад, њалок 

шуд, на аз арак. 

Сима бистсолагиро пур карду ба мењмонхонаи 

шањри калон ба кор даромад. Отодзиро бошад, 

хешовандоне, ки дар шањрчаи бандарї зиндагї 

мекарданд, гирифтанд. Акнун ў бо мењрубонї дасти 

вазнини падарашро, ки дар зиндагияш барои ў чї ќадар 

бадбахтињо овардааст, њам  нафаси  гарми  ўро ба ёд 

меовард. Ва каме ѓамгин гашт, ки на пардаи даромадгоњи 

ошхона «Масутоку», на соњибхоназани он ва на Симаро 

мебинад. Вале мактабро хатм карда, моњигир шуду акнун 

њам падару, њам Симаро хеле кам ба ёд меовард. 

Баъд дар бадали се соли зиндагї дар бандар ў ду 

маротиба Симаро дар  љойњои тамоман тасодуфї вохўрд. 

Боре аз моњигирии шабона бармегашт, бо сабади 

вазнин дар пушт пои луч дар соњил мерафт, аз назди 
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корхонаи киштисозї на он ќадар калон, пеши ќаиќи 

сохтаистода, ки ќолиби он дар торикї базур сафедї 

мекард, мегузашт, ки ногањон овози занонаро шунид: 

«Рањм кунед!». Садои даридани матоь ба гўш расид ва аз 

торикї зане дар тан юкатаи сафед давида баромад. 

-Њой, Сима, исто! - фарёд кард ўро овози даѓали 

мардона. Зан хомўшона аз пањлўи Отодзии истода, ќариб 

бо китфаш расида, давида гузашта рафт. Насими шамоли 

аз давида гузаштани зан пайдо шуда буд ё дар њаќиќат 

китфаш расид, ки зангулачаи кўтоњи ходаи дохили сабад 

оњиста занг зад. 

Садои зангулачаро шунида, марди костюми 

варзишипўш, ки занро таъќиб мекард, истод ва як муддат 

онњо хомўшона чанд ќадам дуртар муќобили якдигар 

истоданд. 

- Ту кї њастї? - дар охир пурсид мард бо овози 

гирифта. 

-Ман тањљої, аз говани. Аз моњигирии шабона 

баргашта истодаам,- гуфт Отодзи. 

Аз ќањр забонашро ќирс-ќирс карда, мард регро пош 

дода, дур шуд ва дар байни хонањои ќаиќњо нопадид гашт. 

«Ин њамон Сима аз ошхона  нест магар?» - бо 

бадбинї фикр кард Отодзи ва ба њар тараф туфкунон 

рафт. Овози мард низ барояш шинос намуд. Ў ба ёд овард, 

ин писари Курихара, соњиби шабакањои моњидорї, ки дар 

Токио дар донишкада мехонд. 

Ва як бори дигар Отодзи Симаро дид. 

Ў ќарор дод бахти худро дар тарафи бегона санљида 
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бинад ва бегоњї пеш аз сафари пулкоркунї ба шањри Тёси 

ба префектураи Тиба барои дуохонї ба ибодатгоњ 

даромад. Аз ибодатгоњ баромада, саросема нашуда, бо 

бешазори олуи паси њайкали бахшида ба аскарони 

шањидшуда роњ мерафт, ки дар поён аз ибодатгоњ 

шараќќоси арѓунчаки боѓи хурдро шунид. Ин садоњоро ў 

аз кўдакї медонист, ягон чизи махсусе надоштанд, вале 

њозир, ки ў аввалин бор дар њаёташ гаванро тарк мегуфт, 

онњо барояш чунон азиз намуданд, ки Отодзи ба охири 

беша омада, ба поён назар кард. Дар арѓунчак пироњани 

оддии сабзи зардчоби Сима алвонљ мехўрд. 

Дар боѓ каси дигаре набуд. Сима танњо дар арѓунчак 

алвонљ, мехўрд ва шараќќоси он, аз чї бошад,  дили ўро 

ба њаяљон овард. Отодзи фикр намуд, ки ў касеро интизор 

аст. Њамон лањза ба сараш номи писари Курихара омад, 

вале ў њозир ин љо буда наметавонист, то таътил њоло 

ваќти зиёд буд. 

Њиссиёти аљоибе Отодзиро фаро гирифта буд. 

Симае, ки синнаш аз бист гузашта буд, њозир ба назараш 

духтарчае менамуд, ки њамсолонаш дар бозї аз ў рўй 

гардонидаанд. Ин тамоман он зане, набуд ки боре шаб бо 

фарёди «Рањм кунед!» аз дасти мард бадар рафта, бо 

домани дарида дар соњил медавид. Вай Симаю ин мисли 

шабу рўз ба якдигар монандї надоранд. Ким-чї хел 

номаълум аст ў, фикр кард Отодзи. 

Ў дар Тёси ќариб се сол буд ва њар гоње ватани худро 

ба ёд меовард, пеши назараш ќомати Сима бо пироњани 

оддї дар арѓунчак меомад, ба гўшаш шараќќоси шинос 
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мерасид. Ба тани Отодзи љон медаромад, ким-чизи 

ширинеро њис мекард. Ў фикр карда наметавонист, ки 

њамаи ин ба Сима алоќа дорад, вале симои Сима ба 

лањзњои ширини ватан пайваст аст. 

Пеш аз ба аскарї рафтан муоинаи духтурро гузашта, 

Отодзи фикр кард: як ба ошхонаи «Масутоку» дароям-чї? 

Ў хост ба њамон курсии зери пештахтае, ки «Гурбаи 

љалбкунанда» истода буд, он љое ки падараш дўст медошт, 

нишинаду мисли ў як пиёла сакэ нўшад. Отодзи ноаён ба 

мард табдил ёфта буд ва гоње менўшид. 

Вале баъди чандин ваќт баргаштан ба ин шањрчаи 

хурд дар соњили Санрику, Симаро наёфт. Моњигире  

њамроњи ў муоинаи духтурро гузашта гуфт, ки Сима ба 

писари Курихора зан шуданро нахостааст, барои њамин 

дар шахр истодан наметавонист. Инчунин овоза буд, кї ў 

аз Курихора њомиладор шуда, барои партоби он аз шањр 

ѓайб задааст. 

Майли ба ошхона даромадан гум шуд ва њол он ки 

дар давраи љанг фурўхтани араќ, мушкил гашта буд, 

«Масутоку» ба ошхонаи оддї табдил шуда буд ва он љо 

оши бурида ва биринљи дар об пухташударо бо сабзавот 

медоданд. Ба љойи норэни кабуд дар болои даромадгоњ 

навиштаљот овехта буданд, пеши дар барои эњтиёт аз 

сўхтор бочкаи об меистад, зери карниз бошад, барои 

хомўш кардани алангаи оташ чўб овезон буд. 

Даъватнома ба хизмати аскарї барояш аввали 

бањори соли чилу чорум омад. Отодзи ба полки 

пиёдагарде, ки дар ќалъаи кўњнаи шањрчаи ќисмати 
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ѓарбии соњили Токону љойгир аст, ба хизмат омад. 

Отодзи аз кўдакї ягон бор ба таври њаќиќї касал 

нашуда буд. Дар назар ў хурдустухону лоѓар менамуд, 

вале баданаш ба мењнати вазнин одат карда, ба  мушакњои 

таранг табдил ёфта буд.. Дар аскарї ўро ягон таъдил 

тарсонида наметавонист, фаќат гуруснагї азобаш медод. 

Боре тобистон дар гармии сўзон њангоми дарси љанг 

бо найза аз гуруснагї сараш чарх заду њангоми афтидан, 

милтиќи командирро, ки дар замин хобида буд, зер кард. 

Командир ўро шаттакорї намуд. Баъд маљбураш сохт бо ў 

њарбу зарб намояд, милтиќашро зада афтонид. Отодзии 

бемуњофизатро якчанд бор бо найза зад, дар натиља ў 

бењуш гашт. 

Аз њамон бегоњ зери ќабурѓаи тарафи росташ дард 

пайдо шуд. Аввал гумон намуд, ки захми кўчак аст, вале 

торафт дард аз худ бештар дарак медод. Зоњиран чизе ба 

чашм намерасид, аммо ањвол бад мешуд, танаш месухт, 

вазнин мегашт. Гарчи пештар аз гуруснагї азоб мекашид, 

њозир хурдан намехост. Чунин як рузе фаро расид, ки 

Отодзи аз љойгањ хеста наметавонист. 

Командири ќисми њарбї норозиёна ба ў иљозат дод 

ба шифохона равад. Духтури низомї ќабурғаи кафидаро 

дида, ўро њамоно хобонид. 

Отодзи ним моњ дар шуъбаи љарроњї хоб кард. Дард 

каме суст шуд, худро каме бењтар њис намуд. 

Дар ин ваќт ѓайри интизор ўро хоњараш Тами хабар 

гирифт. Отодзи фикр кард, ки дар бораи касалии ў аз полк 

барояш хабар доданд, барои њамин омадаст, вале ин хел 
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набудааст - Тами ихтиёрї ба отряди мењнатии занона 

дохил шудааст ва ба кор ба заводи њарбии Кавасаки 

меравад. 

- Пеш аз роњи дур ќарор додам туро бинам,- гуфт ў. -

Мењмонхона баста шуд. Ба хона баргаштан фоида 

надорад, касе нест. Барои њамин ба отряд дохил шудам. 

Фикр мекунам, снаряд сохтан аз дастам меояд. Аз якдигар 

људо шуда, онњо намедонистанд, ки пагоњ бо онњо чї 

мешавад. 

-Ана, аскар њасту, мегиряд! - хушњолона хандид 

Тами, мехост аз палата барояд. 

- Ман гиря надорам. Ин аз дард аст, гуфт Отодзи. 

- Ќабурѓа ва чашм маълум мешавад, ки хеш будаанд? 

Њамин хел? 

- Њароратам баланд. Барои њамин ашк пайдо 

мешавад. 

Тами палатаро аз назар гузаронида, дасташро ба 

пешонии Отодзи гузошта, ба тарс онро кашида гирифт. 

- Бале, њарорати ту хеле баланд аст! 

- Ман њам гуфта истодам, ки гиря надорам! 

- Магар аз кафиши ќабурѓа чунин њарорат мешавад? 

- Намедонам. Дард паст шуд, вале њарорат торафт 

баланд мегардад. Ва аз чї бошад, нафаскашї мушкил 

мегардад. 

- Ин бењуда нест. Шояд аз назари духтур дур монда 

бошад? 

Дар ин шуъба ба сињатшавандагон фаќат санитарњо 

нигоњ мекунанд. Њатто њароратро њам ба таври бояду 
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шояд намесанљанд. 

Ин чї бемаънигї!.. Он ваќт Отодзи аз чї бошад фикр 

намуд, ки чашмони бо хаяљон калон кушодаю ба ў 

нигарони хоњарашро бори охир мебинад. 

 

 

III 

 

Инак, дар мењмонхонаи  Когэтсу Тами пайдо нашуд. 

Ва ў барои пул кор кардан нарафта, балки охири 

тобистони соли гузашта аз љои кор њисобу китоб карда, 

тамоман рафтааст. 

Мувофиќи њикояи зану шавњар Торикура, ки 

мењмонхонаро нигоњубин мекарданд, аз кор рафтанро ба 

ў љанобе бо номи Хаяма, ки алњол дар давраи дар заводи 

њарбї кор карданаш Тамиро зери њимояи худ гирифта, 

буд, маслињат додааст. Муносибати онњо аз ин мебарояд, 

ки баъди љанг низ идома доштааст. Соли гузашта дар 

айни тобистон Хаяма аз ў хабар гирифт. Вай мисли 

оннагата14 диќќатљалбкунанда буд, марди чилсола, аз 

афташ бисьёр чолок, бо артиши ишѓолгар кадом корњоеро 

њаллу фасл мекардааст. Нињоят мењмони мўътабар буд. 

Баъди чанд рўз Хаяма рафт ва баъди ин Тами ба 

зани Торихура гуфт, ки шояд бо мењмонхона хайрухуш 

кунад ва ваќте ки зан пурсид, ки ба чї кор машѓул хоњад 

                                                             
14 Оннагата – ҳунарманди театри Кабуки, ки нақшҳои занонаро иҷро 
мекунад. 
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шуд, Тами љавоб дод: “Мехоњам ба шањр рафта, ба кор 

дохил шавам. Охир ман як умр љавон намемонам-ку». 

Якчанд рўз баъдтар Тами аз Хаяма нома гирифт. 

Онро хонда, чизу чораашро љамъ намуду рафт. 

- Аниќ намедонам, вале багумонам ў гуфта буд, ки ба 

Кобэ меравад,- гуфт зани Торикура. 

Отодзи хост адреси Хаямаро гирад, вале баъд аз љанг 

мењмонон кам буданд ва дар мењмонхонаи Когэтсу китоби 

баќайдгириро ташкил накардаанд. Њол он ки агар Тами 

дар њаќиќат ба Кобэ рафта бошад, њам ёфтани он ѓайри 

мумкин аст. 

Хоњарам барои ба ман чизеро расонидан хоњиш 

накарда буд? Ба ин маънї, ки баъд хат хоњад навишт? Ё ин 

ки агар ман биоям ба фалон  љо мурољиат кунам? 

Торикурањо бељуръатона ба якдигар назар дўхтанд. 

- Гуфта буд, ки баъди каме пул љамъ кардан, мехоњад 

њамроњи бародараш кадом кори савдоро оѓоз намояд,- 

гуфт зани Торикура. 

Вале моњи июли соли гузашта Отодзи як номаи 

кўтоње гирифт, аз он ваќт то њозир ягон хабари дигаре 

нест. 

Агар њамаи корњояш хуб мешуд, ў нишониашро 

хабар медод. Ним сол аст, ки чизе наменависад... Ва дар 

ин бесару нўги чиро боз интизор шудан мумкин аст. -

Торикура ба печкаи оњанї, ки дар оташдони ошхона 

гузошта шуда буд, чўб партофт. 

Отодзи  ва Сима хомўшона ба печкаи овоздори аз 

гармї сурх гашта, нигоњ мекарданд. Баъд Отодзи 
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хастањолона гуфт: 

- Бубахшед. Иљозат дињед ман дароз кашам.. Ман 

худро бад њис мекунам. 

Ў ба рўи бурё дароз кашида, дасташро зери сараш 

монд. 

- Шумо касал њастед. Бадбахтиро аз cap гузаронидед 

шояд,- бо њамдардї гуфт зани Торикура. 

- Оромона истироњат кунед,- илова намуд Торикура. 

- Мењмонхона баста аст, барои њамин шуморо ба 

таври бояду шояд кабул карда наметавонем, вале худро 

ором њис намоед. Љойгањ, чї кадаре хоњед њаст, ванна њам. 

Саросема нашуда, љо ба љо шавед. 

Ягон кори мекарданї набуд. Њамон рўз бо њама 

майлу хоњиш аз шањраки назди кули вулканї берун рафта 

наметавонистанд. Пагоњ њар чї шавад, шудан гирад. 

Сима дар овардани љойгањњо аз утоќи дигар ба зани 

Торикура кўмак карда, онњоро дар роњрав монданд. Дар 

мењмонхона бо дарњои пушти тиреза мањкам пўшида, 

лампаро даргиронданд. 

- Шуморо дар як утоќ љойгањ, андозем? - пурсид зани 

Торикура. 

Ба саволи ногањонї Сима каме худро аз даст дод, 

вале баъд гуфт: 

- Бале, дар як љо. 

Зани Торикура ду љойгањи хубро дар пањлўи њам 

андохт. Ба яке аз онњо Отодзи дароз кашид. Рўи аз беморї 

кандааш ба болишт ѓарќ шуда, пирона менамуд. 

- Бањузур хоб куну дар бораи чизе фикр нанамо,- 
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гуфт Сима. 

Отодзи бо чашмони пўшида хандид: 

- Ман чизи фикр кардан надорам. 

Ва дар њаќиќат ба зудї Отодзиро хоби сахт бурд. 

Сима каме болои сари ў нишаста, баъд ба ошхона 

баромад. Зани Торикура танњо пеши печкаи оњанї 

нишаста, чизе медўхт. 

Дар ягон кор кўмаки ман зарур нест?  Њар фармоише 

дињед, иљро мекунам,- таклиф намуд Сима. 

Зани Торикура табассум намуда гуфт, ки зањмат 

накашеду пурсид: 

Шавњаратонро хоб бурд? 

Ин аввалин дафъа аст, ки Отодзиро шавњари ў 

номиданд. Дигар илољ, набуд ва Сима љавоб дод: 

- Бале, сахт хобаш бурд. Зиёд монда шуд. 

- Мушкил аст. Саломатиаш хуб нест. Чї касалї 

дорад? 

Астма,- гуфт Сима. Ў медонист, ки дар ќишлоќ 

мардум аз касалии сил мисли оташ метарсанд. Зани 

Торикура њамоно хабар дод, ки хоњари хурдии ў чандин 

сол боз аз касалии астма дар азоб аст ва ў ба хубї 

медонад, то чї андоза ин касалии бад аст. 

- Сардї хатар дорад, њамин хел не? Агар дардаш 

гирад, чї мекунем? 

- Ѓам нахўред. Ман њамшираи шафќат њастам. 

- Одат кардаед? 

Не, ман њаќиќатан њам њамшираи шифохонаам. 

Зани Торикура аз њайронї чашмонаш кушода шуда 
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монданд. 

Дар давраи љанг дар шифохонаи низомї кор 

мекардам. Ѓам нахўред, ман медонам бо чунин беморњо чї 

хел рафтор намоям. 

Сима оромона табассум намуд. 

Баъди ѓуруби офтоб Торикура омада гуфт, ки ванна 

тайёр аст. Отодзи њанўз хоб буд. Вале агар бедор њам 

мебуд аз сабаби беморї оббозї карда наметавонист. Сима 

танњо рафт. Ваннаро то охираш пури об намуда, танашро 

собун зада буд, ки баногоњ дари оинадори љои либоскашї 

боз шуду касе даромад. Бо рўпоккун худро паноњ карда, 

Сима баргашт. Дар паси оинаи абрнок сояи Отодзи дида 

мешуд. 

Отодзи-сан? Метавонї дарої. 

Дарро кушода Отодзи ба утоќи ванна даромада 

шарм дошта, рўй гардонид. 

- Бедор шудам, ту нестї. Ба куљо фикр кардам, рафта 

бошад? 

- Ба њељ, куљо нарафта будам,- гуфт Сима. 

Отодзи дар тан ду кимонои ватанї дошт ва ба 

китфонаш болопўш партофта буд. 

- Маро бубахш, ман  ќарор додам оббозї кунам. 

Баъд туро  њам тоза мекунам. 

Отодзи cap љунбонид. Беморонеро, ки худашон 

оббозї карда наметавонистанд, одатан бо латтаи тар 

танашонро тоза мекарданд. 

- Сард аст. Назди печка рафта, гарм шав. 

- Хуб. 
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Отодзи кашол медод. 

- Ба ту мегўям, сард аст. Аз дар шамол медарояд. 

Отодзи ноўњдабароёна ришханд заду дарро пўшид. 

- Ото-сан! 

- Чї? 

- Ман шўхї кардам. - Сима чашмашро гурезонд. -

Метавонї дарро напушї. 

Ва аз нигоњњои ў сурх шуда, хомўшона  шустушўйро 

идома дод, гўё дар ташноб танњо бошад. 

Бегоњї  Сима дар болои печка обро дар таѓора гарм 

намуда ба утоќ оварду тани Отодзиро бо рўпоккуни тар 

тоза кард.  Њаво сард буд, барои њамин Сима ин корро бо 

суръати тез анљом дод. Отодзи норозї шуд. 

- Барои чї ин ќадар саросема њастї? 

- Охир ба ту сард шудан мумкин нест. 

- Дар шифохона ту нињоят мењрубон будї, оњиста 

тоза мекардї. 

- Ин тавр бошад, шояд ба шифохона баргардем. 

Отодзи хомўшона ба арши хона чашм медўхт. 

- Агар имконияти баргаштан мебуд... 

Онњо аз шифохона гурехта буданд. 

- Хайр, њамин љо мемонем, - Отодзи оњ кашид. 

 

                                 IV 

 

Баъди он ки дар Отодзи плевритро пайдо карданд, 

ўро аз шуъбаи љарроњї ба шуъбаи касалињои сил 

гузарониданд. Ба фикри Сима омада наметавонист, ки ин 
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писари майзадаи Ёкити мебошад. Отодзи Симаро даррав 

шинохт, - ўро баъди вафоти падар дида буд. Ба Сима аз 

њамон ваќт муяссар нашудааст Отодзиро бинад ва 

табиист, ки ба љавони ба мард табдил ёфта, ањамият 

надод. 

Ў на ин ки намехост, балки номи падари Отодзиро 

дида, чизе ба ёдаш наомад. Ёд дошт, Ёкитиро Тэради ном 

мебурданд, вале ин ки Отодзи ин њамон Ото њаст, писари 

вай, фикр њам накард. 

Отодзи аз аввалин нигоњ ба назараш чунин намуд, ки 

дар пешаш Сима истодааст, вале аз ногањонї бовар карда 

наметавонист, ки дар њаќиќат ин духтар аз ошхонаи 

«Масутоку» аст. Ў гумон надошт, ки Сима метавонад дар 

шифохона њамшираи шафќат шавад. Ў чунин вохўриро 

дар шаби хобаш њам дида наметавонист. «Боз иштибоњ 

накарда бошам, мумкин ин тамоман ў нест?» - фикр 

мекард ў. 

Аввал  ў дар палатаи калони 15 катдор хоб буд. Аз 

ёфpeйтори кати њамсоя чї будани номи њамшираи 

шафќати ба Сима монандро пурсид. 

- Ту мушоњидакорї, - ришханд зад ефрейтор - ин 

фариштаро Масумото ном мебаранд. 

Отодзи боз њайрон шуд. Ин номи падари Сима буд. 

Дили Отодзи аз мењр лабрез гашт. Њамшањрро дар 

аскарї вохўрї хурсандї аст, ваќти  касал  буданат боз 

бењтар аст. Отодзи њатто аз њаяљон оби чашм кард. Ба 

њамаи он нигоњ накарда, ки дилаш аз мењр лабрез буд, бо 

духтар њамсўњбат шуда наметавонист. Барои он 
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наметавонист, ки Сима ўро дар аввалин вохурї нашинохт 

ва ба замми ин, ў дар хилъати мисли барф сафеди ба 

танаш часпида, чунон зебою чашмхиракунанда буд, ки 

њар дафъае онро бинад, чашмонашро мегурезонд. 

Ва онњоро њамагї як чиз, он чизе, ки бист сол пеш 

падараш ба ошхонаи «Масутоку» даромада май менўшид, 

пайваст мекард. 

Њафтае як бор њамширањо ба палата омада, 

беморонро бо латтаи тар тоза мекарданд. Отодзи дуо 

мекард, ки ба дасти Сима наафтад. Агар чунин мешуд, ки 

ба дасти Сима афтад, танашро ларза мегирифт. 

- Сард аст? - мепурсид Сима. 

- Не, сард нест. 

- Суст шавед, худро озод њис намоед,- мегуфт ў. 

- Хуб, ман кўшиш менамоям,- љавоб медод Отодзи. 

Сима дар Отодзи аскарчаи хурдеро медид, мисли 

дигарон, вале саломатии ў зери хатар буд. Дар шуши 

тарафи рости Отодзи бо шитоб сурохї калон мешуд. 

Моњи январ, ваќте ки Отодзи аз њољатхона баромада 

бо роњрав мерафт, аз гулўяш хун фаввора зад. Њамон шаб 

Сима навбатдор буд ва дид, ки лахтаи хун дар гулўяш 

банд гаштааст, давида омада, бо ангуштонаш онро 

кашида гирифт. Баъди ин Отодзиро ба зудї ба палатаи 

алоњида гузарониданд. 

Бегоњии рўзи дигар,  ваќте  ки Сима дар пеши 

љойгоњи ў нишаста буд, Отодзи баногоњ  чашм кушода, ба 

арши хона назар дўхту бо овози гирифта пурсид: 

- Телеграммаи дуюмро фиристоданд? 
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Дар њолатњои вазнинї беморон ба хешу таборашон 

телеграмма мефиристоданд. Якумаш дар бораи касалї, 

дуюмаш дар бораи ањволи бади бемор, сеюмаш дар бораи 

марг хабар медоданд. 

- Ба шумо гaп задан мумкин нест,- гуфт Сима. 

Ў ба рўи вай нигоњ кард,чашмони ашкинаш 

меларзиданд, вале дар чашмонаш ќатъият пайдо шуд. 

- Сима-сан аз ошхонаи «Масутоку»? 

Ў инро нимшунаво гуфт, вале Сима аз ногањонї 

ларзид. 

- Шумо... 

- Падари ман тез-тез ба он љо меомад. Ман Ото, 

писари майзадаи Ёкити њастам. 

Сима ѓайри ихтиёр фарёд кашиду саросемавор 

дањонашро бо дасташ пўшид. 

- Мумкин нест! Ба шумо гап задан мумкин нест, ўро 

гап задан намонд. Дили Сима сахт-сахт задан гирифт. 

Хунпартої худ аз худ гум шуд. Баъди чанд рўз Сима 

гуфт: 

- То чї андоза ман њайрон шудам! Ту чї, хеле ваќт 

боз маро шинохтї? 

Отодзи cap љунбонд. 

Ин тавр бошад чаро нагуфтї?  Чаро дуру дароз хомўш 

будї? 

- Намедонам, њељ  ба ќароре омада наметавонистам. 

- Вале он бегоњї гуфта тавонистї. 

Фикр кардам мемурам, пеш аз марг чињое намегўянд. Ба 

назарам, ман ба ту ошиќ  шудаам. 
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Барои Сима ин тамоман ногањонї буд. Ба ин љавоне, 

ки тайёр буд то охири умраш сирри худро пинњон дорад, 

рањмаш омад. 

Аз ќадим маълум аст, ки мењрубонї ба њамаи 

беморон бояд як хел бошад, вале Сима хеле ваќт 

мушоњида намуд, ки дастонаш ба Отодзи назар ба дигар 

беморон нармтаранд. 

Вакте ки Сима рўзи навбатдориаш дар пеши 

бистараш менишаст, ў ба арши хона чашм дўхта, дар 

бораи худ ба вай наќл мекард. Ў чунон бисьёр наќл 

мекард, ки Сима ба ташвиш меомад, боз ба саломатиаш 

зарар наоварад. Отодзи дар бораи чї тавр аз баландї ўро, 

ки дар арѓунчак танњо алвонљ мехўрд, тамошо карда буд, 

наќл кард. 

Њељ наметавонам фаромўш кунам, њатто њозир айнан 

пеши назарам мебошад,- гуфт ў. 

- Барои чї? 

- Намедонам. Фаромўш карда наметавонам, тамом. 

Сима њис намуд, ки мисли даврањои нављавониаш 

хуни гарм ба гесувонаш давид. 

Танњо дар он љо чї мекардї,- пурсид Отодзи. 

- Фикр мекардам, ки шояд мурдан бењтар аст. 

Сима монанди одами дар зиндагї њодисоти зиёдеро 

дида, табассуми талхомез намуд. 

- Барои чї мурдан хостї? 

Сима хомуш монд. 

- Аз пушти Курихара?- пурсид Отодзи. 

-Маълум, медонистї. Сима бо ќањр гапи ўро бурид: 
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- Дар ин бора дигар гап намезанем. 

- Ту чї, њаќиќатан њам ба ў  ба шавњар мебарої? 

- Волидайни њарду хона њамин хел ќарор доданд. 

- Ту чї? 

- Ман бошам, ба љои он ки мурам, њамшираи шафќат 

шудам. Ќарор додам, њаёти худро ба кори нек бубахшам. 

Садњо бор бењтар аз он аст, ки бо марде, ки дўсташ 

намедорию зиндагї мекунї. Мактаби њамшираи шафќати 

Салиби Сурхро тамом кардаму ана ин љо кор мекунам. 

Ана тамом. 

Сима каф ба каф зад, гўё посбони шаб ба болѓаи 

чўбин зада бошад. 

Касалии Отодзи то тобистон дароз кашид. Љанг ба 

охири бешарафонаи худ наздик мешуд, Б-29 шањрњоро 

бомбаборон карда, якеро аз паси дигар ба хокистар 

табдил менамуданд. Отодзи фикр мекард, ки агар 

шањрашонро бомбаборон намояд, ў ба ягон љо гурехта 

наметавонад. 

Ваќти њамлаи њавої маро метавонед, партофта равед 

– гуфт ў. 

Фаќат дар бораи худ фикр мекунї. Њарчї осонтар 

мурї- хафа шуд Сима. 

- Ту њам њамин љо ист,- гуфт ў. 

Аммо охири моњи июл, шаб ваќте ки шањр 

бомбаборон гашт, Сима бо дигар њамшира ба чолокї 

Отодзиро ба борбар бop карда, ба санавбарзори паси 

шифохона бурданд. 

Њамон шаб ба болои шањр борони бомбањои 
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оташафзо рехт, тамоми осмони болои шифохона дар 

оѓўши оташ месўхт. Баъд аланга марказро дар бар 

гирифт. Отодзи дар ќатори дигар беморони вазнин 

хобида, аз байни баргњои санавбар ба осмони арѓувонї 

назар мекард. Беморон хомўш буданд, њатто касе сулфа 

намезад. Њама шах шуда буданд: кї  рост истода, кадоме 

дар њолати нишаста ва дигаре дар шакли хобидагї. 

Ва дар ин лањзаи хомўшї аз чї бошад, Отодзи фикр 

намуд, ки соати маргашон расидааст. Ба наздикї онњо 

њамроњи санавбарзор сўхта хокистар мегарданд. 

Ногањон касе дасташро гирифт. Дар назди борбар 

Сима нишаста буд. Дасти ў нињоят  гарм буд. Отодзи  

фањмид - ў танњо нест. Барои он ки ба зинда буданаш 

боварї њосил намояд, Отодзи дасти Симаро сахт фушурд. 

Ва ин лањза ба гўшаш садои сурудхонии чирчирак, ки то 

њол мушоњида накарда буд, расид. Боре, ваќти ки Сима 

барои тоза кардани танаш бо рупоккуни гарм омад, ў  

баръало њис намуд, ки дастони вай торафт мењрубонтару 

мањинтар гашта истодаанд. Сима дуру дароз бо мењр тани 

рангпаридаи ўро тоза карда, баъд гўё нав ба хотир оварда 

бошад, гуфт: 

- Курихара ихтиёрї ба љанг рафт. 

- Кай? 

- Моњи март. Бо номае хабар дод, ки ваќти омадан 

нашудааст. Дар ин бора намехостам чизе гўям, дирўз ба 

осмон нигариста, фикр кардам, ки ту бояд њама чизро 

донї. 

Дар паси тиреза осмони софи кабуд љилло медод, ба 
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дирўза тамоман монандї  надошт. 

- Фањмидї, ки њамаамон мемурем, - гуфт Отодзи. 

Сима хомўш монд. Сипас ангушти хурдашро оњиста ба 

дасти ў расонд. 

- Агар мурдан бошад, фаќат бо ту,- пичиррос зад 

Сима ба ў нигоњ накарда, аз палата берун гашт. 

Дар охирњои моњи август ногањон ваќти таслимшавї 

расид, сулњ оромона пойдор гашт. 

                                                 V 

 Сима пагоњї аз хоб бедор шуда, њељ фањмида 

наметавонист, ки дар куљост. Ба торикии хомўши утоќ аз 

сўрохии гурми афтидаи дари пушти тиреза рўшної 

медаромад. Хомўшї. Ягон садо њам ба гўш намерасад. Ин 

хомўшї ба дили Сима ким-кадом њаяљон медаровард. Ба 

назар чунин мерасид, ки дар муддати хоб буданаш ўро ба 

љањони дигар гузарониданд. 

Ин лањза ў дид, ки касе дар пањлўяш  хоб аст. 

Фањмид - ин Отодзи аст ва њарду дар соњили кўли 

Дзиппэки мебошанд. 

Отодзи дар хоби роњат буд. 

Ў либосњояшро пўшид, аз утоќ баромада, аз тирезаи 

баланди роњрав барфчањои дар њаво чархзанандаро дид. 

“Дар кўча ба таври шубњаовар оромї њукмфармост”, аз 

дил гузаронид ў ва бо њарос андешид: агар бориши барф 

наистад, чанањо ба шањр нахоњанд рафт. Дар чунин њолат 

ягон имконияти аз шањрак берун рафтан намешавад. 

Аз ошхона бўи шўрбои лўбиёгии љўшидаистода ба 

машом мерасид. 
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-Мутаассифона, барф  борид. Дирўз бошад, ваќти 

хоб рафтан осмон аз ситора пур шуда буд... Боду  њаво дар 

кўњњо њамин  гуна таѓйирёбанда аст,- гуфт зани Торикура, 

ки дар љойи косашўї пиёз реза мекард. Бориши барф 

тезтар  гашт ва санавбарзоре, ки дар паси тиреза каме 

сиёњї мекард, гўё ба зудї  сафед хоњад шуд. 

- Чанањо ба шањр мераванд? 

- Дар чунин бориши барф ба гумон. Дар роњ банд 

шуда мондан мумкин, он ваќт аз бадбахтї гурехта 

намешавад. 

Маълум мешавад, ки баъди ќатъ гаштани бориши 

барф чанањо ба ин зудї ба шањр намераванд, роњ  хароб 

гаштааст, фањмид Сима. 

- Шояд каме зиќ шавед, вале шумо оромона 

истироњат намоед, гўё барои чашмаи гарм ба кўњ омада 

бошед,- гуфт зани Торикура. 

Сима фањмид, ки аз ин љо рафтани онњо ба гумон аст 

ва аз чї бошад, каме осудагиро њис намуд. Агар аз ин љо 

бо чанањо ба шањр раванд њам, љойи рафтанї надоранд. 

Аз шурбои лубиёї бўи хуш меомад. 

- Шавњари Шумо то њол хоб аст. Ба зудї ношто 

мекунем,- гуфт зани Торикура. 

Сима ба утоќ баргашт. Аз садои љунбидани фусума 

Отодзи бедор шуд. 

- Кї? Ња, ин тўї,- гуфт ў. 

- Ту фикр кардї, кї њастам? 

- Фикр кардам, хоњарам даромад. Ман ўро дар хоб 

дидам. 
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Сима рост истода, ба Отодзи нигоњ мекард, - ў 

бошад, кўшиш мекард хобро давом дињад. 

- Чї хел хомўшї-а? 

- Бале, эњтимол, барф меборад?  

- Ту чї хел фањмидї? 

- Афтидани барфчањо ба гўш мерасанд,- гуфт 

Отодзи. 

Тамоми рўз барф борид. Отодзи дар утоќ  хоб буд, 

фаќат барои хўрокхурї берун мебаромад. Сима дар болои 

печка обро гарм карда либосњои худ ва кимонои тагпўши 

ўро шуст. Баъзан ба утоќ медаромад. Отодзи дар хоби 

сахт буд. Ва ба синаи ороми ў нигоњ карда, Сима фикр 

кард, ки дар бисту ду соли умри худ ў шояд мисли њозира 

њељ гоњ ором набуд. Шояд ў дар хоб ба олами кўдакиаш 

баргашт ва хоњари худро вохўрд, хоњареро, ки дигар шояд 

ягон бор дар њаёт нахоњад дид. Аз ин фикрњо Симаро ѓам 

гирифт. 

Баъди як соли љанг, моњи март, ваќте ки Тами 

бародари дар шифохона будаашро хабаргирї омада буд, 

њамин хел барф борида буд. Сима дар роњрав мерафт, 

њамин лањза ба ў навбатдор расида гирифта гуфт: 

- Бисёр хуб, ки ман шуморо вохўрдам. Хоњари 

Тэрада-сан омадааст, њозир бошад,  ваќти  истироњат аст. 

Ман ба ў гуфтам, ки даромадан мумкин нест, ў бошад, 

талаб дорад вайро ба палата роњ дињанд.  Чї бояд кард? 

Моњи ноябри соли тамом шудани љанг шифохонаи 

низомї ба шифохонаи префектурї табдил дода шуд, аммо 

духтуру њамшираю беморони сахт монданд ва мисли 
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пештара интизоми сахт риоя карда мешуд. Омадани 

хоњари Отодзиро шунида, шитобон ба пешайвон омад. 

Рўйи диван пой болои пойи дигар зане менишаст ва 

сигарет мекашид. Дар тан ў  болопўши олии сабз дошт - аз 

куљо пайдо карда бошад? – мисле, ки нав аз њаммом 

баромада бошад, мўйњояш кушода буданд. Ин 'Тамае буд, 

ки аз отряди занонаи коргарон баргашта буд. На танњо 

Сима, ки чандин сол боз Тамиро надида буд, ба зудї ўро 

нашинохт, балки Отодзи низ нафањмид, ки зани бо лабони 

аз њад зиёд рангкарда ва ба назар калон-калон, ки бо 

њамроњи Сима ба палата даромад, хоњари калонии ў 

мебошад. 

- О, ту њам  хеле  хоб кардї!  Ман гумон кардам туро 

аллакай љавоб доданд. Њељ интизор набудам, ки ту њоло 

њам ин љо њастї. Ањволат чї хел? 

- Оњиста-оњиста хуб шуда истодааст, -гуфт Отодзи. 

Њол он ки давраи шиддати дард нарасида буд ва умуман, 

умеде ба шифо ёфтан надошт. Ў намедонист, кай шифо 

меёбад ва фикр дошт, ки агар шифо ёбад ба мењнати 

вазнини моњигирї баргаштанаш ба гумон аст. Чї хел 

зиндагї  кунад, чї бояд кард? На аскар, на моњигир.- 

Отодзи ояндаи худро тасаввур карда њам наметавонист. 

- Ба њар њол хуб аст, ки мо њарду зиндаем. Дар 

њолати пешазмаргї  ту будї, барои њамин тарс дигар 

бароят вуљуд надорад. Бояд њаёти ба мо додаи таќдирро 

маќсаднок истифода кард. 

Ўро дилбардорї карда, Тами рафту гуфт, ки дар љое 

кор кунад, адресашро мефиристад. Баъди тамом шудани 
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мавсими боришот Тами номае  фиристода хабар дод, ки 

дар мењмонхонаи Когэтсу дар Хотару назди соњили кўли  

Дзиппэки корро оғоз кардааст. 

«Нињоят љойи озода, њавояш тоза мебошад. Њамин 

ки ба по хестї барои шифо ёфтан биё», навишта буд ў. 

Отодзи, ки аз њама дилаш монда буд, аз њамон ваќт 

дар бораи  кўли ношинос дар кўњ мисли бињишти осмонї 

орзу мекард ва барои њамин  рўзи  гурехтан аз шифохона, 

ваќте ки Сима дар бораи баргаштани Курихара ва барои 

бурдани ў омодагиашро хабар дод, Отодзи кўли ором ва 

кўњи барфпўшро ба ёд овард. 

Курихара аллакай ба шифохона омада буд, гуфт 

Сима, вале ў серкориро бањона  намуда, ба хонаи 

иљорагирифтааш вайро фиристод. Њамаи њамширањо дар 

шањр хонаи иљора доштанд. 

- Ман гуфтам, ки корро соати шаш тамом мекунам, 

аммо ба хона баргашта наметавонам. 

- Барои чї охир, баргард. 

- Не, наметавонам. 

- Ту чї хоњї кард? 

Сима лабонашро газида хомўш буд. Баъд бо 

дастонаш рўяшро пўшонида гуфт: 

- Не, наметавонам. Аз он ки ба пеши ин мард равам, 

мурдан бењтар аст. Ва гиря кард. 

- Ман ба кўли Дзиппэки меравам. 

Ин гапњо худ аз худ аз лабони Отодзи берун 

баромаданд. Сима дастњояшро мушт карда, бо њайрат ба ў 

менигарист. Ва баъд оромона гуфт: 
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- Ман њам бо ту меравам. Маро бо худ гир. Вале 

онњо ба кул омада диданд, ки бињишти  хаёлї зери барф 

њасту аз одами зарурї на пай њасту на њайдар. 

Њамон шаб Отодзи аз сардї шикоят намуд, Сима 

баъди оббозї баданаш гарм буд, ба оѓўши тани 

лоѓаргаштаи ў даромаду хост гармаш кунад. Отодзи 

бинии худро ба байни синањои ў дароварда, гуфт: 

- Бўи собун мекунад. Мехоњам пеш аз марг як бор 

аќаллан дар ташноб оббозї кунам. 

Сима каме хомўш истоду баъд гуфт: 

- Ман туро ба таври бояду шояд оббозї медоронам. 

 

                                 VI 

 

Рўзи дигар бориши барф ќатъ гардид, вале шамол 

вазид ва гирди мењмонхонаи Когэцу тамоми рўз бурон 

талотум мекард. Субњ њавои хуб барќарор гардид, вале 

Торикура эълон кард, ки роњ хароб гаштааст ва гумон аст 

чанањо ба шањр раванд. 

- Аз барои боду њаво шуда, худро зиќ накунонед, - 

гуфт ў. -Имрўз дар клуб љавонон шабнишинї ташкил 

мекунанд. Ба он љо рафта, ѓами дилро бароред. 

Ќарибињои бегоњї аз клуби болои теппа садоњои най 

ва наѓора шунида мешуданд. Тарикура, чун њарваќта, аз 

паси фусума пурсид: 

- Ванна тайёр аст, оббозї мекунед? Агар ба 

шабнишинї рафтанї бошед, фикр мекунам зарур нест,боз 

шамол назанад. 
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Дар уток, хомўш буданд, баъд овози занона љавоб 

дод: 

- Њозир мебароем. 

Каме пасонтар зан ба ошхона баромада, алмос 

пурсид. Торикура гуфт, ки лезвияи љопонии худро дода 

метавонад, аммо он ќадар тез нест. Баъд ў чубуќи худро 

дар пеши печка даргиронда барои чуб ба њавлї баромад.  

Аз утоќи равшани ванна суруди пасте ба гўш мерасид. 

Зану мард мехонданд. Ба Торикура чунин намуд, ки ин 

сурудро дар куљое шунидааст, - вай суруди моњигирон аст. 

«Суруд дар бораи моњигирии калон”-ро ба ёд меовард, 

вале ба хотир оварда натавонист. 

Ваннаро ќабул карда, марду зан аз хона бо либосњое, 

ки ба ин љр омада буданд, гарм худро печонида 

баромаданду чї тавр ба клуб рафтанро пурсиданд. 

-Шумо ба шабнишинї меравед? Хунукї намезанад? - 

пурсид Торикура, он  ду бошанд, гуфтанд, ки сабаби 

хавотир шудан нест. Риши мард ба тозагї тарошидагї 

буд, рухсораи барљастааш љилло медод. 

Онњоро гусел намуда, Торикура њайратзада ба занаш 

гуфт:  

- Бубин чї тавр фасон кардааст! Ба наздикї бо 

либоси аскарї мегашт... 

- Њоло љавон аст. Ту њам дар љавонї њамин хел будї. 

Њатто аз ба ёд овардан шармам меояд! - хандид зан. 

Аммо он бегоњї касе марду занро дар клуб надид. Ба 

мењмонхонаи Когэтсу њам баргашта наомаданд. Торикура 

хавотир шуда, ба клуб рафт. Тамоми љавононеро, ки 
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шабинишиниро ташкил карда буданд, ба берун кашид - 

гирду атрофро тагурў карданд, вале гумшудагонро пайдо 

накарданд. Дар натиља сокинони шањракро тарсу бим 

фаро гирифт. 

Пагоњии рўзи дигар маълум гашт, ки толибаи 

мактаби миёна баъди баргаштан аз шабнишинї ба канори 

шањрак дар болои шухи Камивари чароғаки аљинаро 

мебинад. Шухи Камивари дар болои кўл овезон аст. Њељ 

кас дар фасли зимистон ва боз ними шаб дар он љо гулхан 

намеафрўхт. «Шояд ин чароғаки тимсолї найранги 

рўбоњи шайтон бошад?» - фикр кард духтарча. Вале 

чароғњои рўбоњ шабњои зимистон намесўзанд». Ба хона 

дар њолати њайратзада баргашт. 

Сокинони шањрак ба тарафи шухи Камивари 

давиданд. Дар болои  кўли яхшуда онњо ду тани бељонро 

диданд. Маълум мешавад, мурдагон аз болои шух худро 

партофтанд. Зан бо гардани шикаста рўболо мехобид. 

Мард каме пештар аз он дар охири ях сараш дар об 

хобида буд. 

Дар аввал касе фањмида натавонист, ки чаро рўйњои 

онњо сиёњ мебошанд. Вале, ваќте ки ба болои шўх 

баромаданд, њамааш маълум гашт, назди колисои хурди 

ќадима нишонањои гулхани хурдеро диданд. Њамсафарон 

пеш аз марг гулхан афрўхта, гарм шудаанд. Барои њамин 

рўи онњо дуд гирифтааст. 

Аз либос дар тани онњо танњо чизе мондааст, ки љои 

лучиро пўшонад. На кулоњи  мўинагии  мардона монда 
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буду на шарфи пашмини  занона, дар хокистари гулхан 

порчањои мўйнаро пайдо карданд. 

Маълум мешавад, ки онњо либос ва чизу чораи худро 

дар гулхан сўзонидаанд. 

Барояшон чї зарурате пайдо шудааст, ки пеш аз 

марг гулхан афрўзанд?  Шояд яке аз паси дигар либосњои 

худро ба оташ партофта, онњо хостаанд то каме бошад 

њам, умри  худро дароз намоянд?  Онњо мефањмиданд, ки 

чизе ба онњо фоида намекунад, вале андешаи боисрор дар 

бораи он ки каме боз дар ин љањон бошанд, онњоро ба 

тарафи гулхан кашидааст. Вале, ваќте ки чизи месўзониданї  

намонд, анљоми умрашон фаро расид. 

Љасади онњоро ба мењмонхонаи Когэтсу оварданд. 

Зани Торикура бо чашмони ашксор нолиш карда: 

- Метавонистанд гўянд, ки мурдан мехоњанд. Чунон 

орою торо дода рафтанд, ки... 

Ин гапњоро гуфта, бо рўпоккуни тар рўйњои онњоро 

тоза кард, вале дуди оташ, ки ба пўст даромада буд, њамон 

хел монд. 

 

       ш. Кобул, 

          31октябри с.1988 
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МУНДАРИЉА 

  

3     Ш. Солењов. Пешгуфтор. 

7   Абдуғаффор Ќурбонов. Шарњи мухтасари  

       тарљумаи  њоли Тэтсуо Миура 

     11    Ватан дар гулдони тухмшакл 

    38   Ман дар понздањсолагї ва атрофиёни   ман 

    69    Домани сурх 

     88   Занбўр 

     99   Туфангча 

   112  Пантомима 

   127  Дар чарогоњ 

   161  Оташаки гумроњ   
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ТЭТСУО МИУРА 

 
ОТАШАКИ ГУМРОЊ 

 
 

Тарљума аз забони русї – Абдуғаффор Ќурбонов. 
 

Чопи компютерї ва мусањњењ: Фирўза Юнусова 
Муњаррири техникї: Бунафша Љабборова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ба матбаа 16.11.2016 тањвил гардид. Чопаш 21.11.2016 
ба имзо расид. Коѓази офсет. Андозаи 60х84 1/16. 
Љузъи чопии шартї 12,5. Адади нашр 100 нусха. 

Супориши № 207. Нархаш шартномавї. 
 

 
Дар матбааи ЉДММ «Эр-граф» ба табъ расидааст. 

734036, ш. Душанбе, кўчаи Р. Набиев 218. 
Тел.:  227-39-92 

 






